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SURPARE 

PERICULOASĂ, 

PE O STRADĂ 

DIN GALAŢI
SESIZARE. Un accident 

de teren care putea pune în pericol 

trafi cul rutier, dar şi pe cel pietonal, 

ne-a fost semnalat, joi dimineaţă, 

pe strada Nicolae Deleanu din 

municipiul Galaţi. > pag. 05

Povestea casei şi averii gălă-
ţeanului Maricel Coman, care 
ar trebui să fi e moştenite de 
fi ica naturală a acestuia, Vero-
nica, pe care însă nimeni din-
tre vecinii bărbatului nu ştie de 
unde să o ia, a aprins imaginaţia 
gălăţenilor, ba, mai mult, a fost 
preluată şi la nivel naţional de 
televiziuni, devenind o chestiu-
ne ştiută public de foarte multă 
lume. Cu toate acestea, auto-
rităţile spun că au nevoie de o 
sesizare ofi cială în acest caz, 
sesizare pe care „Viaţa liberă“ a 
făcut-o, în speranţa că va ajuta 
la elucidarea cazului. . Anca 

Spânu > pag. 04

Primăria Galaţi 
trebuie 
să o găsească 
pe moştenitoarea 
lui Maricel Coman

PERICOLE EDILITARE LA TOT PASUL > SPECIAL/11

Galaţi, oraşul
gardurilor 
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Cursul de schimb valutar

la data de 17.06.2021

Cazul tragic de la 

Stadionul „Dunărea“, 

cu gardul care s-a 

prăbuşit peste un 

copil, are toate şansele 

să nu fi e singular în 

oraşul nostru. Există 

multe alte garduri 

asemănătoare, 

lăsate inconştient în 

picioare până la un 

nou dezastru. . Florin 

Radu

online

ATENŢIE!

PROGRAM 

MICA  

PUBLICITATE  

Luni, 21 IUNIE 2021  

 de la 9,00-13,00.
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04eveniment
Maternitatea „Buna 
Vestire“, dotată cu peste 
150.000 de euro de la UE

08sport
Dorinel Munteanu, 
aproape să 
semneze cu Oţelul  

05eveniment
Bloc central, încolţit 
de bălţi şi copaci 
crescuţi „în coastă”
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editorial
viaţa liberă
De ce, prea des, după?

MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro

Prea des auzim de nenorociri 

care ar fi  putut fi  prevenite. 

Care ar fi  avut gradul lor de 

previzibilitate şi care, cu o 

competentă şi fermă intervenţie, 

ar fi  putut să nu existe şi să nu 

afecteze oameni, lucruri, vieţi, 

destine. Mereu ne ascundem în 

spatele factorului neprevăzut, 

care face diferenţa între ”trebuia 

să” şi ”aşa a fost să fi e”. 

Se rup copacii, se inundă 
străzile, se surpă blocurile, 
oameni sunt în pericol să îşi 
piardă agoniseala sau să fi e 
puşi în momente nu tocmai 
potrivite ale vieţii să o ia de 
la capăt cu eforturi mari, 
pentru că posibilităţile lor de a 

preîntâmpina nişte situaţii se 
limitează la un număr de telefon 
sau la o coală de hârtie pe care 
să îşi scrie nemulţumirile şi să 
ceară ajutor. Uneori primesc 
explicaţii expeditive, alteori 
promisiuni care sunt onorate 
după noroc sau după cum 
poate fi ecare să îşi dubleze 
demersurile, alteori nu mai 
apucă nici să vadă vreo soluţie, 
că alte voinţe, mai presus de 
cele omeneşti, îşi arată forţa. În 
ultimele zile am văzut în oraş (a 
câta oară?) rezultatele neputinţei 
şi disperării unei administraţii 
depăşite de vreme şi de vremuri. 
De parcă acum ar fi  întâmpinat 
prima dată problema vegetaţiei 
efectiv scăpate de sub control, 
de parcă arborii periculoşi, 
mulţi uscaţi, ar fi  ieşit din 
pământ săptămâna trecută, 

Mariana 

Constandache

mulţi gălăţeni care au bătut 
zadarnic, de ani de zile, la porţile 
gospodarilor oraşului, s-au 
trezit din nou în necaz. Că or fi  
fost mai mulţi care au preferat, 
poate a lehamite, să îşi trăiască 
în anonimat frustrarea de a 
se lovi din nou de implacabila 
„avem în atenţie problema 
dumneavoastră”, nu ştim. Dar 
cei care s-au ridicat, iar, revoltaţi 
de absurdul  situaţiilor în care 
nu îi pune doar natura sunt 
exemplul viu că circuitul relaţiei 
cetăţean- instituţie sau fi rmă 
edilitară nu funcţionează cum 
trebuie. Ci cu hopuri şi la noroc, 
iar unde acesta din urmă nu 
binevoieşte să apară, se merge şi 
pe premisa „mai bine mai târziu 
decât niciodată”. Din păcate, mai 
târziu poate fi  prea târziu acolo 
unde situaţia nu se tranşează cu 

maxime

“
Şi proştii au 

umor. Dar numai 

involuntar.
VASILE GHICA

sinaxar
18.06.2021

u Odovania praznicului 

Înălţării Domnului; 

Sf. Mc. Leontie, Ipatie 

şi Teodul; Sf. Cuv. Erasm 

(Dezlegare la peşte)

înapoi
Şobolanii de la TESA

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

 Imaginile cu capii lumii u

reuniţi într-o sală oarecare de 
pe planetă, cu rânjetul lui Putin 
şi zâmbetul random al lui Biden 
sunt la fel de liniştitoare ca 
informaţiile care fi erb zi de zi în 
Sectorul 1 al Capitalei. Dar pentru 
problemele Bucureştiului încă 
există soluţie.

Altfel, capacităţile propriului  u

intelect sunt depăşite de imaginile 
şi textele cu aşa-numiţii cei mai 
puternici oameni de pe pământ. 
După ce îl faci criminal, să te 
întâlneşti cu el, să-l gratulezi şi 
să-i oferi nu-ştiu-care cadou care 
reprezintă „puterea, unitatea, 
rezistenţa“... Mai decentă mi s-a 
părut întâlnirea lui Trump cu Kim 
de la Phenian.

„Ce căuta covrigul în vitrinele u

de la Mega?“ E o întrebare care 

ar putea apărea pe prima pagină 
a ziarelor dedicate rozătoarelor 
din ţară. Fără acel produs de 
patiserie, cu siguranţă n-ar fi  
apărut cei doi şobolani „din sursă 
externă“. Nu sunteţi familiarizaţi 
cu această sintagmă? Au 
folosit-o băieţii care se ocupă de 
comunicarea supermarketului 
bucureştean: „Intervenim 
frecvent în magazinele noastre 
cu soluţii de deratizare la un 
interval mult mai des decât 
prevederile legale, mai ales că 
în anumite zone sunt foarte 
multe surse externe pe care nu 
le putem controla.“ Înainte de a 
închide magazinul, aşa cum s-a 
şi întâmplat, eu, ca proprietar al 
companiei, i-aş fi  concediat pe 
cei de la PR. Mai aveau un pic şi-i 
găseau vinovaţi pe clienţi.

De fapt, asta cu şobolanii u

„din sursă externă“ e o fi gură de 
stil, poate fi  fumată şi astfel. „Bă, 

noi avem rozătoare multe şi în 
interior, mai ales la personalul 
TESA. Sunt ăia care te muşcă din 
anumite părţi.“

O femeie din Braşov a fost u

păcălită cu 130.000 de euro prin 
metoda „accidentul“. În 2021, 
atâta bănet! Nu mi-aş dori decât 
să afl u şi eu numărul de telefon al 
generoasei doamne de sub Tâmpa.

Citesc în Fanatik, ziar care u

se ocupa cu sporturile: „Prin 
intermediul Uniunii Ziariştilor 
Profesionişti din România, 
persoane cu legături vagi cu 
presa, dar cu conexiuni în politică 
şi instituţiile statului, primesc 
pensii suplimentate cu 50 la 
sută.“ Este vorba despre generalul 
Pavel Abraham, meteorologul 
Romica Jurcă sau colonelul Mircea 
Dogaru. Eh, abia asta e metoda 
„Accidentul“, dacă aveaţi ceva 
de comentat mai devreme. De 
vreme, doamnă Jurcă.

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

Mi-a citit toate lucrările de 
control, însă nu mi-a pus nici 
o notă. Mi-a trimis un mesaj şi 
mi-a zis că nu mai are note, că 
le-a dat pe toate pentru tot felul 
de lucrări şi pentru tot felul de 
„repezeli semantice“, cum scrie 
Nichita Stănescu. Însă, pentru 
ca să nu pic în balta cu depresii, 
m-a rugat să dau lucrare de 
control şi la ea. Chiar mă bucur 
şi chiar dau: „Aş putea să jur 
că-i cea mai frumoasă femeie 
din oraş. Aş putea să mor 
preventiv pentru mâinile sale 
îndelungi până departe, pentru 
ochii săi mari şi amari. Jur că 
sunt gata de coasă/cosit printre 

greierişuri şi printre grâuri, 
aşa, să-i tai orice substantiv din 
cale, numai să vină (sălbatecă) 
în carte, în ultima mea carte! 
Băieţii se spânzură de bucurie, 
dar ea se face că nu-i vede. Şi 
le împarte coliva la cerşetori. 
Şi rămâne cea mai frumoasă. 
Şi nici n-o mai întrece nimeni 
la surâs... dar umblă încolo şi 
încoace, caută loc sigur şi singur 
de plâns. Şi, adeseori, se duce 
şi seduce liniştea cărţilor, rece, 
foarte rece! Şi, când merge şi 
pleacă şi trece şi vine şi vrea 
să-l cunoască pe cel mai simplu 
necunoscut din toată lumea, 
băieţii pică din ştreanguri, se 
lasă de moarte, fi ecare se crede 
mister, fi ecare râvneşte la ea: 
această femeie tămăduitoare 

şi fără de nume, clevetită şi 
furată din carte... şi uitată în 
carte! Jur, aş putea să jur că 
ea-i o femeie fatală... şi nu mai 
are vreme şi timp să iubească 
statui necioplite, nu are haz 
să mai cucerească istorii, ori 
să înjuge regi şi împăraţi fără 
scofală, care au trecut prin foc 
şi prin sabie toţi ochii mari şi 
amărui, atâtea şi atâtea fecioare 
sterline, au dezvânturat aripile 
morii, au dat de-a dura atâtea 
imperii şi universuri, însă au 
îngenuncheat la picioarele-i 
de primadonă, i-au dus trena 
şi i-au dus dorul! Jur, aş putea 
să jur că ea a făcut dragoste 
pe rug şi pe rugăciune, căci 
se re/naşte continuu, încet şi 
fără de prihană. Pot să înjur 

ţiganca aceea, care mi-a luat 
bănuţii de pâine şi îmi zice/
ghiceşte că trebuie să fug 
până mor de bucurie, să fug 
până dincolo de orice Nazaret, 
pentru această femeie fără 
nume: Superboreea!“ Jur, pe 
singurătatea mea de onoare jur: 
în fi ecare dimineaţă, această 
femeie vine  dinspre nord, 
continuu vine dinspre nord, 
numai dinspre nord, însă nu 
(mai) ajunge niciodată... la mine, 
pe marginea mea! Sigur, cred 
că nu există sud! Şi, din cauza 
lui, a cestui sud inexistent, 
uzez de condiţionalul operativ, 
mă declar învinsul aşteptării, 
dar nu m-aş opri (nicicând 
şi nicicum) din pândă şi 
încăpăţânare! .

tragedia
TEZĂ la SUPERBOREEA

divina

o drujbă. Prea târziu şi sfi dător 
să se vadă cum alte companii 
edilitare caută soluţii să se spele 
pe mâini, aruncând unele în 
capul altora proverbialul motan 
îngrăşat cu şiruri întregi de 
incompetenţe şi treburi făcute de 
mântuială. Blocuri întregi, străzi 
proaspăt reabilitate pe bani 
mulţi se duc în pământ şi nimeni 
nu se consideră responsabil. 
Acolo locuiesc oameni. Acolo 
diferenţa o face tot grupul, 
pentru că şansa ca statul să îi 
ajute şi să îşi recunoască vina 
sunt practic inexistente. Dar 
dacă au ghinionul de a fi  parte 
dintr-un grup sărac şi nu au cu 
cine trage la căruţă să iasă din 
mocirlă, îi mănâncă lupul. Acela 
pe care vânătorul la care au tot 
strigat, cu anii, a promis că îl 
împuşcă. .

nec plus ultra
Operaţii

de Împărţire

ION ZIMBRU                  PASTEL APROAPE... MAI TÂRZIU 

fl uture şi fl utură/ vise vi se scutură

vi se-mparte zboru-n două/ cu tăiş de lună nouă

cu tăiş de lună plină/ aripile prin grădină

vi se-mpart la miez de fl oare/ tocmai tămăduitoare

de alean şi de haihuia/ tuturor şi-a nimănuia

de urât şi de mâhnire/ că nu-i nimeni să mai mire

de zadar şi amărâre/ când vi-i viaţa pe târâre

eu vă cer duminică/ silnică şi zilnică

la plecaţii până-n zare/ după fi rea următoare

când va fi  să se întoarcă/ printre voi din lumea largă

şi vor umple cu miresme/ visuri şi catapetesme

şi cu mâinile-amândouă/ vor aprinde luna nouă

vor aprinde luna plină/ prin cicoare prin sulfi nă

prin fântâne şi prin ciuturi/ numai fl uturi şi săruturi 

DIN COLECŢIA

„CELE MAI FRUMOASE POEZII 
RĂMASE TABLOU”

pe repede

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: Anca Spânu;
Corectura: Ramona Cotârleţ

N.R. Acest text este un pamflet şi trebuie considerat ca atare. 
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Sub 900 de imunizări
în 24 de ore
 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Miercuri, 16 iunie, în judeţul 

Galaţi au fost vaccinate anti-

SARS-CoV-2 un număr de 889 

persoane, majoritatea, 503, fi ind 

benefi ciare ale dozei de rapel. 

Imunizările au avut loc după 
cum urmează: 159 la centrul dri-
ve-through (56 prima doză şi 103 
rapel), 110 la centrele de la Baza 
Siderurgistul (70 doze unice şi 40 
rapel), 100 la centrele de la Sala 
Sporturilor (21 prima doză şi 79 
rapel), 78 la Centrul de vaccinare 
Cosmeşti (38 prima doză şi 40 ra-
pel), 72 la centrele de la Patinoar 
(12 prima doză şi 60 rapel), 58 
la centrele de la Spitalul Militar 
(4 prima doză şi 54 rapel), 46 la 
centrele de la Ofi ciul Prefectural 
Tecuci (19 prima doză, 10 doze 
unice şi 17 rapel), 35 doze unice 
la Cabinet dr. Pleşa, 30 la Centrul 
de vaccinare Tuluceşti (6 prima 
doză şi 24 rapel), 24 la Centrul 
Imobil Cantina 2 (3 prima doză 
şi 21 rapel), 22 la centrele de la 
Sala de Spectacole Tecuci (5 prima 

doză şi 17 rapel), 15 doze unice 
la Cabinet dr. Pământ, câte 12 la 
Centrul de Recuperare al Spitalu-
lui de Pediatrie (2 prima doză şi 
10 rapel), la Centrul de vaccinare 
Bereşti (7 prima doză şi 5 rapel) şi 
la Centrul de vaccinare Cudalbi 
(1 prima doză şi 11 rapel), 11 la 
Centrul Casa de Cultură Tg. Bujor 
(3 prima doză şi 8 rapel), câte 10 la 
Centrul de vaccinare Iveşti (3 pri-

ma doză şi 7 rapel), la Centrul de 
vaccinare Corod (6 prima doză şi 
4 rapel) şi la cabinetele medicilor 
de familie Codrescu, Harabagiu 
şi Ciubotaru, câte 5 la cabinete-
le medicilor Capriţa, Hărăbor, 
Matei, Lipşa, Panghe, Nebunu, 
Fluture Larisa şi Fluture George 
(în toate aceste cazuri, doar doze 
unice) şi 3 la Centrul de vaccina-
re Tg. Bujor (doar rapel). Numărul 

total al persoanelor din judeţul 
Galaţi care au fost vaccinate com-
plet anti-COVID a ajuns, astfel, la 
91.913, dintre acestea, 5.197 per-
soane fi ind imunizate cu vaccin 
Janssen (doză unică). Alte 7.870 de 
persoane au primit doar prima 
doză de vaccin anti- SARS-CoV-2. 
În ultimele 24 de ore nu au fost 
raportate reacţii adverse post 
imunizare. .

CAMPANIA DE VACCINARE ANTI-COVID  .  BILANŢ

 SOŢ ŞI SOŢIE, 

SPULBERAŢI 

PE TRECERE

ACCIDENT. Teribilul 

accident a avut loc miercuri, 16 

iunie 2021, pe o trecere de pietoni 

de pe strada 1 Decembrie 1918, 

din Tecuci. Două persoane, soţ şi 

soţie, de 50 şi respectiv 47 de ani, 

au vrut să traverseze. Ajunseseră 

la mijlocul marcajului pietonal, 

când un şofer a oprit practic pe 

trecere ca să le acorde prioritate, 

neobservându-i probabil din cauza 

maşinilor parcate pe prima bandă, 

chiar pe marcaj. Din spate, a venit 

o altă maşină, condusă de un 

tânăr în vârstă de 26 de ani, care 

nu a mai avut vreme să frâneze. 

Ca să nu lovească maşina oprită 

pe jumătate pe trecere, a intrat 

pe banda unu, lovindu-i în plin 

pe cei doi soţi. Ambii au fost grav 

răniţi, fi ind transportaţi la spital la 

Tecuci pentru investigaţii şi îngrijiri 

medicale. În stare mai gravă, 

bărbatul a fost adus la Galaţi. 

Şoferul care i-a lovit nu era băut. 

Poliţiştii au deschis dosar penal 

pentru vătămare corporală din 

culpă.  . M.C. 

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Niciun gălăţean din cei peste 
400 testaţi pentru COVID-19 nu a 
ieşit pozitiv în ultimele 24 de ore. 
În schimb, judeţul nostru a rapor-
tat 12 decese din toamna anului 
trecut, dar abia acum incluse în 
baza de date a Ministerului Să-
nătăţii. Potrivit datelor centrali-
zate de Prefectura Galaţi privind 
evoluţia cazurilor de infectare cu 
COVID-19, dintre cei 464 de paci-

enţi testaţi într-un interval de 24 
de ore, niciunul nu a fost decla-
rat purtător al virusului. Numă-
rul total al celor infectaţi rămâ-
ne astfel de 27.633. Din fericire, 
ziua de joi nu a mai adus niciun 
nou deces în rândul pacienţilor 
afl aţi în stare gravă. În schimb, 
numărul deceselor în rândul bol-
navilor de COVID-19 din Galaţi a 
ajuns, pe 17 iunie, la 876 după ce 
12 decese survenite în intervalul 
26 octombrie-1 noiembrie 2020 
au fost raportate ofi cial către 
Ministerul Sănătăţii.  Tot joi, 17 
iunie, cinci pacienţi au primit 
vestea bună a testului negativ, 
care i-a făcut automat vindecaţi 
şi le-a permis externarea din spi-
tal. În total, 26.737 dintre per-
soanele depistate pozitiv şi in-
ternate în unităţile spitaliceşti 
din judeţ au fost declarate vin-
decate. Joi, 17 iunie, se afl au în 
carantină la domiciliu 543 de 
persoane, în carantină instititu-
ţionalizată, o persoană, una era 
în izolare la domiciliu, iar alte 31, 
în izolare instituţionalizată.

De la începutul pandemi-
ei, în Galaţi au fost efectua-
te 154.775 de teste. .

COVID-19
Galaţiul îşi numără morţii 
„din urmă”  

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 18 iunie 

2021, radarele vor fi  amplasate, 

în municipiul Galaţi, pe străzile 

Marea Unire, Brăilei şi Drumul 

Viilor. Şoferii care au drum în judeţ 

vor fi  monitorizaţi pe DN 25, în 

dreptul localităţilor Independen-

ţa şi Drăgăneşti, pe DN 24D la 

Vârlezi, iar pe DN 26, în localităţile 

Folteşti şi Măstăcani. Pe DE 581, 

o autospecială cu radar va fi  am-

plasată pe raza localităţii Munteni, 

iar pe DJ 251, la Pechea şi Matca. 

. Mariana Constandache

valoarea unui ABONAMENT va fi

300 lei  
promovare în ediţia online  

a ziarului Viaţa liberă
pentru  persoane juridice

GRATUIT!

NOU  
în luna 

iulie!

pprommoovproromoovovov

50 lei  
anunţuri de mică publicitate  

în ziarul Viaţa liberă
pentru  persoane fizice şi juridice

 45 lei  pe lună
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Primăria Galaţi trebuie 
să o găsească 
pe moştenitoarea 
lui Maricel Coman
 ANCA SPÂNU
anca@viata-libera.ro 

 Povestea casei și averii 

gălăţeanului Maricel Coman, 

care ar trebui să fi e moștenite 

de fi ica naturală a acestuia, 

Veronica, pe care însă nimeni 

dintre vecinii bărbatului nu 

știe de unde să o ia, a aprins 

imaginaţia gălăţenilor, ba, mai 

mult, a fost preluată și la nivel 

naţional de televiziuni, devenind 

o chestiune știută public de 

foarte multă lume.  

Este greu de știut ce a fost, o 
viață întreagă, în sufl etul acestui 
tată care, din varii motive, nu și-a 
putut vedea copilul crescând, este 
și mai difi cil să înțelegem cum 
trebuie să se fi  simțit Veronica 
în copilărie și adolescență, când 
singurul sprijin de la tatăl ei a 
fost o pensie alimentară despre 
care există dovezi clare că a fost 
plătită. Dar ne gândim că agoni-
seala de-o viață a tatălui, răma-
să pentru moment în custodia 
autorităților statului, ar putea 
să ajute o femeie acum adultă și 

familia ei, îndulcind poate dure-
rile trecutului. Din câte am afl at, 
ar fi  nevoie ca Primăria Galați să 
fi e sesizată ofi cial despre această 
situație, pentru a dispune o cău-
tare în registrul de Stare Civilă, 
lucru ce ar duce la identifi carea 
fi icei lui Maricel Coman. Întrucât 
până în acest moment nu ştim să 

fi  făcut cineva o asemenea sesi-
zare, o facem noi, atât pe cale 
administrativă, cât și publică, în 
speranța că situația își va găsi ra-
pid rezolvarea. 

Dincolo de povestea de viață 
ieșită din comun, dincolo de fap-
tul că la mijloc este vorba despre o 
locuință, într-un oraș în care chi-

riile sunt mari, iar de cumpărat o 
casă este și mai greu, în acest caz 
este vorba despre o femeie care 
are nevoie de această reparație 
materială și morală pentru a mer-
ge mai departe. Mai mult, dacă ea 
este părinte, aşa cum reiese din 
informaţiile pe care le avem, s-ar 
putea bucura de moştenirea de la 
bunicul nişte nepoţi care nu l-au 
cunoscut şi care, cel mai probabil, 
nu sperau să aibă veşti despre el. 

Sperăm că Primăria Galați va 
trata chestiunea cu maximă seri-
ozitate și nu va aștepta curgerea 
unui termen pentru a intra în 
posesia bunurilor. 

Ajuns în posesia municipalită-
ţii şi închiriat pe o sumă modică, 
apartamentul s-ar putea dovedi o 
sursă de neplăceri pentru restul 
proprietarilor din asociaţie, fi -
indcă este ştiut că responsabili-
tăţile chiriaşilor sunt diferite de 
ale proprietarilor, de multe ori 
survenind neplata utilităţilor sau 
alte complicaţii. Un proprietar, în 
cazul acesta proprietara de drept, 
ar fi  mult mai responsabil şi, în 
defi nitiv, aceasta este varianta 
justă. .

O POVESTE DE VIAŢĂ  .  ANCHETĂ 

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Un contract de fi nanţare 

europeană de peste 150.000 

de euro privind dotarea 

Maternităţii „Buna Vestire” cu 

echipamente și consumabile 

medicale în contextul COVID-19, 

a fost semnat ieri, informează 

Primăria municipiului Galaţi. 

Proiectul cuprinde două etape: 

o primă etapă de rambursare a 

cheltuielilor efectuate în 2020 

și o a doua etapă de achiziţii 

echipamente și materiale 

sanitare în 2021. 

Potrivit Primăriei Galaţi, în 
prima etapă, municipalitatea a 
alocat, anul trecut, în cea mai 
mare proporție banii necesari 
pentru compartimentul ATI, 

având în vedere că unitatea 
medicală a fost desemnată de 
la începutul pandemiei „Mater-
nitate suport COVID-19 - Pavili-
on”, acordând asistență medicală 
pacientelor confi rmate sau sus-
pecte COVID-19, cât și celor non-
covid. Astfel, s-au achiziționat: 
două paturi ATI, cinci seringi 
automate (injectomate și injec-
tomate PCA), monitor funcții 
vitale, aspirator mobil, astrup, 
container monobloc și consuma-
bile medicale. 

„În etapa a doua, unitatea 
medicală va achiziționa urmă-
toarele echipamente: laringo-
scop, videolaringoscop, aparat 
dezinfecție aer, cardiotocograf, 
incubator, termometre digitale, 
sonde aspirație. Pe lista pen-
tru consumabile medicale se 
regăsesc mănuși chirurgicale, 

halate, bonete, măști, combine-
zoane, ochelari protecție, cizme 
etc. Valoarea totală a proiectu-
lui cu fonduri europene este de 
154.792,55 euro, din care echi-
pamentele medicale reprezintă 
66.425,48 euro, iar consumabi-
lele medicale 88.367,07 euro”, 
precizează Primăria. 

„Prin departamentul de spe-
cialitate al Primăriei am ajutat 
echipa spitalului să depună ce-
rerea de fi nanțare și să realizeze 
toți pașii necesari semnării con-
tractului. Mai mult, noi avem 
deja în implementare un proiect 
cu fonduri europene de 16 mili-
oane de lei pentru modernizarea 
și dotarea ambulatoriului, la care 
se adaugă și cel afl at în evaluare 
pentru reabilitare termică a trei 
pavilioane, în valoare de peste 8 
milioane de lei. Totul pentru ca 

Maternitatea din Galați, una din-
tre cele mai vechi unități medi-
cale din țară, să fi e o unitate mo-
dernă la standarde europene”, a 
declarat primarul municipiului 
Galați, Ionuț Pucheanu. 

Proiectul „Creșterea 
capacității de răspuns în timp 
util și efi cient la criza COVID-
19 în cadrul Spitalului Clinic de 
Obstetrică-Ginecologie «Buna 
Vestire» Galați și de gestionare 
a crizei sanitare cauzată de răs-
pândirea virusului SARS-CoV-2 
prin dotarea cu echipamente și 
aparatură medicală” se va în-
cheia la data de 31 decembrie 
2021. Instituţia a depus pentru 
fi nanțare şi proiectul „Creșterea 
capacității Spitalului Clinic de 
Obstetrică Ginecologie «Buna 
Vestire» Galați de gestionare a 
crizei sanitare COVID-19”. ,

contract
Maternitatea „Buna Vestire“, dotată cu peste 150.000 de euro de la UE

Prins 
la volan 
fără 
permis

CONTROL. Un bărbat a fost depistat 

în timp ce conducea fără a deţine permis de 

conducere. În timp ce se afl au în patrulare, pe o 

stradă din comună, poliţiștii Postului de Poliţie 

Pechea au observat un autoturism la volanul căruia 

se afl a un bărbat din localitate, despre care știau 

că nu posedă permis de conducere. Poliţiștii au 

urmărit autoturismul, bărbatul oprind în dreptul 

unui imobil și coborând de la volan. El a fost testat 

alcooscopic, constatându-se că nu se afl a sub 

infl uenţa alcoolului. În cauză a fost întocmit dosar 

penal, bărbatul fi ind cercetat pentru comiterea 

infracţiunii de conducere a unui vehicul fără permis. 

. Beatrice Dumitriu

 CINE VREA                     

SĂ FIE MANAGER 

LA BOLI 

INFECŢIOASE 

GALAŢI
CONCURS. Consiliul 

de Administraţie al Spitalului 

Clinic de Boli Infecţioase „Sf. Cuv. 

Parascheva” Galaţi organizează 

concurs pentru ocuparea funcţiei de 

manager al unităţii sanitare, potrivit 

portalului posturi.gov.ro. Concursul 

va avea loc la sediul spitalului, str. 

Traian, nr. 393, și va consta în două 

etape: proba eliminatorie, care 

va însemna verifi carea îndeplinirii 

de către candidaţi a condiţiilor 

prevăzute în anunţ, și etapa de 

susţinere publică și de evaluare 

a proiectului de management. 

Candidaţii pot depune dosarele 

până pe data de 9 iulie, la ora 13,00, 

la secretariatul spitalului. Pe 23 iulie, 

ora 15,00, vor fi  afi șate rezultatele 

fi nale. În prezent, Spitalul de Boli 

Infecţioase din Bariera Traian                

este condus de dr. Mihaela Debita.  

. Remus Basalic 

O

Din câte am  u
afl at, ar fi  nevoie 

ca Primăria 

Galaţi să fi e 

sesizată ofi cial 

despre această 

situaţie, pentru 

a dispune o 

căutare în 

registrul de 

Stare Civilă, 

lucru ce ar duce 

la identifi carea 

fi icei lui Maricel 

Coman. 
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Bloc 
central, 
încolţit 
de bălţi 
şi copaci 
crescuţi
”în coastă”
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 Blocul ”30 apartamente”, afl at 

în zona de impozitare ”Centru 

2”, nu iese cu nimic în evidenţă, 

fi ind situat în apropierea Grădinii 

Publice, în spatele blocului 

”Ialomiţa”. Totuşi, imobilul, cu 

toată grija pe care i-o poartă cei 

care îl locuiesc, nu este chiar în 

atenţia edililor când vine vorba 

de chestiuni ce ţin de siguranţa 

lui şi a proprietarilor plătitori de 

impozite. 

Una dintre proprietarele care 
locuieşte la ”30 apartamente” 
este cea care a cerut sprijinul 
pentru blocul în care stă în două 
rânduri, primind răspunsuri la 
semnalele de alarmă care, cel 
puţin până la acest moment, nu 
s-au materializat prin nimic. În 
primul rând, aleea de acces de 
lângă blocul construit în anii ‘70 

este, pe timp ploios, un perma-
nent lac. Şi asta după ce în urmă 
cu doar trei ani a fost reparată şi 
asfaltată. S-a lucrat în aşa fel încât 
apa nu se scurge în canalizare, ci 
bălteşte lângă bloc, zile întregi. 
Deloc ”sănătos” pentru siguranţa 
fundaţiei şi igienă, a considerat 
Elena Bugeac, care a semnalat 
problema, la Primărie, încă din 
2018. Răspunsul? ”Lucrările exe-
cutate la aleea de acces din zona 
străzii Domnească «30 aparta-
mente» reprezintă reparaţii izo-
late, care au respectat profi lul 
străzii”, a fost reacţia administra-
ţiei locale prin răspunsul semnat 
de primarul Ionuţ Pucheanu. Un 
pic mai încurajator, dar încă fără 
rezultat, deşi a trecut aproape un 
an, a fost răspunsul la sesizarea 
privind doi arbori care au cres-
cut chiar în coasta blocului, pe 
două laturi. Copacii, de mari di-
mensiuni, sunt foarte aproape de 
imobil, rădăcinile sunt mari şi au 
ridicat demult asfaltul aleilor, iar 

crengile fac deja corp comun cu 
pereţii blocului şi ferestrele oa-
menilor. ”Ce să facem? Dacă pu-
nem mâna şi tăiem copacii, vin şi 
ne amendează, chiar dacă cren-
gile ne afectează izolaţia. Aşa 
că am zis să facem cum e legal”, 
ne-a spus Elena Bugeac. Anul tre-
cut, în iulie, a iniţiat un demers 
pentru rezolvarea problemei, 
la care i s-a răspuns că  ”un re-
prezentant al Primăriei va face 
o evaluare prealabilă în teren a 
stării fi tosanitare şi a gradului de 
îmbătrânire, respectiv pericolul 
pe care aceştia îl prezintă asupra 
cetăţenilor şi bunurilor acestora. 
Ulterior se va înainta Societăţii 
Gospodărire Urbană spre compe-
tentă soluţionare”, documentul 
fi ind semnat de doi directori şi 
de edil. Răspunsul cuprinde şi o 
”portiţă”, petenta fi ind avertizată 
că este posibil să treacă ceva timp 
până la realizarea celor menţio-
nate în document, din cauza nu-
mărului mare de solicitări venite 

din partea gălăţenilor privind tă-
ierile şi fasonările de arbori, ne-
maipunând la socoteală capricii-
le imprevizibile ale vremii, care 
pot da peste cap orice planifi care. 
Oricum ar fi , de atunci a trecut 
aproape un an şi până în prezent 
problemele sesizate la ”30 apar-
tamente” nu au constituit nici 
urgenţă, nici prioritate. .

SESIZĂRI ZADARNICE PENTRU PROBLEME CE AR PUTEA DEVENI DRAME  .  APEL
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 COMEDIE 

MUZICALĂ 

CU ATMOSFERĂ 

DE VACANŢĂ 

LA „LEONARD“

SPECTACOL. Duminică, 

20 iunie, de la ora 20,00, la Teatrul 

Naţional de Operă şi Operetă 

„N. Leonard“, se va juca „O familie 

trăsnită“, o comedie muzicală 

cu atmosferă de vacanţă. În 

distribuţie vor evolua artiştii 

consacraţi ai teatrului: Mariana 

Pisică (Mariana, soţia), Anton 

Mihail (Mişu Georgescu, soţul), 

Adina Lazăr (Nuţica, servitoarea), 

Andrei Ardeleanu (Fănică Vârtej, 

asistentul), Paul Buţa (Vasila 

Viva Villa, bucătar), Alexandru 

Tatu (George Miclescu Săbăoan, 

pictorul), Viorica Mărăndici (Aglaie, 

mătuşa), Cristina Vasopol (Lidia, 

prietena Marianei). Muzica este 

semnată de Eugen Dan Drăgoi, iar 

regia de Victor Zaharia. Scenografi a 

este asigurată de Rodica 

Gherghinoiu, iar de mişcarea 

scenică s-a ocupat Florentina 

Ştefan.  Preţul întreg al biletelor 

pentru acest spectacol este de 21,0 

lei, iar preţul redus pentru elevi, 

studenţi şi pensionari este de 10,8 

lei.  . R.A.P. 

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

Un accident de teren care pu-
tea pune în pericol trafi cul ruti-
er, dar şi pe cel pietonal, ne-a fost 
semnalat, joi dimineaţă, pe stra-
da Nicolae Deleanu din munici-
piul Galaţi. Neobservată de vreun 
conducător auto grăbit, mai ales 
dacă ploua abundent, surparea 
ar fi  putut duce la un accident 

grav, care să pună în pericol vieţi 
nevinovate. 

Biroul de presă al Primări-
ei Galaţi, căruia i-am semnalat 
această groapă, ne-a transmis şi 
că echipele Ecosal au intervenit. 
Surparea a fost acoperită cu pie-
triş şi va fi  în continuare moni-
torizată. Dacă nu vor apărea alte 
probleme, atunci când vremea o 
va permite, se va turna asfalt. 
. foto Silviu Anton

sesizare
Surpare periculoasă, pe o stradă din Galaţi
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Numărul cazurilor noi 
se menţine sub o sută
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 Aproape 90 de români au fost 

declaraţi pozitivi în ultimele 

24 de ore. Doar cinci pacienţi 

în stare gravă au decedat în 

intervalul amintit, în timp ce 

30 au fost reconfi rmaţi. Joi, 17 

iunie, numărul total de persoane 

internate cu COVID-19 a fost 

de 944, dintre care 186 se afl au 

la Terapie  Intensivă. 

În urma testelor efectuate la 
nivel național, Grupul de Comu-
nicare Strategică a anunţat, pe 17 
iunie, 87 de cazuri noi de persoane 

infectate cu SARS-CoV-2 (COVID-
19), acestea fi ind cazuri care nu au 
mai avut anterior un test pozitiv. 
Distinct de cazurile nou confi rma-
te, în urma retestării pacienților 
care erau deja pozitivi, 30 de per-
soane au fost reconfi rmate. În in-
tervalul 16 iunie (ora 10,00) - 17 iu-
nie (ora 10,00), au fost raportate 87 
de decese (49 de bărbați și 41 de 
femei) ale unor pacienți infectați 
cu noul coronavirus, internați în 
spitale. 82 dintre aceste decese 
sunt anterioare intervalului mai 
sus menționat și au fost introduse 
în baza de date în urma verifi că-
rilor efectuate. Dintre cele 87 de 
decese, unul a fost înregistrat la ca-

tegoria de vârstă 30-39 de ani, unul 
la categoria de vârstă 40-49 de ani, 
patru la categoria de vârstă 50-59 
de ani, 32 la categoria de vârstă 60-
69 ani, 30 la categoria de vârstă 70-
79 ani și 21 la categoria de vârstă 
peste 80 ani. 81 dintre decesele în-
registrate au fost ale unor pacienți 
care au prezentat comorbidități, 
doi pacienți decedați nu au pre-
zentat comorbidități, iar pentru 
patru pacienți decedați nu au fost 
raportate comorbidități până în 
prezent.

 În unitățile sanitare de pro-
fi l, numărul total de persoane 
internate cu COVID-19 este de 
944. Dintre acestea, 186 sunt in-

ternate la Terapie Intensivă. Până 
joi, la nivel național, au fost pre-
lucrate 8.168.419 teste RT-PCR 
și 1.324.035 de teste rapide anti-
genice. În ultimele 24 de ore au 
fost efectuate 17.509    teste RT-PCR 
(9.295   în baza defi niției de caz și a 
protocolului medical și 8.214 la ce-
rere) și 9.942 de teste rapide.

 Pe teritoriul României, 2.678 de 
persoane confi rmate cu infecție cu 
noul coronavirus sunt în izolare la 
domiciliu, iar 1.228 de persoane se 
afl ă în izolare instituționalizată. 
De asemenea, 21.449 de persoane 
se afl ă în carantină la domiciliu, 
iar în carantină instituționali-
zată sunt  73 de persoane. .

INFECTĂRILE ȘI DECESELE, ÎN SCĂDERE  .  COVID-19

 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Autorităţile au emis autoriza-
ţia de construire pentru lotul 5 
al Autostrăzii Sibiu - Piteşti, tron-
sonul de 30 de kilometri cuprins 
între Curtea de Argeş şi Piteşti, a 
scris joi, pe Facebook, ministrul 
Transporturilor, Cătălin Drulă. 
"Tocmai am emis autorizaţia de 
construire pentru lotul 5 al auto-
străzii Sibiu - Piteşti. Este vorba de 
un tronson între Curtea de Argeş 
şi Piteşti, lung de 30 de km. Con-
structorul a început mobilizarea 
şi va demara lucrările în perioada 
următoare“, a anunţat ministrul 
de resort. Potrivit sursei citate, 
proiectul este unul amplu, care 

valorează 1,7 miliarde de lei şi 
cuprinde 13 poduri, trei pasaje, 
un viaduct, trei noduri rutiere la 
Curtea de Argeş, Băiculeşti şi Bas-
cov, două spaţii de servicii, câte 
unul pe fi ecare sens, care vor fi  
amenajate modern, două parcări 

de scurtă durată, de o parte şi de 
alta a drumului şi două centre de 
coordonare şi întreţinere, la Bas-
cov şi la Curtea de Argeş. Autostra-
da Sibiu - Piteşti va avea o lungime 
de 122,11 kilometri şi este împăr-
ţită în cinci loturi: Sibiu - Boiţa, 

Boiţa - Cornetu, Cornetu - Tigveni, 
Tigveni - Curtea de Argeş şi Cur-
tea de Argeş - Piteşti, va avea opt 
noduri rutiere şi nouă tuneluri. 
Autostrada Sibiu - Piteşti este o 
parte importantă a Coridorului 4 
Pan-European.

Lucrările la primul lot de 13,17 
kilometri dintre Sibiu şi Boiţa au 
început în luna martie 2020. Con-
tractul cu o valoare de 613 mili-
oane de lei, fără TVA, prevede un 
termen de proiectare de 12 luni şi 
unul de execuţie de trei ani. Lotul 
1 al Autostrăzii Sibiu - Piteşti este 
construit de compania austriacă 
Porr Construct. Aceeaşi fi rmă a 
realizat şi lotul 4 al autostrăzii Se-
beş - Turda, între Unirea şi Turda, 
fi nalizat în 2018. ,

autorizare
Noi lucrări pe autostrada Sibiu - Pitești

80 de ani                  
de la 
Pogromul 
de la Iași

COMEMORARE. Parlamentul Ro-

mâniei va organiza pe 30 iunie o ședinţă solemnă 

în care vor fi  comemorate victimele Pogromului 

de la Iași, întâmplat în urmă cu 80 de ani, când 

s-a înregistrat cel mai mare masacru din istoria 

modernă a României, potrivit deputatului liberal 

Alexandru Muraru. „(...) Este doar una dintre com-

ponentele amplului program de activităţi come-

morative care vor avea loc pe teritoriul României 

în perioada următoare“, arată Muraru, într-un 

comunicat de presă. În total, în timpul Pogromului 

din Iași, din iunie 1941, au fost uciși peste 13.000 

de evrei, fapt ce a condus la decimarea comunită-

ţii evreiești din oraș. , George Marinescu

 PSD SE OPUNE 

REVOCĂRII 

AVOCATULUI 

POPORULUI
SESIZARE. Preşedintele 

PSD, Marcel Ciolacu, a 

declarat că va depune sesizare 

la Curtea Constituţională în 

privinţa modului în care a avut 

loc procedura de revocare a 

Avocatului Poporului. „Aţi văzut 

cu toţii cum s-au desfăşurat 

lucrurile, pur şi simplu ca pe 

timpul lui Stalin. Nici nu au lăsat 

Avocatul Poporului, pe doamna 

Renate Weber, să explice sau 

să răspundă la acuzaţiile aduse 

de către actualii guvernanţi. 

Vreau să reamintesc oamenilor 

foarte clar, Avocatul Poporului 

are activitatea de a monitoriza 

puterea pentru a nu încălca 

libertăţile şi drepturile cetăţeneşti, 

ale noastre, ale tuturor“, a spus 

Ciolacu.El a adăugat că Avocatul 

Poporului nu are în atribuţii să 

laude un guvern, ci dimpotrivă, să 

îl monitorizeze. „Să vii tu putere, 

guvern, şi să aduci acuze că te-a 

monitorizat şi a spus unde ai 

încălcat legea în ceea ce priveşte 

drepturile şi libertăţile cetăţeneşti 

mi se pare pur şi simplu sfi dător 

într-o ţară europeană. O să ne 

adresăm în zilele următoare 

şi Comisiei Europene, vom 

trimite o sesizare, pentru că 

este inadmisibil aşa ceva. A 

fost încălcat statul de drept în 

România“, a afi rmat acesta, după 

ce, miercuri, a fost votat proiectul 

de hotărâre privind revocarea 

Renatei Weber.  .George 

Marinescu 
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 TREI 

SPECTACOLE 

LA DRAMATIC
PROGRAM. Teatrul 

Dramatic „Fani Tardini“ prezintă, 

astăzi, 18 iunie, la ora 19,00, „Trei 

graţii“, de Valentin Krasnogorov, în 

regia lui Eugen Făt şi scenografi a 

Soranei Şopa. Un spectacol 

despre nevoia de a iubi și a fi  iubit, 

cu o interpretare de catifea și o 

scenografi e surprinzătoare, cucerește 

spectatorul de orice vârstă. În 

distribuţie: Liliana Lupan, Svetlana 

Friptu, Carmen Albu și Dan Căpăţână. 

Sâmbătă, 19 iunie, la ora 19,00, este 

programat spectacolul „Rashōmon“, 

după nuvelele lui Ryūnosuke 

Akutagawa, în adaptarea și regia 

lui Cătălin Vasiliu. Un samurai a 

fost ucis, dar e greu de spus cine e 

făptașul, pentru că nicio mărturie nu 

seamănă cu cealaltă. În distribuţie: 

Vlad Vasiliu, Flavia Călin, Cristian 

Gheorghe, Dan Căpăţână, Vlad 

Ajder, Elena Anghel și Mihai Păun.

Duminică, 20 iunie, la ora 19,00, se 

joacă „Pasagerii“, de Sam Bobrick, 

spectacolul de licenţă al Promoţiei 

2021 a Facultăţii de Arte din Galaţi. 

În distribuţie, studenţii: Ionuţ Strat, 

Denisa Onisie, Mihai Păun, Alina 

Radu, Laurenţiu Bobeică, Lavinia 

Eiler, Doru Ciutacu, 

Mihaela Godorozea și Bianca Totolici.  

. R.A.P.

  FEERIA 

CRISTALELOR,  

LA GALAŢI

 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

 Sunt două locuri în care vă puteţi 

bucura de parfum şi culoarea 

mov a lavandei înfl orite, în acest 

weekend. Fie la Tecuci, unde 

sunteţi aşteptaţi la Minifestivalul 

Lavandei „Hai-Hui pe Dealul Mov“, 

fi e în comuna Vulturu, din judeţul 

vecin (Vrancea), unde ferma 

„Muguri de lavandă“ organizează 

o zi a porţilor deschise. 

Dacă mă întrebaţi pe mine dacă 
merită să bateţi 80 de kilometri 
până la Tecuci, la Minifestivalul 
Lavandei, vă voi răspunde că orga-
nizatorii vă aşteaptă cu 10.000 de 
metri pătraţi de valuri mov de fl oa-
re, cu limonadă de lavandă pusă la 
rece, cu decoruri unde puteţi să vă 
pozaţi şi să rupeţi gura târgului cu 
postările de pe Facebook şi de pe 
Instagram, dar şi cu târg cu diferite 
produse, care nu sunt toate pe bază 
de lavandă. Prin urmare, pe 19 şi 20 
iunie, între orele 9,00 şi 22,00, pu-
teţi umbla cât vreţi hai-hui pe Dea-
lul Mov, doar pentru suma modică 
de 15 lei, pentru care veţi primi un 
buchet de lavandă şi limonadă gra-
tis din partea casei. Pe lângă plim-
barea relaxantă în natură, picnic 
la lumina fl orilor violet, fotografi i 
făcute în decoruri vintage special 
amenajate, fi e de voi, fi e de foto-
grafi i profesionişti care vor mişu-
na pe acolo, puteţi face şi târguieli 
deloc de lepădat. Eliza Dorobanţu, 
cea care va oferi aromata limona-
dă preparată de ea, vă aşteaptă cu 
dulceţuri, siropuri şi alte produse 
naturale marca Vintage Food. Vor 
fi  la standurile minifestivalului şi 
săpunuri naturale, perne, săculeţi 
cu lavandă, zmeură, miere natura-
lă, lumânări parfumate, ii ţesute la 
gherghef, dulciuri etc.

Nici copiii nu vor fi  neglijaţi. 
„Zânele, personajele din poveste 
vor împrăştia magie, vor călători 
cu cei mici şi mari spre Tărâmul 
copilăriei, vor fi  baloane de săpun, 
pictură pe faţă, ateliere creative, 
dansuri, toate sub îndrumarea 
Ilioarei Arbune, nimeni alta decât 
Profa de distracţie.

Ca să fi e totul şi mai frumos, or-
ganizatorii au invitat-o, duminică, 
şi pe scriitoarea Mihaela Gudană, 
autoarea romanului „Strada cu la-
vandă“, pentru discuţii literar-par-
fumate şi sesiune de autografe.

Organizatorii avertizează însă 
că locaţia este chiar în câmp, la 
500 de metri de şosea, fără curent 
electric şi fără toalete.

 Distracţie, relaxare 
şi donaţii umanitare, 
la „Muguri de lavandă“ 

Afl aţi un pic mai aproape de 
Galaţi (la numai 60 şi ceva de ki-
lometri), deşi în judeţul vecin, cei 
de la ferma "Muguri de lavandă“ 
din Vulturu nu se lasă mai prejos 
şi organizează, pe 19 şi 20 iunie, 
Ziua porţilor deschise. Şi aici, în 
afară de beţie cu arome, culoare, 
soare, fl uturi şi albine, se pot face 
fotografi i în decoruri special ame-
najate şi îmbogăţite faţă de cele de 
anul trecut.

Taxa de intrare este 20 de lei, 
iar "fi ecare participant cu vârsta de 

peste 14 ani va achiziționa o pungă 
pentru fl oare de lavandă la pavilio-
nul cu produse, în care își va putea 
culege din oricare soi va dori: mov, 
albastru, galben“, anunţă organiza-
torii pe pagina de Facebook a eve-
nimentului. Şi aici vor fi  standuri 
cu produse din lavandă, precum 
ulei esențial, apă fl orală, săculeți 
parfumați, bombă efervescentă de 
baie, ulei de masaj, săpun, toate fi -
ind 100 la sută naturale din cultură 
neerbicidată. "Zânele Pik&Pok, Do-
nald, Daisy și toată gașca lor îi vor 
antrena pe cei mici, sigur vor chițăi 
de fericire, iar noi, adulții, mai copi-
lărim odată cu ei“, mai spun cei de la 
"Muguri de lavandă“. Aceştia anun-
ţă că evenimentul are şi un target 
umanitar: "Sezonul acesta vrem să 
dăm înapoi comunității 10 la sută 
din profi tul obținut, către Asociația 
«La Primul Bebe», pentru dotarea 
Secției de Neonatologie a Spitalu-
lui Județean Sibiu cu un sistem de 
supra-monitorizare care reduce 
rata mortalității, a erorii umane 
și crește capacitatea medicilor de a 
interveni mai rapid și mai efi cient. 
Bebelușii prematuri luptă pentru fi -
ecare bătaie de inimă și noi îi putem 
ajuta ca ei să se facă mari“.

"Muguri de lavandă“ se afl ă în 
județul Vrancea, pe DJ 204D, între 
localităţile Vulturu și Vadu Roșca, 
pe partea stângă, după podul peste 
Putna. .

BAIE DE SOARE, PARFUM ŞI CULOARE  .  INEDIT evenimente

Sânziana 
şi Pepelea, 
la „Gulliver“

ANIMAŢIE. Duminică, de la 

ora 10,30, la Teatrul „Gulliver“, „Sân-

ziana și Pepelea“ îi așteaptă pe cei 

mici la povești cu voie bună și prieteni 

pe măsură. Un spectacol distractiv și 

interactiv, la care copiii participă în mod 

activ la depănarea poveștii, „Sânziana 

și Pepelea“ reprezintă un admirabil 

rezultat al întâlnirii trupei Teatrului 

„Gulliver“ cu cel mai titrat cuplu 

de realizatori ai genului: Cristian și 

Cristina Pepino.  ̋Preţul biletelor este de 

12 lei pentru copii şi 15 lei pentru adulţi.  

, Roxana Artene Penciu

Minifestivalul 
lavandei, cu târg 
şi ateliere pentru copii

EXPOZIŢIE. Astăzi, 18 

iunie 2021, la Complexul Muzeal 

de Ştiinţele Naturii Galaţi se va 

deschide cea de-a X-a ediţie a 

Salonului expoziţional „Feeria 

Cristalelor“, manifestare care îşi 

propune să aducă în faţa publicului 

fascinanta lume a mineralelor. La 

manifestare vor expune colecţionari 

din Bucureşti, Sângeorz-Băi (Bistriţa-

Năsăud), Baia Mare şi Galaţi. Timp 

de trei zile, în holul mare de la 

parterul muzeului vor fi  prezentate 

şi oferite spre vânzare publicului o 

mare diveristate de bijuterii - bijuterii 

unicat din pietre naturale, sidef, 

corali, perle sau chihlimbar - pietre 

semipreţioase, cristale, colecţii 

de minerale, eşantioane minerale, 

minerale şlefuite, geme, fosile, 

produse ornamentale din piatră, 

obiecte decorative şi ornamentale. 

Cei interesaţi pot achiziţiona 

minerale din regiuni miniere renumite 

de la noi din ţară (Baia Mare, Banat, 

Munţii Apuseni), precum și din alte 

colţuri ale lumii: Brazilia, India, Mexic, 

Peru, Namibia, Algeria, Madagascar, 

Norvegia, Islanda, Maroc, Africa 

de Sud, Spania, Australia sau Rusia. 

„Feeria Cristalelor“ se va desfăşura 

în perioada 18-20 iunie, 

programul de vizitare fi ind 

10.00-18.00.  . R.A.P. 
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handbal
Două echipe gălăţene joacă în turneul de la Suceava

 GHEORGHE ARSENIE
gheorghe@viata-libera.ro 

După doar câteva zile de pauză 
de la meciurile fazei Euroregiu-
ne, cele mai mici handbaliste - ju-
nioarele IV (12-13 ani) se vor afl a 
din nou în disputa pentru puncte 
şi califi care. Câştigătoarea Zonei 
de la Galaţi, unde au evoluat 14 
echipe din şase judeţe, echipa 
ACS Lucian Bute, s-a deplasat la 
Suceava pentru meciurile din eta-
pa semifi nală. Aici sunt prezente 
opt echipe, repartizate în două se-
rii, gălăţencele urmând să joace 
în grupă cu colegele de competi-
ţie de la CSO Buhuşi, Junior BB 
Buzău şi CSU Suceava. În primele 
două zile, astăzi şi mâine, au loc 
jocurile din grupe, iar duminică 
sunt programate fi nalele acestei 
etape. Primele două clasate în 
cele două grupe semifi nale vor 

juca mai departe la turneul fi nal 
pentru desemnarea campioni-
lor, turneu programat săptămâ-
na viitoare, între 24 şi 27 iunie. 
Pentru echipa noastră există o 
parteneră cunoscută, Junior BB 
Buzău, cu care a jucat şi la Galaţi, 
învingând-o cu 19-16. În ceea ce 
priveşte celelalte două adversare, 

Suceava şi Buhuşi, „Vom încerca 
să jucăm cât mai bine, pentru a 
ajunge în fi nala naţională“, ne-a 
declarat prof. Daniela Goldic, an-
trenoarea echipei gălăţene.

Iată şi componenţa lotului 
care s-a deplasat la Suceava: So-
fi a Bălan, Ioana Popoiu și Beatrice 
Maxim - Alessia Barbu, Ana Maria 

Isac, Delia Ghimpu, Denisa Mun-
teanu, Mihaela Căuș, Ioana Vra-
bie, Teodora Dohotariu, Laura Ma-
zilu, Maria Palade, Crina Andrei, 
Ioana Trifan, Ana Dâmbu, Erika 
Buric și Adnana Ancerencu.

În turneul de la Suceava, ale • 
cărui meciuri debutează astăzi, 
va fi prezentă şi CSM Galați. 
Elevele antrenoarei Marilena 
Lupică vor juca în grupă cu Du-
nărea Brăila, cu care a jucat şi la 
Galaţi săptămâna trecută, LPS 
Vaslui şi CSS Bacău. Lotul pen-
tru aceste meciuri este format 
din: Miruna Lupu, Andra Roșu 
- Diana Mușat, Maria Bucner, 
Maya Darie, Alexandra Postola-
che, Maria Bercaru, Andra Zisu, 
Cristina Gavril, Alexandra Stro-
iu, Maria Dinică, Diana Neculai, 
Andra Andrei, Aurelia Calotă, 
Andreea Avram și Andreea Za-
goneanu. ,

Dorinel 
Munteanu, 
aproape 
să semneze 
cu Oţelul

 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

 Gruparea gălăţeană 

e pe cale să dea o nouă lovitură 

de imagine, dacă va reuși 

să ajungă la un numitor comun 

cu antrenorul alături 

de care a câștigat 

campionatul. 

Așa cum „Viața liberă“ a scris, 
suporterii Oțelului și-au impus 
dorința de a-l aduce pe Dorinel 
Munteanu ca antrenor la grupa-
rea roș-alb-albastră, pentru ca 
proiectul să aibă din nou încre-
derea fanilor. Zis și făcut, pentru 
că ofi cialii gălățeni au demarat 
discuțiile cu antrenorul care a 
făcut istorie la Galați, iar din ul-
timele informații reiese că cele 

două părți au ajuns la o înţele-
gere de principiu. 

 După ce a avut mai multe 
activități în jurul Campionatului 
European de fotbal, la care a fost 
ambasador al meciurilor organi-
zate la București, Dorinel Mun-
teanu a apucat să se întâlnească 
cu managerul Cristian Muntea-
nu, pentru a pune la punct o 
strategie comună de redresare 
a Oțelului în plan sportiv. Mai 
mult, cei doi au fost văzuți împre-
ună în această săptămână într-o 
vizită la Primărie, acolo unde, cel 
mai probabil, Dorinel Munteanu 
a dorit să se asigure de sprijinul 
municipalității în cazul în care 
s-ar implica în proiect. 

 Practic, ar urma să se repete 
istoria din urmă cu mai bine de 
un deceniu, atunci când după Pe-

tre Grigoraș, la cârma Oțelului, 
a sosit Dorinel Munteanu, iar 
după două sezoane făcea din 
echipa roș-alb-albastră campioa-
na României. 

 Jucătorii, în așteptare 
În cazul în care va fi  numit 

ca antrenor al echipei, Dorinel 
Munteanu va fi  cel care va decide 
totul în privința lotului de jucă-
tori, conform dorințelor sale, 
astfel că jucătorii Oțelului se 
afl ă într-o situație de așteptare 
în clipa de față. Cei care își în-
cheie contractele la fi nalul lunii 
așteaptă să primească salariile 
restante și să poarte o discuție 
dacă vor mai continua sau nu la 
Galați, iar cei care încă mai au 
înțelegeri cu clubul vor să fi e lă-
murită situația pe banca tehnică 

a echipei, ca să știe dacă vor să 
rămână în continuare. 

 Jucătorii care mai au contract 
cu Oțelul și după 30 iunie sunt: 
Ursu, Dinu - Farcaș, Stancu, Ghi-
ocel, Crihană, Sevastian, Alecu, 
Cireș, Neagu, Nica, Gavrilă și 
Mereuță. Răducan și Petrache ar 
mai avea încă un an de împrumut 
de la cluburile de care aparțin, 
dar situația lor e incertă mo-
mentan. Deși semnase cu Oțelul 
după ce a expirat perioada de 
transferuri, nu se cunoaște încă 
statutul precis al lui Jurj, acesta 
dorind să evolueze la o echipă 
de Liga a II-a, iar sub contract 
cu gruparea gălățeană s-ar mai 
afl a Grădinaru și Dima. Primul 
a fost împrumutat la Liești, iar al 
doilea rămăsese fără echipă din 
iarnă. ,

PRINCIPAL FAVORIT PENTRU A PRELUA ECHIPA  .  FOTBAL

din sportul 
gălăţean
Doi pugilişti 
dunăreni 
vor boxa la 
„Europene“

Grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

Duel britanic 
la Euro 2020

FOTBAL. Runda a doua din faza 

grupelor Campionatului European de fotbal 

programează astăzi un duel britanic, între 

Anglia și Scoţia, la Londra, pe Wembley, de 

la ora 22:00. În cazul unui succes, Anglia va 

fi  sigură de califi carea în faza următoare a 

competiţiei. Tot astăzi se mai dispută la Euro 

2020 partidele Suedia - Slovacia (ora 16:00) 

și Croaţia - Cehia (ora 19:00). Rezultate înre-

gistrate miercuri: Finlanda - Rusia 0-1, Turcia - 

Ţara Galilor 0-2, Italia - Elveţia 3-0. Altfel, după 

miezul nopţii, se joacă și în Copa America, 

două meciuri din faza grupelor: Argentina - 

Uruguay și Chile - Bolivia. , F.R.

BOX. În localitatea Nis din 

Serbia s-a desfăşurat un turneu 

internaţional de box pentru juniori. 

Boxând în cadrul categoriei 46 de 

kg., gălăţeanul Daniel MIhai Dorofte 

(C.S.M. Dunărea) a fost învins la 

puncte în fi nala mică a categoriei 

de un pugilist din Turkmenistan. 

Dorofte este campion naţional 

al categoriei la juniori Under 18, 

câştigător al Cupei României,  şi 

urmează să participe, luna viitoare, 

la Campionatele Europene de la 

Tbilisi. El va fi  însoţit de un alt elev al 

antrenorului emerit Costel Burlacu, 

campionul naţional al categoriei 60 

de kg., Albert Irimescu. Competiţia 

din capitala Georgiei va începe pe 

1 iulie. 

KARATE. Recent, în Po-

iana Braşov au avut loc întrecerile 

Campionatului Naţional de karate 

tradiţional pentru cadeţi, juniori, 

tineret şi seniori. CS Municipal 

Galaţi a prezentat în concurs trei 

sportivi, toţi având evoluţii foarte 

bune. Roxana Stoica a cucerit patru 

medalii - una de aur, una de argint şi 

două de bronz - în tot atâtea probe, 

la seniori. La cadeţi, Victor Mirea şi 

Andrei Coman s-au clasat în apropi-

erea podiumului de premiere. ,

„EEuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuropeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeene“

BOX Î l lit t Ni di
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La Cuca, 
modernizările 
nu s-au făcut 
chiar cât... 
nuca
 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

 Legenda spune că Petru Rareş, 

în drumurile sale, când făcea 

negoţ cu peşte, a poposit în 

zona unde astăzi este comuna 

Cuca, locuri acoperite cu 

păduri seculare. La un popas 

făcut în pădurea situată la 

nord de comună şi care poartă 

numele de Rareş şi în prezent, 

şi-ar fi  pierdut cuca (căciula) 

domnească, de unde, se pare, 

şi denumirea satului ce dăinuie 

până astăzi. 

Între timp, revenind în zile-
le noastre, după două mandate 
de edil-șef obţinute din partea 
UNPR, actualul primar din Cuca, 
Mihăiţă Vlad, a trecut la PSD, a 
câștigat al treilea mandat și are 
o preocupare legată de moderni-
zarea drumurilor comunale. "În 
2020, am fi nalizat modernizarea 
unei reţele de drumuri de inte-
res local cu 5,71 milioane de lei, 
iar în acest an am făcut recepţia 
fi nală la modernizarea altor 5,5 
kilometri de drumuri, în valoare 
de 5,72 milioane de lei, ambele 
lucrări fi ind realizate prin PNDL. 

Prin AFIR am reabilitat și strada 
Valea Adâncă. A fost o lucrare în 
valoare de 541.000 de lei, la care 
am contribuit și din bugetul lo-
cal. În proiect, avem reabilitarea 
altor zece kilometri de drumuri“, 
a precizat acesta, la ultima noas-
tră vizită în comună. 

O altă realizare notabilă o re-
prezintă înfi inţarea sistemului 
de canalizare și lagună biologică, 

o altă investiţie făcută prin PNDL, 
cu o valoare de 5,73 milioane de 
lei. "Laguna, cu o suprafaţă de 35 
de ari, a fost necesară pentru că 
Apele Române nu permit dever-
sarea într-un pârâu ce nu are de-
bit permanent. În plus, la acestea 
trebuie să adăugăm și construi-
rea staţiei de epurare cu fonduri 
din bugetul local“, a adăugat Mi-
hăiţă Vlad.

În zona proiectelor fi nalizate, 
edilul-șef din Cuca a menţionat 
și modernizarea trotuarelor, la 
un cost de 484.000 de lei, cu 
recepţia fi nală a lucrărilor în 
2020, dar și extinderea reţelei 
de alimentare cu apă în zona 
Satul Nou (o investiţie de 1,78 
milioane de lei), tot prin PNDL. 
"Orice cetăţean are acces la apă 
curentă, doar 30-40 persoane nu 
au, cele care nu au dorit“, a mai 
spus Mihăiţă Vlad.

 Pe lista lucrurilor făcute se 
mai afl ă sistemul de iluminat pu-
blic, modernizarea dispensarului 
uman, amenajarea grupurilor sa-
nitare de la Școala "Sf. Gheorghe“, 
dar și cele șapte poduri și pode-
ţe de pe valea Lozoviţei, pe tot 
cursul pârâului.

Primarul are speranţe legate și 
de branșarea comunei la gaze. "În 
decembrie anul trecut, împreună 
cu vecinii de la Rediu și Suhurlui, 
am depus o cerere de fi nanţare de 
aproape 55 milioane de lei pe POIM. 
Se pare că și prin PNRR vor fi  fon-
duri și sper să se facă. Așa am putea 
atrage oameni și din alte zone, să-și 
facă măcar case de vacanţă, pentru 
că am avea toate utilităţile“, a con-
chis Mihăiţă Vlad. .

DE LA PETRU RAREȘ, LA O LAGUNĂ BIOLOGICĂ  .  REPORTAJ

 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

"În 2013, la inundaţii, am avut 
personal apă în casă de 1,2 metri, 
practic în curte era de 2,2 metri. 
Au fost inundate 126 de case și nu 
doar gospodăriile. Ulterior, am re-
gularizat albia pârâului şi în plus 
am făcut o decolmatare. Am în 
plan un dig de apărare. Nu există 
linie de fi nanţare, dar trebuie tre-
cut terenul în proprietatea UAT. 
Am discutat la Prefectură pentru 
o derogare pentru ca terenul să 
intre la primărie“, ne-a prezentat 
primarul din Cuca un proiect asu-

pra căruia are deja o viziune. "Di-
gul poate fi  făcut, iar în Franţa am 
văzut o chestiune foarte simplă: 
un baraj de pământ de vreo zece 
metri, iar în interiorul acestuia au 
fost plantaţi copaci, existând și o 
mică ecluză, atât de simplu și de 
ingenios“, descrie Mihăiţă Vlad.

Alte investiţii avute în vedere 
în comună se referă la amena-
jarea unei pieţe, în valoare de 
aproape 4,6 milioane de lei. Exis-
tă, în acest sens, studiu de fezabi-
litate, dar și cerere depusă la CNI, 
unde se afl ă pe lista-sinteză. Vor fi  
deschise alte linii de fi nanţare pe 
AFIR și proiectul merge pe ambele 

variante. De asemenea, se dorește 
creșterea efi cienţei energetice la 
Școala "Sf. Gheorghe“ prin POR, 
în valoare de 1,77 milioane de lei, 
investiţie ce prevede energie foto-
voltaică, dar și pompă de căldură 
aer-aer. Similar, există un proiect 
și pentru grădiniţă, în valoare de 
1,66 milioane de lei. 

În paralel, trebuie continuate 
lucrările la noul sediu al Primăriei, 
la roșu, existând cerere de fi nan-
ţare la CNI. Ulterior rezilierii con-
tractului actual și recontractării, 
suma necesară pentru fi nalizare 
ar fi  de circa un milion de lei, ne-a 
precizat edilul-șef din Cuca. .

necesităţi
Dig, piaţă, efi cienţă energetică și noul sediu al primăriei

 COLECTARE 

SELECTIVĂ 

ŞI PARC 

INDUSTRIAL
DEZIDERATE. Co-

muna Cuca a depus la AFIR un 

proiect în valoare de 25.000 de 

euro pentru achiziţia și montarea 

unui sistem supraveghere video 

cu 25 de camere de luat vederi, 

în special la platformele de gunoi. 

„Vrem să avem o relaţie specială 

cu cei care aruncă la întâmplare. 

Este nevoie de reciclare selectivă, 

dar trebuie create omului condiţii 

și, poate, după fi nalizarea SMID, 

vom vedea pași înainte în materie 

de colectare a gunoiului menajer“, 

explică primarul Mihăiţă Vlad. 

De doi ani și jumătate, distribuţia 

apei a fost predată la Apă Canal 

SA. „Ei gestionează mai bine, 

au specialiști și la fel va fi  și cu 

canalizarea. Eu cred că, pe timp 

de vară, un cost de o sută de lei 

pe lună cu apa nu poate fi  mult“, 

a precizat edilul-șef din Cuca.Pe 

de altă parte, în condiţiile reducerii 

numărului asistaţilor sociali la doar 

17 persoane, marea majoritate 

cu diferite dizabilităţi, dar și cu 

o specializare exclusivă în zona 

agricolă, Mihăiţă Vlad se gândește 

și la crearea unui mic parc industrial, 

la marginea comunei. „Sunt fonduri 

pentru așa ceva și poate se mai 

întorc și tinerii în comună, în special 

cei care lucrează la Galaţi, pentru că 

e nevoie de sânge proaspăt“, ne-a 

mai declarat acesta.  . G.I.M. 

Trei partide 
în consiliul 
local

COMPONENŢĂ. Consiliul local din 

Cuca este compus din cinci social-democraţi, 

cinci liberali, dar și un al unsprezecelea consilier 

din partea Pro România, ce poate înclina balan-

ţa votului în chestiunile sensibile. Cu toate aces-

tea, recent, a trecut fără probleme o hotărâre 

privind extinderea reţelei de canalizare în toată 

comuna. În plus, la CNI a fost depusă și o soli-

citare privind realizarea unui parc cu o suprafaţă 

de 1,5 hectare. Aici ar urma să se regăsească 

un teren de sport, dar și un lac de agrement. „În 

spaţiul respectiv, am plantat copaci mai demult, 

mai exact în tinereţe“, conchide Mihăiţă Vlad, 

privind în trecut, dar și către viitor.  . G.I.M.
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APDM Galaţi începe 
lucrările de modernizare 
a Portului Brăila
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Compania Naţională 

Administraţia Porturilor Dunării 

Maritime (APDM) Galaţi a semnat 

miercuri, 16 iunie, contractul 

de execuţie a lucrărilor de 

modernizare a Portului Brăila, 

contract în valoare de 87,44 

milioane de lei, investiţie menită 

să ducă la creșterea trafi cului de 

mărfuri pe Dunărea Maritimă. 

CN APDM Galați, ce adminis-
trează porturile din Galați, Brăila 
și Tulcea, și-a propus să moderni-
zeze întreaga infrastructură por-
tuară pe care o deține, în acest 
sens fi ind în diferite stadii de im-
plementare proiecte de investiții 
cu fonduri europene în valoare 
de aproximativ 200 milioane de 
euro. 

În cazul proiectului "Port Bră-
ila - Lucrări de infrastructură a 
sectorului portuar de incintă Ba-
zin Docuri“, contractul dintre CN 
APDM Galați și Ministerul Trans-
porturilor, în calitate de Orga-
nism Intermediar pe Programul 
Operațional Infrastructură Mare 
(POIM), a fost semnat pe 3 iunie, 
valoarea totală a fi nanțării fi ind 
de peste 121,16 milioane de lei 
(echivalentul a aproape 25 mili-
oane de euro - n.r.), din care valoa-
rea eligibilă nerambursabilă din 
fonduri europene este de aproape 
86,7 milioane de lei.

"Era nevoie de aceste investiții 
pentru că, de foarte mult timp, 
danele și infrastructura portu-
ară din Brăila nu au mai trecut 
printr-o reabilitare serioasă. În 
mod particular, Portul Brăila are 
potențial foarte mare pe zona 
cerealelor, iar dezvoltarea aces-

tuia ar contribui atât la dezvol-
tarea transporturilor navale, cât 
și la noi oportunități comerciale 
pentru producătorii agricoli din 
Regiunea de Sud-Est. În plus, s-ar 
deschide calea și pentru noi fl u-
xuri de marfă în regiune“, ne-a 
explicat directorul general al CN 
APDM Galați, Alexandru Gabriel 
Șerban. 

Prin acest proiect, Portul Bră-
ila va benefi cia de o reabilitare 
și modernizare pe o suprafață 
de 251.380 mp, cu o infrastruc-
tură de acostare reabilitată pe o 
lungime de 1.005 metri. Se au în 
vedere și drumurile de incintă, 
cu o lungime de 2.811 metri, dar 
și extinderea și modernizarea 
întregii rețele de utilități - ali-
mentare cu apă, rețele electri-
ce, infrastructură de protecția 
mediului. 

În urma acestei investiții, ca-
pacitatea de operare a Portului 
Brăila va crește cu 90 la sută! 
Acest lucru ar urma să genereze, 
etapizat, o creștere a trafi cului de 

mărfuri până la 1,68 milioane de 
tone/an. 

Ca etape de punere în aplicare, 
licitațiile din cadrul proiectului 
s-au derulat cu clauză suspensi-
vă, astfel că intervalul de timp 
între obținerea fi nanțării și sem-
narea contractelor aferente a fost 
considerabil scurtat. Astfel, pe 9 
iunie, CN APDM Galați a semnat 
un prim contract, de servicii și 
supervizare proiect, în valoa-
re de 2,14 milioane de euro, cu 
TPF Inginerie SRL, având ca terț 
susținător TPF Getinsa Euroestu-
dios SL. 

Miercuri, 16 iunie, s-a sem-
nat contractul de proiectare și 
execuție a lucrărilor, în valoare 
de 87,44 milioane de lei, cu aso-
cierea formată din fi rmele Her-
cules SA, Concivia SA și Intercon-
struct SRL. 

Perioada de implementare a 
proiectului, inclusiv perioada de 
pregătire a acestuia, este de 57 de 
luni, respectiv aprilie 2019 - de-
cembrie 2023. 

Pe lângă acest proiect, CN 
APDM Galați are în pregătire pen-
tru Portul Brăila un proiect sepa-
rat care prevede modernizarea și 
reabilitarea întregului front de 
acostare de la Dunăre, investiție 
evaluată la 18 milioane de euro. 

În prezent, CN APDM Galați 
mai are demarate, printre alte-
le, lucrări de modernizare a in-
frastructurii portuare a Portului 
Isaccea, iar în curând vor începe 
și lucrările la portul comercial și 
portul industrial din Tulcea. În 
Portul Galați, vor demara în cu-
rând lucrările de modernizare și 
reabilitare a Danei 32, dar va fi  lan-
sat și proiectul pentru un terminal 
RO-RO. Dar, cel mai important, pe 
proiectul platformei multimodale 
este în curs de fi nalizare reactua-
lizarea devizului general, în vede-
re obținerii avizelor necesare din 
partea Ministerului Transportu-
lui și obținerea fi nanțării prin 
POIM pentru a lansa, tot cu cla-
uză suspensivă, licitațiile privind 
execuția lucrărilor. .

INVESTIŢII ÎN VALOARE DE 25 MILIOANE DE EURO  .  TRANSPORTURI

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Volumul lucrărilor de con-
strucţii a crescut cu 5,7 la sută 
ca serie brută în primele patru 
luni ale anului, potrivit datelor 
Institutului Naţional de Statisti-
că (INS). 

Pe elemente de structură, a 
avut loc o creştere la lucrările de 
construcţii noi cu 12,4 la sută. 

Scăderi s-au înregistrat la lucră-
rile de reparaţii capitale (-11,3 la 
sută) şi la lucrările de întreţinere 
şi reparaţii curente (-5,6 la sută). 
Pe obiecte de construcţii au avut 
loc creşteri astfel: clădirile rezi-
denţiale (+18,1 la sută), construc-
ţiile inginereşti (+2,9 la sută) şi 
clădirile nerezidenţiale (+0,4 la 
sută). 

Volumul lucrărilor de con-
strucţii a crescut ca serie ajusta-

tă în funcţie de numărul de zile 
lucrătoare şi de sezonalitate cu 
2,1 la sută. 

Potrivit INS, în aprilie 2021 
comparativ cu martie 2021, vo-
lumul lucrărilor de construcţii 
a crescut ca serie brută cu 14,5 
la sută, creştere evidenţiată la lu-
crările de reparaţii capitale (+31,4 
la sută), lucrările de întreţinere şi 
reparaţii curente (+23,1 la sută) şi 
lucrările de construcţii noi (+10,3 

la sută). Pe obiecte de construcţii, 
au avut loc creşteri astfel: clădiri 
rezidenţiale (+22,8 la sută), clă-
diri nerezidenţiale (+20,1 la sută) 
şi construcţii inginereşti (+6,4 la 
sută). 

Volumul lucrărilor de con-
strucţii a crescut, în perioada 
menţionată, ca serie ajustată în 
funcţie de numărul de zile lucră-
toare şi de sezonalitate cu 7,8 la 
sută. .

statistică
Construcţiile pun economia în mișcare

Programul 
„Rabla“ 
prinde viteză

CERERE. Aproape 24.900 de per-

soane fi zice s-au înscris la producători şi dea-

leri auto în cadrul Programului „Rabla Clasic“ 

2021, iar până în prezent au fost achiziţionate 

14.104 autovehicule şi 82 de motociclete, 

informează Administraţia Fondului pentru Me-

diu. De asemenea, 298 de persoane juridice 

s-au înscris la producători/ dealeri şi au fost 

achiziţionate 64 de autovehicule. În cadrul 

Programului „Rabla Plus“ 2021, s-au înscris 

4.343 de persoane fi zice, până în prezent fi ind 

achiziţionate 590 de autovehicule noi (358 pur 

electrice, 232 electrice hibride şi o motocicle-

tă electrică).  . O.A.C.

 CREŞTERE 

A DEFICITULUI 

DE CONT CURENT 
BNR. Contul curent al balanţei 

de plăţi a înregistrat un defi cit de 

4,710 miliarde de euro, în primele 

patru luni din 2021, în creştere cu 

107,12 la sută comparativ cu cel 

din perioada similară din 2020, de 

2,274 miliarde euro, potrivit BNR. 

În structură, balanţa bunurilor a 

consemnat un defi cit mai mare 

cu 966 milioane de euro, balanţa 

veniturilor secundare şi cea a 

serviciilor au înregistrat excedente 

mai mici cu 295 milioane de euro, 

respectiv cu 108 milioane de euro, 

iar balanţa veniturilor primare şi-a 

transformat excedentul în defi cit. 

În perioada ianuarie - aprilie 2021, 

datoria externă totală a crescut cu 

1,048 miliarde de euro. În structură, 

datoria externă pe termen lung a 

însumat 92,334 miliarde de euro la 

30 aprilie 2021 (72,7 la sută din totalul 

datoriei externe), în scădere cu 0,5 

la sută faţă de 31 decembrie 2020. 

Datoria externă pe termen scurt a 

înregistrat la 30 aprilie 2021 nivelul 

de 34,641 miliarde de euro (27,3 la 

sută din totalul datoriei externe), în 

creştere cu 4,7 la sută faţă de 31 

decembrie 2020.  . O.A.C. 
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Galaţi, 
oraşul 
gardurilor 
ucigaşe

 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

 C
azul tragic de la 
Stadionul „Dunărea“, 
cu gardul care s-a 
prăbuşit peste un 
copil, are toate 

şansele să nu fi e singular în 
oraşul nostru. Există multe alte 
garduri asemănătoare, lăsate 
inconştient în picioare până la 
un nou dezastru. 

În acest an, oraşul nostru a 
fost marcat de tragedia petrecu-
tă la o competiţie amicală de fot-
bal pentru copii. David, un copil 
de 10 ani, venit din zona Bârla-
dului, a fost ghilotinat de gardul 
de beton de la terenul secund al 
Stadionului "Dunărea“, pe care a 
încercat să-l depăşească printr-o 
crăpătură, pentru a se duce să-şi 
facă nevoile. 

 Din păcate, dincolo de faptul 
că Stadionul "Dunărea“ funcţi-

onează la fel ca înainte, fără a 
fi  dărâmat şi, eventual, înlocuit 
gardul de beton ce stă să cadă 
în mai multe locuri, nici în alte 
părţi din oraş situaţia nu se pre-
zintă deloc roz. E plin de garduri 
de beton învechite, garduri uci-
gaşe ce sunt gata să facă noi vic-
time, dacă nu se vor lua urgent 
măsuri. 

 Am făcut un raid prin oraş 
şi am depistat o mulţime de gar-
duri de beton potenţial ucigaşe, 

în zone precum: Cimitirul "Eter-
nitatea“, Colegiul "Costache Ne-
gri“, Calea Prutului, Liceul "Sf. 
Maria“, strada Mărăşti, partea 
superioară de la Stadionul "Du-
nărea“, partea de ieşire dinspre 
terenul 2 de la Stadionul "Oţelul“, 
strada Macului şi chiar la Unita-
tea Militară de pe strada Crizan-
temelor, toate zone în care copiii 
ies să se joace. 

 Aşadar, există cel puţin opt 
alte locuri în oraş în care, dacă nu 

se intervine, se poate întâmpla 
oricând o tragedie asemănătoare 
celei de la Stadionul "Dunărea“. 
Dincolo de responsabilitatea ju-
ridică a unora sau a altora, este 
important ca toţi gălăţenii, pă-
rinţi sau nu, să facă sesizări ofi -
ciale pe adresa municipalităţii 
atunci când sesizează situaţii 
de acest gen, pentru a încerca 
să prevenim, împreună, pro-
ducerea altor tragedii. . foto

Marian Calestru

PERICOLE EDILITARE LA TOT PASUL  .  FOTOREPORTAJ
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ANUNŢURI

 CUMPĂRĂRI  

CASE 

 • Cumpăr casă veche sau teren în 

Galaţi. 0745380800. (267668) 

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE APARTAMENTE 

 • Închiriez apartament 1 ca-

meră. Nr. telefon 0737214558, 

0720121049. (267564) 

 • Chirie 500 lei+ garanţie. Condiţii 

bune. 0759163398. (267775) 

 • Închiriez apartament 2 ca-

mere, utilat, mobilat, PS13A. 

0727617255. (267858) 

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE SPAŢII COMERCIALE 

 • Ofertă- închiriere spaţiu pentru 

agent economic, persoană juri-

dică, Ţiglina I, bloc A7. Telefon 

0752229662. (267860) 

 OFERTE  

DE SERVICIU 

 • Restaurant- hotel angajăm 

bucătar+ ospătar. Telefon 

0749278177. (267402) 

 VÂNZĂRI  

GARSONIERE 

 • Vând 2 garsoniere în Micro 21. 

0740895440 (267703) 

 • Vând garsonieră Micro 40. 

0749371263. (267828) 

 • Vând garsonieră, et.3, Odobeşti 

1 Bis. Tel. 0767586250 (267882) 

 VÂNZĂRI  

2 CAMERE 

 • Vând apartament 2 came-

re, et.4/4, zona IREG. Tel. 

0720043911. (267251) 

 • Vând apartament 2 camere 

ICFrimu, et.4/4. Tel. 0749709937. 

(267726) 

 CUMPĂRĂRI  

1 CAMERĂ 

 • Cumpăr apartament, ofer preţul 

pieţei. 0749.028.027. (267444) 

 • Cumpăr apartament 1, 2 sau 3 

camere. Telefon 0756.633.251. 

(267445) 

 CUMPĂRĂRI  

2 CAMERE 

 • Cumpăr 2, 3 camere, preţul pie-

ţei. Tel. 0751.183.790. (264324) 

 VÂNZĂRI  

CASE 

 • Vând casă cu intrare din stra-

dă şi prin curte, zonă super 

centru, singur în curte. Telefon 

0786840840 (267318) 

 • Vând casă cu etaj, loc. 

M.Kogălniceanu, com. Smârdan, 

teren 1000 mp, vie, pomi fructiferi, 

apă curentă reţea, fosă septică, 

încălzire teracotă, 4 dormitoare, 

1 living dublu, bucătărie, 2 băi, 

garaj, beci. Preţ 120.000 euro, 

negociabil. Tel. 0743070959. 

(267632) 

 • Vând casă+ teren, 880 mp, 

zonă centrală, 150.000 euro. 

0724308679. (267714) 

 • Vând casă, str. Morilor, 

toate utilităţile, 45.000 euro. 

0724308679. (267715) 

 • Vând casă Şendreni cu variante. 

0757574595 (267737) 

 • Vând casă bătrânească în co-

muna Greci, jud. Tulcea, situată 

la poalele vf. Ţuţuianu, alcătuită 

din 4 camere, bucătărie şi baie. 

Dispune de apă curentă, electri-

citate, canalizare, magazii şi ga-

raj. Pe terenul de 2400 mp sunt 

peste 50 pomi fructiferi. Preţ 

59.000E. Telefon 0727348752. 

(267755) 

 • Angajăm vânzătoare 

pentru magazin alimen-

tar. Telefon 0722762743. 

(267419) 

  • Firmă de pază şi protec-

ţie angajează: agent in-

tervenţie şofer, agent se-

curitate. Relaţii la telefon 

0755.050470. (266815) 

• Damen Workforce angajează 

muncitori califi caţi în meseriile 

de LĂCĂTUŞ CONSTRUCTOR 

NAVAL și SUDOR. Dacă ai califi -

carea necesară și experienţă de 

minim 2 ani: SUNĂ ACUM: 0762-

473.313. (267439) 

 • Angajăm muncitori califi -

caţi în meseriile de LĂCĂTUŞ 

CONSTRUCTOR NAVAL și 

SUDOR pentru muncă în stră-

inătate. Dacă ai experienţă de 

minim 2 ani în meserie și esti o 

persoană ușor adaptabilă: SUNĂ 

ACUM: 0762-473.313 (267440) 

 • Angajez ucenic pentru şantier 

pictură bisericească, tehnica al 

fresco. Salariu motivant func-

ţie de aptitudini. Se cere seri-

ozitate şi devotament. Telefon 

0752972418. (267457) 

 • SC Rematinvest SRL angajea-

ză şoferi profesionişti. Salariu 

motivant. Telefon 0733070160, 

0733070040, 0733070108. 

(267576) 

 • SC angajează hidroizola-

tori, sudori, lăcătuşi mecanici. 

Rugăm personalul să fi e califi cat 

pe meseria respectivă. Nr. tel. 

0735510561. (267585) 

      Stimaţi clienţi,
        vă informăm că 

                luni, 21 IUNIE 2021, 

 

MICA PUBLICITATE va avea 

program cu clienţii între 9,00-13,00.
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                         prin SMS

Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 

TELEKOM 

7412

ANUNŢURI
departament
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

LUNI - VINERI  

8,00-17,00

mică 
publicitate

DUMINICĂ 

9,00-13,00

 OFERTE  

DE SERVICIU 

 • SC angajează vânzătoare, 

cu sau fără experienţă. Tel. 

0788600304. (267590) 

 • SC angajează munci-

tori califi caţi în construcţii. 

0762613775. (267611) 

 • SC angajează la Combinatul 

Siderurgic (inclusiv pensio-

nari, şomeri) electricieni, sudori 

electric (MIG-MAG), electricieni 

PRAM, instalatori, lăcătuşi, ingi-

ner coordonator gaze, experien-

ţă minim 5 ani, instalatori şi su-

dori pentru lucrări instalaţii gaze. 

Telefon 0744569046. (267633) 

 • Sc Bidepa Logistic SRL anga-

jează agenţi securitate (cu atestat 

şi certifi cat de califi care) sau în 

curs de califi care ca agent secu-

ritate, posesori permis de con-

ducere auto cat.B. Relaţii supli-

mentare la nr. tel. 0736631290. 

(267660) 

 • Angajăm femei de serviciu scări 

de bloc. 0723112233. (267662) 

 • SC angajează sudori, 

lăcătuși și electricieni. Rel la tel 

0746.045.589. (267672) 

 • Angajăm lăcătuşi, instalatori, 

dulgheri, zugravi, necalifi caţi. 

0761334498. (267677) 

 • Societate comercială angajea-

ză inginer constructor, inginer 

mecanic, funcţionar economic. 

Tel. 0758073335, dicatymetsrl@

yahoo.com (267681) 

 • SC angajează sudor, instala-

tor, zugrav, fi nisor, rigipsar. Tel. 

0758073335 (267682) 

 • SC angajează electricieni şi şo-

fer profesionist. Tel. 0757589452. 

(267700) 

 • Angajăm Ospătar (ajutor de os-

pătar), Recepţioner hotel, Ajutor 

Bucătar, Personal curăţenie inte-

rior- exterior; contract de muncă 

permanent. Salariul motivant, 

asigurăm transport. Relaţii tele-

fon 0744.161.991 (267709) 

 • SC angajează şofer part-time şi 

muncitor necalifi cat. 0751883913 

(267716) 

 • SC angajează muncitor pe 

pompă de tencuit mecanizată. 

0755322914 (267719) 

 • SC angajează lăcătuşi, su-

dori, macaragii şi borverist. 

Tel. 0744883084. (267720) 

 • Angajăm vânzătoare maga-

zin mixt, Telefon 0754680158, 

0754334162. (267776) 

 • Restaurant I.C.Frimu anga-
jează bucătăreasă şi barma-
niţă- ospătăriţă. Salariu 3500 
lei. 0744431568, 0746114988. 
(267743) 

 • Autoservice angajăm electri-
cian auto. Telefon 0745312460. 
(267746) 

 • Restaurant angajează bu-
cătar, barman, ospătar, ajutor 
bucătar, personal spălat vase. 
Relaţii telefon 0756629468, 
0754883773. (267762) 

 • Angajăm devizier ofertare/
decontare în construcţii. CV-
urile se vor transmite la adresa 
de e-mail offi ce@coopgalati.
ro sau fax 0236463375. Relaţii 
suplimentare la nr. de telefon 

0751299111. (267765) 

 • Angajez muncitori/încărcă-

tori fi er vechi, 100 lei/zi, vân-

zătoare magazin „La doi paşi”, 

în Bariera Traian, 2200 lei net. 

Tel. 0751609049, 0742909754. 

(267772) 

 • Societatea GB Logistics SRL 

angajează conducător auto trans-

port marfă internaţional. Cerinţe: 

permis auto categoria C+E, ates-

tat transport marfă, card taho-

graf; experienţă în transporturi de 

mărfuri intracomunitare. Condiţii: 

programul de lucru este de 4 săp-

tămâni de activitate intracomuni-

tar cu 2 săptămâni libere la do-

miciliu; se plăteşte diurna pentru 

zilele lucrate intracomunitar cu 70 

euro/ zi+ salariul de bază lunar în 

lei; deplasarea până la locul de 

muncă este asigurată de societa-

te. Telefon 0787772972 (267797) 

Căutăm persoane dinamice şi plăcute, 

atente şi organizate, cărora să le placă 

lucrul cu publicul, pentru a ocupa poziţia de

VÂNZĂTOR PRESĂ 

în reţeaua de minimagazine 

a „VIEŢII LIBERE”.
 Cerinţe: 
• studii medii 

• cunoştinţe de gestiune 

• experienţa în vânzări directe 

   şi lucrul cu casa de marcat reprezintă un avantaj. 

Doritorii sunt aşteptaţi să aplice trimiţând CV-urile 

la sec@viata-libera.ro sau direct la sediul 

din strada Domnească nr. 68.

Societatea BRATEȘ 
PRUT FRUMUȘIŢA 

CV-urile 
se transmit 

pe adresa de mail 
bratesprut@gmail.com

 sau se depun 
la secretariatul societăţii 

din str. Domnească, nr. 68 Galaţi.

 OFERTE 

DE SERVICIU

• Sc Bidepa Logistic SRL a

CV-u
se trans
esa de m
@gmail.c
u se dep

la secretariatul societ
din str. Domnească, nr. 68 Gal

s
pe adre

bratesprut@
 sau

la secretariatu
din t

MECANIZATOR AGRICOL/

TRACTORIST

L////////

angajează

Activitatea se desfășoară în comuna Frumușiţa, judeţul Galaţi

CEREM: experienţă de lucru pe tractoare marca Fendt, 
     John Deere și Valtra 

  responsabilitate și seriozitate 
OFERIM:  salariu motivant

 cazare pentru persoanele 
     care nu sunt din localitatea Frumușiţa



14 18 IUN 2021

Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0372 363 642, u
e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI

 • SC GINAVIDOR TRANS 

SRL Galaţi angajează con-

ducători auto categoria 

C+E, pentru transport marfă 

intern şi internaţional. CV-

uri email: trans@ginavidor.

ro (267871) 

 • Angajăm şofer Comunitate, TIR 

cu prelată, 2 luni la muncă, o lună 

liber. Tel. 0744555345. (267873) 

  OFERTE 

DE SERVICIU 

• Tubulatori navali Italia, contract. 

00393315848357. (267778) 

 • Angajez om de curte. Telefon 

0751063747. (267800) 

 • Caut lăcătuş mecanic cu ex-

perienţă în domeniul confec-

ţiilor metalice, punct de lucru 

Tecuci. Pentru informaţii mă pu-

teţi contacta la tel. 0754218736. 

(267813) 

 • SC angajeaza șofer categ 

B. Relaţii la tel 0746.045.589. 

(267814) 

 • SC angajează şofer pe TIR pen-

tru transport local sau internaţio-

nal. Tel. 0756697254. (267817) 

 • Restaurant, situat în Ţig.1, 

angajează lucrător vase. 

Salariu atractiv. 0767441177. 

(267826) 

 • Angajez echipe de muncitori 

necalifi caţi, califi caţi în construc-

ţii. 0744505665. (267834) 

 • SC angajează electricieni cu 

experienţă, sudori şi macaragii 

cu comandă la sol, pentru lucrări 

industriale. Relaţii la 0744.662.167. 

(267835) 

 • SC CH TEXTIL EXIM SRL an-

gajează confecţioner maşinist. 

Detalii la 0744340480 de luni până 

vineri între orele 9-16. (267839) 

 • SC angajează instalator 

pentru servicii de verifi ca-

re şi revizie instalaţie gaze 

naturale. Rel. 0762667571. 

(267843) 

 • Lalalon Grill angajează bu-

cătar/ grataragiu cu mini-

mă experienţă. 0757326238. 

(267846) 

 • IANK SECURITY GUARD 

angajează agenţi securitate. 

0755124302. (267847) 

 • Angajez zugravi, zidari, ne-

califi caţi, vopsitori. 12 lei/ ora, 

ziua şi bonu. 0753859476. 

(267850) 

 • Asociaţie de proprietari cu se-

diul în Micro 39A, angajează de 

urgenţă femeie de serviciu cu 

normă întreagă. Tel. 0743113576. 

(267857) 

 • Angajăm agent securitate 

cu sau fără atestat. Telefon 

0740280900. (267866) 

 • Angajăm şofer autobasculantă 

transport fi er vechi şi agregate. 

Tel. 0744555345. (267875) 

 • Angajez femeie pentru îngrijire 

2 surori gemene cu probleme. 

Tel. 0787778221, 0236441530. 

(267877) 

 • SC Ginavidor SRL Galaţi 

angajează manipulanţi măr-

furi. CV-uri- email: trans@

ginavidor.ro sau la sediul 

de pe strada Brăuilei nr. 266 

(ieşirea spre Tecuci). 

(267870) 

 • Angajăm şofer autobascu-

lantă 8x4, curse locale. Tel. 

0744555345. (267874) 

 • Doresc bonă pentru copilaş 

de 5 anişori. Tel. 0743378443. 

(267885) 

 • A.D.I „Serviciul Regional Apa 

Galaţi” angajează şofer, permis 

cat.B, minim studii medii, peri-

oadă nedeterminată. Concursul 

constă în selecţie de dosare şi 

interviu. Dosarul de concurs se 

depune în maxim 10 zile lucră-

toare de la data apariţiei anun-

ţului, la sediul Asociaţiei: Galaţi, 

str. Tecuci nr.5, bl.V2, parter. 

Documentele necesare, cerin-

ţele postului, bibliografi a şi ce-

lelalte informaţii sunt detaliate 

pe site-ul https://www.cjgalati.

ro/index.php/ro/a-d-i-s-r-apa-

galati. Telefon contact 

0336802769. (267893) 

 VÂNZĂRI  

AUTO 

 • Vând Dacia 1310 Break, 2000, 

scule, piese. Tel. 0729849343. 

(267868) 

 CUMPĂRĂRI  

AUTO 

 • Firma Remat autorizată de Min. 

Mediului în Programul „Rabla” 

2021, achiziţionează de la pers. 

fi zice şi juridice Autoturisme/ 

Autoutilitare pentru Programul 

„Rabla” şi casări. Certifi catul 

de distrugere şi documenta-

ţia pe loc. Tel. 0755874388 sau 

0753051106, Galaţi. (267597) 

 VÂNZĂRI  

DIVERSE 

 • Vând: drujbă Husqvarna, beto-

nieră 150L folosită la o lucrare, 

cablu de sudură, pietre polizor 

stativ D=300, suport reglabil 

bormaşină cu menghină, baros 

10-kg, ciocan 3-kg, scripete fân-

tână, robinet 2-ţoli, canea bronz 

1-ţol, moară urluială capacitate 

mică, diferite stuţuri ţeavă fi leta-

tă în ţoli, pile metal, trusă sudură 

cu fl acără. Telefon 0748487357. 

(267722) 

 • Vând loc de veci cu lucrare, 

cimitir Eternitatea, şi garaj Ţig.I- 

Saturn. 0758771912. (267792) 

 • Vând bicicletă electri-

că cu două baterii cupla-

te. Autonomia 80 km. Preţ 

2300 lei, negociabil. Telefon 

0743038924. (267823) 

 • Vând purcei rasă de carne, 300 

lei. 0722/576756. (267836) 

 • Vând mobilă bucătărie, ara-

gaz, frigider, ff mic preţ, electro-

motor Dacia. Tel. 0757318614, 

0336419570. (267853) 

 • Vând loc de veci în cimitirul 

Eternitatea. Tel. 0771708673. 

(267869) 

FELICITĂRI 

 • Mama, să aveţi parte de toată 

căldura omenirii, un ocean 

de sănătate şi toate f lorile lumii 

adunate în cel mai frumos 

buchet. 

„La mulţi ani!” vă urează

 familia Matrana 

împreună cu copiii, pentru 

deosebita mamă, Constanţa 

Vlasie. (267881) 

    MATRIMONIALE 

 • Domn, cu maşină şi aparta ment, 

doresc cunoştinţă cu o doamnă 

simpatică, 55-60 ani, pentru pri-

etenie, eventual căsătorie. Tel. 

0742773214. (267733) 

 • Domn, 49 ani, caut relaţie. 

0746839494. (267830) 

 • Domn, 57 ani, doresc să cu-

nosc o doamnă. 0757925060. 

(267844) 

 PROPUNERI  

DE AFACERI 

 • Credite rapide în maxim 

24 ore pentru persoane fi -

zice și juridice. Informaţii 

la 0236.318.827 sau 

0756.079.930. (267447) 

 • CAR MOLDOVA GALAŢI ofe-

ră ÎMPRUMUTURI pensionari-

lor şi salariaţilor în CONDIŢII 

AVANTAJOASE; de 10 ori fon-

dul. Informaţii 0236411122, 

0724599854. (267867) 

      Stimaţi clienţi,
        vă informăm că 

                luni, 21 IUNIE 2021, 

 

MICA PUBLICITATE va avea 

program cu clienţii între 9,00-13,00.

Societate comercială angajează 

GESTIONAR 
CU EXPERIENŢĂ (minimum 2 ani)

Doritorii pot trimite CV-urile pe adresa de e-mail: Doritorii pot trimite CV-urile pe adresa de e-mail: 

bratesprut@gmail.com bratesprut@gmail.com 

sau le pot depune la secretariatul societăţii sau le pot depune la secretariatul societăţii 

din incinta sediului ziarului “Viaţa liberă”, din incinta sediului ziarului “Viaţa liberă”, 

strada Domnească nr. 68.strada Domnească nr. 68.

Cerinţe 

minime: 

Se caută o persoană dedicată 
şi responsabilă, adaptabilă 
şi capabilă de lucru în echipă.

- operare PC 

- permis categ. B

ELECTRICIENI NAVE 
şi persoane interesate 
să dobândească 
o califi care în domeniul 
electric naval
Persoanele interesate sunt rugate să trimită CV-ul 
la adresa de email: 

Pachet salarial atracƟ v;• 
Mediu de lucru moƟ vant (proiecte • 
atât în țară cât și în străinătate);
Program de califi care autorizat • 
(„electrician nave”), organizat imediat 
după angajare;
Durata programului este de 4, 5 luni, • 
cu scoatere din producție;
PregăƟ re profesională conƟ nuă;• 

Pache• 
Medi• 
atât î

angajeazăangajează  OFERIM:

recrutare@alewijnse.ro

O IMPORTANTĂ COMPANIE 
din zona Galaţi scoate la concurs postul de:

ȘOFER 

PROFESIONIST
Cerinţe: 

- Permis de conducere (cel puţin cat. B);

- Experienţă în posturi similare minimum 5 ani.

Se oferă:

- Şansa de a lucra într-un mediu stabil şi atractiv; 

- Pachet salarial motivant.

Modalităţi de solicitare: 

C.V. pe e-mail: recrutare.hr.2021@gmail.com, 

până la data de 24.06.2021. 

Persoanele selectate pentru interviu 

și proba practică  vor fi  contactate 

până în data de 28.06.2021.
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                         prin SMS

Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 

TELEKOM 

7412

ANUNŢURI
departament
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

LUNI - VINERI  

8,00-17,00

mică 
publicitate

DUMINICĂ 

9,00-13,00

 LICITAŢII  

• În temeiul prevederilor art. 250 

alin. (2) din Legea nr. 207/2015 pri-

vind Codul de procedură fi scală, 

cu modifi cările şi completările 

ulterioare, vă facem cunoscut că 

în ziua de 01.07.2021, ora 12, în 

localitatea Galati, str. Brailei, nr. 

33, cam. 508, se vor vinde la li-

citaţie - licitaţia a IV-a, urmatoa-

rele bunuri mobile, proprietate 

a debitorului SC HARY GOLD 

SRL, cu sediul in jud. Galati, co-

muna Schela, sat Negrea, nr. 2 

bis, CUI 28438923: Denumirea 

bunului mobil Descriere sumară 

Drepturile reale şi privilegiile care 

grevează bunurile, dacă este ca-

zul Preţul de evaluare sau de por-

nire al licitaţiei, exclusiv TVA (lei) 

Cota TVA Autoutilitara Fiat Punto, 

serie sasiu ZFA18800001099030, 

nr. inmatriculare GL-10-JYR, an 

fabricatie 2009, culoare alba nu 

este cazul 6.091 19% Vitrina cal-

da pentru expunere R60-3 nu este 

cazul 1.077 19% Vitrina frigorifi ca 

pentru expunere RTW-160L nu 

este cazul 1.019 19% Tubulatura 

cu ventilator nu este cazul 1.993 

19% Invităm pe cei care pretind 

vreun drept asupra acestor bu-

nuri să înştiinţeze despre aceasta 

organul de executare, înainte de 

data stabilită pentru vânzare. Cei 

interesaţi în cumpărarea bunuri-

lor sunt invitaţi să se prezinte la 

termenul de vânzare la locul fi xat 

în acest scop şi până la acel ter-

men să prezinte oferte de cumpă-

rare. Pentru participarea la licita-

ţie ofertanţii depun, cu cel puţin o 

zi înainte de data licitaţiei, urmă-

toarele documente: a) oferta de 

cumpărare; b) dovada plăţii taxei 

de participare sau a constituirii 

garanţiei sub forma scrisorii de 

garanţie, reprezentând 10% din 

preţul de pornire a licitaţiei. Plata 

taxei se va efectua în contul IBAN 

RO02TREZ3065067XXX009234, 

benefi ciar Administratia 

Judeteana a Finanţelor Publice 

Galati, cod de identifi care fi scală 

3878783, deschis la Trezoreria 

Galati. c) împuternicirea persoa-

nei care îl reprezintă pe ofertant; 

d) pentru persoanele juridice 

române, copie de pe certifi catul 

unic de înregistrare eliberat de 

ofi ciul registrului comerţului; e) 

pentru persoanele juridice stră-

ine, actul de înmatriculare tradus 

în limba română; f) pentru per-

soanele fi zice române, copie de 

pe actul de identitate; g) pentru 

persoanele fi zice străine, copie 

de pe actul de identitate/paşa-

port; h) declaraţia pe proprie 

răspundere a ofertantului prin 

care certifi că faptul că nu este 

persoană interpusă cu debitorul. 

Cumpărătorului îi revine obligaţia 

de a respecta prevederile legale 

speciale, cum ar fi  obligaţiile de 

mediu, obligaţiile de conservare 

a patrimoniului naţional sau alte-

le asemenea, respectiv - nu este 

cazul Alte informaţii de interes 

pentru cumpărător, după caz: - 

nu este cazul Pentru informaţii 

suplimentare, vă puteţi adresa 

la sediul nostru sau la nr. de te-

lefon 0236/860606 int. 2112 sau 

0236/833015. (267872) 

 PRESTĂRI  

SERVICII 

 

• Montez centrale, instalaţii sa-

nitare, reparaţii. 0751910735 

(267017) 

 • SC execută izolaţii cu sche-

lă+ alpinişti, zidărie balcoane. 

0755322914. (267292) 

 • Amenajări interioare, exterioa-

re, parchet, gleturi şi montaj uşi, 

gresie, faianţă, instalaţii sanita-

re, electrice, zugrăveli, balcoane 

etc. 0746525531. (267727) 

 • SC DANDEEA GENERAL 

SRL oferă: instalarea siste-

melor de supraveghere video, 

sistemelor tehnice de detec-

ţie, efracţie şi control acces; 

instalare Windows licenţiat, 

întreţinere şi reparaţii PC şi 

laptop, mentenanţa tutu-

ror sistemelor de securitate. 

Automatizăm iluminat, prize, 

confort termic, audio, irigaţii, 

storuri, home cinema, porţi, 

garaj. Telefon/ whatsapp: 

0787885688. (267795) 

• Montăm casete siguranţe au-

tomate, trasee separate centrale 

termice, boilere, împământări. 

0726835985 (267896)

 • Echipă de montatori acope-

rişuri, montăm orice fel de ta-

blă, modifi cări acoperiş, înlo-

cuit scândură, căpriori, uluce, 

burlane, opritori de zăpadă, 

placări cu polistiren, efectu-

ăm şi reparaţii. 0740988847. 

(267890)   

 • Hidroizolaţii termosudabile, 

scurgeri pluviale, preţ negociabil. 

0726835985 (267897) 

 • Recondiţionăm căzi, chiuve-

te, montăm sifoane pardoseală, 

calorifere, boilere, cabine duş. 

0726835985 (267898) 

 PIERDERI  

 • Pierdut certifi cat de 

înmatricu lare SC Conart SRL, 

J17/2452/1994, CUI RO 6281819. 

(267884) 

 • Pierdut act de concesiune nr. 

259 din 20.09.1981, pe numele 

Scrivăţ Antohi, pentru locul de în-

humare din cimitirul Eternitatea, 

sola -, parcela 32, rândul 9, locul 

6, suprafaţă 2,40 mp. Se declară 

nul. (267888) 

 • Pierdut act de concesiune nr. 

176 din 10.12.1996, pe numele 

Drăguş Petrişor, pentru locul de 

înhumare din cimitirul „Ştefan cel 

Mare”, parcela 9A, rândul 3, locul 

42, suprafaţă 3,75 mp. Se declară 

nul. (267889) 

 • PIERDUT AUTORIZATIE DSV 

SERIA VA-GL NR 5934 DIN 

02.04.2019 (267891) 

 • Pierdut Registru special şi car-

te de intervenţie casa de mar-

cat Datex, seria ZEX 019238. 

(267894) 

ANUNŢ DE LICITAŢIE
1.  Informaţii generale privind concedentul, în special denumirea, codul de iden-

tifi care fi scală, adresa, numărul de telefon, fax şi/sau adresa de e-mail, persoană 

de contact:

Primăria Comunei Griviţa, cod fi scal 3126489, cu sediul în comuna Griviţa, jude-

ţul Galaţi, tel. 0236825301, fax. 0236825302, e-mail: grivita@gl.e-adm.ro.

2. Informaţii generale privind obiectul concesiunii, în special descrierea şi iden-

tifi carea bunului care urmează să fi e concesionat:

• teren 1063 mp,  afl at în domeniul privat al comunei Griviţa, situat în intravilanul 

comunei Grivita, T 23, P 15-lotul 3, LOT 3;

• 4 loturi de 720 mp, afl ate în domeniul privat al comunei Griviţa, situate  în 

intravilanul comunei Grivita,  T28, P198/4;

• 4 loturi de 1093 mp, afl ate în domeniul privat al comunei Griviţa,  situate in 

intravilanul comunei Grivita, sat Călmăţui, T34, P556/1;

conform H.C.L. nr. 12/26.02.2021 și temeiului legal O.U.G. 57/03.07.2019.

3. Informaţii privind documentaţia de atribuire : se regăsesc în caietul de sarcini:

3.1.  Modalitatea sau modalităţile prin care persoanele interesate pot intra în po-

sesia unui exemplar al documentaţiei de atribuire: la cerere, de la sediul instituţiei; 

3.2.  Denumirea şi adresa serviciului/compartimentului din cadrul concedentu-

lui, de la care se poate obţine un exemplar din documentaţia de atribuire: Compar-

timent Achiziţii Publice, persoana de contact Bezman Andreea-Loredana, telefon 

0739 661395;

3.3.  Costul şi condiţiile de plată pentru obţinerea acestui exemplar, unde este 

cazul: 20 lei/exemplar, ce se achită la casieria primăriei comunei Griviţa;

3.4.  Data-limită pentru solicitarea clarifi cărilor 02.07.2021, ora 14,00.

4. Informaţii privind ofertele:

4.1. Data limită de depunere a ofertelor: 12.07.2021, ora 14,00.

4.2. Adresa la care trebuie depuse ofertele: 

Primăria Comunei Griviţa, sat Griviţa, comuna Griviţa, judeţul Galaţi

4.3. Numărul de exemplare în care trebuie depusă fi ecare ofertă: într-un singur 

exemplar.

5.  Data și locul la care se va desfașura sedinţa publică de deschidere a ofertelor:

• 13.07.2021, ora 10,00, Primăria Comunei Griviţa, judeţul Galaţi, Sala de 

ședinţe, etaj 1.

6. Denumirea, adresa, numarul de telefon și/sau adresa de e-mail ale instanţei 

competente în soluţionarea litigiilor apărute și termenele pentru sesizarea instanţei: 

Tribunalul Galaţi, Municipiul Galaţi, strada Brăilei, numarul 153, judetul Galaţi, 

telefon 0236/460333, e-mail tr-galati-comunicari@just.ro  sau trgalati@just.ro. 

7. Data transmiterii anunţului de licitaţie către instanţele abilitate, în vederea 

publicării: 17.06.2021.
Primar,

CHEBAC NIŢĂ

ANUNŢ DE LICITAŢIE
1. Informaţii generale privind autoritatea contractantă:

Primăria Comunei Griviţa, cod fi scal 3126489, cu sediul în comuna Griviţa, jude-

ţul Galaţi, tel. 0236825301, fax. 0236825302, e-mail: grivita@gl.e-adm.ro.

2. Informaţii generale privind obiectul vânzării, în special descrierea și identifi ca-

rea bunului care urmeaza să fi e vândut :

• teren intravilan în suprafaţă de 2227 mp, situat în CV 32,  P 1, Lot 2/9 proprietate 
privată a comunei Griviţa;

• teren intravilan în suprafaţă de 2227 mp, situat în CV 32,  P 1, Lot 2/10 proprietate 
privată a comunei Griviţa;

• teren intravilan în suprafaţă de 2190 mp, situat în CV 32,  P 1, Lot 2/7 proprietate 
privată a comunei Griviţa;

• teren intravilan în suprafaţă de 4247 mp şi construcţie- Grajd vaci nr. 7 în suprafaţă 
construită de 789 mp, situat în CV 32, P 1, Lot 2/21 proprietate privată a comunei Griviţa;

• teren intravilan în suprafaţă de 1694 mp şi construcţie- Siloz furaje în suprafaţă utilă 
de 1173,3 mp, situat în CV 32, P 1, Lot 2/35-U1 proprietate privată a comunei Griviţa;

• teren intravilan în suprafaţă de 1694 mp şi construcţie- Siloz furaje în suprafaţă utilă 
de 1173,3 mp, situat în CV 32, P 1, Lot 2/35-U2 proprietate privată a comunei Griviţa;

• teren intravilan în suprafaţă de 106 mp, situat în CV 32, P 1, Lot 2 identificat sub 
denumirea LOT 4 proprietate privată a comunei Griviţa;

• teren intravilan în suprafaţă  de 658 mp, situat în CV 32, P 1, Lot 2 identificat sub 
denumirea LOT 2 proprietate privată a comunei Griviţa;

conform H.C.L. nr. 11/26.02.2021 și temeiului legal O.U.G. 57/03.07.2019.

3. Informaţii privind documentaţia de atribuire : se regăsesc în caietul de sar-

cini.

3.1 Modalitatea sau modalităţile prin care persoanele interesate pot intra în po-

sesia unui exemplar al documentaţiei de atribuire: la cerere, de la sediul instituţiei. 

3.2 Denumirea și datele de contact ale serviciului/compartimentului din cadrul 

vânzătorului, de la care pot obţine un exemplar din documentaţia de atribuire: 

Compartiment Achiziţii Publice , persoana de contact Bezman Andreea-Loredana, 

telefon 0739 661395.

3.3 Costul și condiţiile de plată pentru obţinerea acestui exemplar: 20 lei/exem-

plar, ce se achită la casieria primăriei comunei Griviţa.

3.4 Data limită privind solicitarea clarifi cărilor 02.07.2021, ora 14,00.

4. Informaţii privind ofertele:

4.1 Data limită de depunere a ofertelor: 12.07.2021, ora 14,00.

4.2 Adresa la care trebuie depuse ofertele: 

Primaria Comunei Griviţa, sat Griviţa, comuna Griviţa, judeţul Galaţi.

4.3 Numărul de exemplare în care trebuie depusă fi ecare ofertă:

într-un singur exemplar,într-un plic sigilat.

5. Data și locul la care se va desfașura sedinţa publică de deschidere a ofer-

telor:

• 13.07.2021, ora 12,00, Primăria Comunei Griviţa, judeţul Galaţi, Sala de 

ședinţe, etaj 1.

6. Denumirea, adresa, numarul de telefon și/sau adresa de e-mail ale instanţei 

competente în soluţionarea litigiilor apărute și termenele pentru sesizarea instanţei: 

TRIBUNALUL GALAŢI, Municipiul Galaţi, strada Brăilei, numarul 153, judetul 

Galaţi, telefon 0236/460333, e-mail tr-galati-comunicari@just.ro  sau trgalati@

just.ro. 

7. Data transmiterii anunţului de licitaţie către instanţele abilitate, în vede-

rea publicării 17.06.2021. 

Primar,

CHEBAC NIŢĂ
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0372 363 642, u
e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI
s-a constatat ca planul nu ridica 

probleme din punct de vedere al 

protectiei mediului si nu prezin-

ta efecte probabile asupra zonei 

din vecinatatea amplasamentului 

studiat. Observatiile publicului se 

vor primi in scris la sediul A.P.M. 

Galati, str Regiment 11 Siret, nr.2, 

in termen de 10 zile de la data 

publicarii anuntului. (267899) 

 DECESE  

 • Cuvintele sunt de prisos 

pentru a exprima durerea 

şi golul pe care ni-l laşi 

în sufl etele noastre, dragă 

MAMAIE, PINTILIE 

LUCICA, 73 ani. 

Ştim că ne vei veghea 

şi vei avea grijă de noi toţi, 

aşa cum ai avut mereu. 

Drum lin şi odihnă veşnică. 

Dumnezeu să te ierte! 

Este depusă la biserica 

Sf. Stelian, iar înmormânta-

rea va avea loc astăzi, 

18.06.2021, la cimitirul 

Sf. Lazăr. Soţul, copiii, 

nepoţii, nora şi ginerele. 

(267878) 

 DIVERSE  

 • Ionuţ Restaurante SRL anun-

ţa publicul interesat asupra de-

punerii solicitării de reinnoire 

a autorizaţiei de mediu, nr. 142 

din 19.07.2011, revizuită la data 

27.06.2018, in scopul desfasu-

rarii activităţii: 5610- Restaurant, 

pe amplasamentul din Galati, str. 

Stadionului nr.1, judetul Galaţi. 

Informaţii privind impactul asu-

pra mediului al activităţii pentru 

care se solicita autorizaţia de me-

diu pot fi  consultate zilnic, de luni 

pana joi, intre orele 8.30 – 16.00 

si vineri intre orele 8.30 – 13.30, 

la sediul AGENTIEI PENTRU 

PROTECTIA MEDIULUI GALATI, 

str. Regiment 11 Siret nr. 2, Galaţi, 

judetul Galaţi. Observatiile, su-

gestiile si/sau propunerile publi-

cului se primesc in scris la sediul 

A.P.M. Galaţi. (267883) 

 • SC Ţapu Carpatin SRL titular 

al proiectului imobil locuinţe co-

lective. Bloc T1 şi împrejmuire 

anunţă publicul interesat asupra 

luării deciziei etapei de încadrare 

de către APM Galaţi, fără evalu-

area impactului asupra mediului 

în cadrul procedurii de evalua-

re a impactului asupra mediului 

pentru proiectul imobil locuinţe 

colective bloc T1 şi împrejmuire 

propus a fi  amplasat în loc. Galaţi, 

str. Regiment 11 Siret nr. 33B. 

Proiectul deciziei de încadrare şi 

motivele care o fundamentează 

pot fi  consultate pe pagina de in-

ternet a APM Galaţi la următoarea 

adresă de internet http://apmgl.

anpm.ro - reglementari - acordul 

de mediu - proiect decizie etapa 

de incadrare. Publicul interesat 

poate înainta comentarii/ obser-

vaţii la proiectul deciziei de înca-

drare în termen de 10 zile de la 

data publicării anunţului pe pagi-

na de internet a APM Galaţi, prin 

email la adresa offi ce@apmgl.

anpm.ro (267892) 

 • SC Mecasol Residence SRL 

anunta publicul interesat asu-

pra luarii deciziei A.P.M. Galati 

de incadrare fara evaluare de 

mediu a planului urbanistic de 

detaliu “4 locuinte si imprejmuire 

teren”, situat in mun. Galati, str. 

Cetatianu Ioan, nr.3 E, judetul 

Galati. Motivele care au stat la 

baza luarii acestei decizii au fost: 

- Pe suprafata care a generat pla-

nul urbanistic zonal se propune 

un proiect care se regasestein 

anexa nr.2 a Legii nr. 292/2018 

privind evaluarea impactului 

anumitor proiecte publice private 

asupra mediului; - Suprafata stu-

diata prin PUD:1736 m, din care 

1563 mp teren care face obiectul 

PUD si 173 mp parte din calea de 

circulatie apartinand domeniului 

privat; - In zona analizata prin 

plan nu au fost identifi cate riscuri 

pentru sanatatea umana; - Zona 

studiata in cadrul planului men-

tionat nu face parte dintr-o arie 

naturala protejata declarata con-

form legislatiei in vigoare; - Din 

analiza planului conform criterii-

lor pentru determinarea efectelor 

semnifi cative potentiale prevazu-

te in Anexa1 a H.G. nr. 1076/2004 

 COMEMORĂRI  

 • Astăzi se împlinesc 7 ani de 

când MIHAI DUŢU a plecat 

prea devreme dintre noi. A su-

ferit sperând să înfrunte nemi-

loasa boală care i-a frânt ari-

pile la doar 57 ani. Dumnezeu 

să-ţi binecuvânteze sufl etul şi 

să te odihnească în pace. Te 

vom păstra veşnic în inimile şi 

gândurile noastre. Iustin, 

Carmen, Sanda. (267819) 

 • Misiunea ta de a ne ocroti şi 

îndruma pe acest pământ, 

dragul nostru tată şi bunic, 

MIHAI ION, s-a încheiat acum 

40 de zile, dar ştim că acum, 

din lumea îngerilor, eşti aproa-

pe de noi şi ne păzeşti. Te iu-

bim şi te vom iubi veşnic. 

Dumnezeu să te odihnească în 

pace! Familia. (267845) 

 • Geta şi Nicu Luca, cu regret, 

anunţă că luni, 21 iunie, sunt 

40 de zile de când ne-a pără-

sit cea care a fost DONOSĂ 

CONSTANTINA- 87 ani, din 

Tg. Bujor. Slujba de comemo-

rare va avea loc sâmbătă, 19 

iunie 2021, la capela cimitirului 

vechi, orele 14.00. Dumnezeu 

să o odihnească! (267879) 

 • Nimic nu e mai dureros în 

viaţă decât pierderea celor 

dragi. Astăzi, după doi ani 

de la greaua despărţire, ne 

aducem aminte cu pioşenie 

şi admiraţie de iubitul nos-

tru soţ şi tată care a fost 

Prof. univ. dr. MIHALACHE 

BRUDIU şi de strădaniile 

sale pentru păstrarea co-

morilor istorice ale 

Galaţiului. Dumnezeu să-l 

odihnească în pace! Fam. 

Brudiu. (267886) 

      Stimaţi clienţi,
        vă informăm că 

                luni, 21 IUNIE 2021, 

 

MICA PUBLICITATE va avea 

program cu clienţii între 9,00-13,00.

ANUNŢ PUBLIC

MUNICIPIUL GALAŢI anunţă publicul interesat asupra 

depunerii solicitării de revizuire a Deciziei  etapei de încadrare 

nr. 917/12.08.2019 emisă pentru proiectul „Regenerare urbană 

zona  Uzina de apa-etapa I, propus a fi  realizat în intravilanul 

municipiului Galaţi“, str. Stadionului nr. 2 şi Saturn nr. 25 , judeţul 

Galaţi.

 Informaţiile privind proiectul propus pot fi  consultate:

    • pe site-ul APM Galaţi, la următoarea adresă de internet: 

apmgl.anpm.ro secţiunea Reglementări-Acordul de mediu-Docu-

mentaţii procedura EIA și EA-Memorii de prezentare 2020-2021 

și la sediul Primăriei municipiului Galaţi, str Domnească nr. 54, în 

zilele de luni până vineri, între orele 9,00 - 14,00. 

Observaţiile publicului se primesc pe adresa de email offi ce@

apmgl.anpm.ro. şi pe fax 0236471009.

ANUNŢ

BUTAN GRUP SRL anunta publicul interesat asupra depunerii 

solicitarii de emitere a acordului de mediu pentru proiectul „Hala 

de productie structuri metalice“, propus a fi  amplasat in judetul 

Galati, comuna Tulucesti, sat Tulucesti, cod postal 807300, strada 

Liliacului, nr. 3.

Informatiile privind proiectul propus pot fi  consultate la sediul 

autoritatii competente pentru protectia mediului A.P.M. Galati, str. 

Regiment 11 Siret , nr. 2, Galati, si la sediul SC BUTAN GRUP SRL, 

str. Traian, nr. 463, Galati, in zilele de luni – joi, intre orele 08,30 

– 16,00 si vineri intre orele 08,30 – 13,30. Observatiile publicului 

se primesc zilnic la sediul A.P.M. Galati din str. Regiment 11 Siret, 

nr. 2, municipiul Galati.
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Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi

cronologieologie

iunie

18

1817  u A fost deschis circulaţiei 
podul londonez Waterloo, care 
traversează râul Tamisa.
1848 u Guvernul provizoriu 
al Ţării Româneşti hotărăşte 
organizarea unui corp de 
dorobanţi şi panduri voluntari, 
sub comanda lui Gh. Magheru, 
numit „ad-hoc“ căpitan general.
1894  u Se naşte SABIN DRĂGOI 
(m. 1968), compozitor, membru 
corespondent al Academiei 
Române.
1898 u Încetează din viaţă AL. 
PAPADOPOL - CALIMAH (n. 
1833, la Tecuci), istoric, publicist, 
om politic, vicepreşedinte (1885-
1886) al Academiei Române.
1910 u Are loc [în perioada 18 
iunie - 7 iulie] primul concurs 
aviatic european, constând dintr-
un circuit în 19 oraşe din Franţa, 
Olanda, Belgia şi Anglia.
1926  u A fost înfiinţată Federaţia 
Internaţională de Filatelie.
1941 u Se naşte, la Galaţi, 
TRAIAN OLTEANU (m. 2001), 
prozator, publicist, ziarist.
1942  u Se naşte PAUL 
McCARTNEY, cântăreţ, 
compozitor britanic, laureat 
cu Premiul Gershwin, cu alte 
distincţii.
1952  u Se naşte ISABELLA 
ROSSELLINI, actriţă italiană.
1964  u A fost dată în folosinţă 
prima linie telefonică prin cablu 
transoceanic. Prima convorbire a 
avut loc între preşedintele SUA şi 
premierul Japoniei.
1971  u S-a efectuat prima cursă 
aeriană de la Bucureşti la New 
York.
1986  u Încetează din viaţă 
MARCEL DASSAULT (n. 1892), 
constructor francez de avioane.
2006  u  Încetează din viaţă GICĂ 
PETRESCU (n. 1915), cântăreţ, 
compozitor.
2010 u Încetează din viaţă JOSE 
SARAMAGO (n. 1922), scriitor 
portughez, laureat cu Premiul Nobel 
pentru Literatură (1998). V.G.

Cum să deveniţi 
stăpânul ideal pentru 
căţelul dumneavoastră
ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro

Bun găsit, dragi iubitori de 

animale! Şi astăzi vom încerca 

să vă fi m de folos cu informaţii 

utile care să vă ajute să 

deveniţi stăpânul ideal pentru 

câinele dumneavoastră. Cu 

ajutorul specialiştilor echipei 

Centrului de Educaţie pentru 

Bunăstarea Animalelor „Câini 

pentru Oameni“ din cadrul 

Animal Society, vom continua 

să punctăm aspectele esenţiale 

ale portretului unui stăpân 

responsabil.

Reamintim că potrivit Roxanei 
Crişan, project manager în cadrul 
Centrului „Câini pentru Oameni“, 
la întrebarea „Suntem sau nu stă-
pâni responsabili?“ trebuie luate 
în considerare mai multe aspecte, 
primordiale fi ind cele legate de re-
sursele fi nanciare, care se traduc 
prin asigurarea hranei, îngrijirii şi 
nevoilor medicale, dar şi un even-
tual dresaj. Un stăpân ideal tratea-
ză cu responsabilitate satisfacerea 
nevoilor câinelui, începând cu lo-
cul de dormit/ stat al patrupedului. 
„Recomandările sunt de convieţu-
ire cu câinele în aceeaşi casă. Dacă 
stă şi afară perioade mai lungi, este 
necesară o căsuţă exterioară care 
să îl apere de ploaie, vânt, frig sau 
soare puternic. Când este foarte 
frig sau foarte cald, niciun câine 
nu ar trebui lăsat afară! Totodată, 
trebuie menţionat ca unii câini 
necesită îngrijire specială a blănii, 
pielii sau unghiilor, în funcţie de 
rasă. Majoritatea câinilor metis 
necesită o îngrijire de bază, pe-

riat ocazional, tăiat unghii şi ve-
rifi carea urechilor şi a glandelor 
perianale“, precizează specialiştii 
Animal Society.

Asigurarea hranei şi a apei este 
esenţială: „Discutaţi cu veterinarul 
dvs şi decideţi împreuna tipul po-
trivit de mâncare specială pentru 
câini. Luaţi aminte, există o serie 
de alimente interzise - cum este, 
de exemplu, ciocolata - care pot fi  
toxice pentru câini. Dacă oferiţi câi-
nelui dvs. şi recompense, cantitatea 
de mâncare trebuie modifi cată, 
pentru a evita creşterea în greutate. 
Aceasta trebuie monitorizată peri-
odic, un câine supraponderal riscă 
numeroase probleme medicale, re-
ducerea calităţii vieţii şi scurtarea 
acesteia“, atrag atenţia specialiştii. 

În ceea ce priveşte îngrijirea me-
dicală, un stăpân responsabil res-
pectă cu stricteţe efectuarea vac-
cinurilor anuale şi deparazitările 
periodice, atât cea internă, cât şi cea 
externă. Se recomandă efectuarea 
analizelor de sânge anual, mai ales 
după vârsta de 8-9 ani. Fiind ani-
male sociale, câinii au nevoie atât 
de oameni, cât şi de alte animale. 
Monitorizaţi modul de interacţiu-
ne dintre câinele dvs. şi ceilalţi - 
evitând astfel eventuale experienţe 
negative. Explicaţi-le întotdeauna 
oamenilor care interacţionează cu 
patrupedul dvs. modul în care do-
riţi să fi e abordat. 

Vom continua să schiţăm por-
tretul stăpânului ideal şi săptămâ-
na viitoare.  ,

şcoala iubitorilor de animaletel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

Dispecerat iluminat public 0751586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat - 0236/311018

 0236/473100/120

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

ILUMINAT PUBLIC                     0751586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

PLOAIE. Astăzi, potrivit meteorologilor, 

va fi  înnorat, cu șanse mari de precipitaţii, 

de circa 88 la sută. Temperatura va atinge 

valoarea maximă de 23 grade Celsius, iar 

pe timpul nopţii, mercurul în termometre va 

coborî până la circa 17 grade Celsius. Vân-

tul va atinge o viteză de până la 24 kilometri 

pe oră. Presiunea atmosferică va oscila în 

jurul valorii de 761 mm coloană de mercur, 

iar umiditatea va ajunge la 84 la sută.  .
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EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u Expoziţia de 
pictură a artistei Florentina Otari.
Sala “Nicolae Mantu” a Galeriilor de  u

Artă  Expoziţia “Salonul de vară”, dedicată 
împlinirii a 70 de ani de la înfiinţarea Filialei 
Galaţi a Uniunii Artiştilor Plastici din 
România.
Muzeul de Istorie şi Lapidarium:   u

Expoziţiile: “De la taste, la tastatură”, “Repere 
arheologice la Dunărea de Jos”, “Civilizaţia 
tradiţională din sudul Moldovei”, “Ambient 
românesc - ambient european, a doua jumătate 
a sec. al XIX-lea - începutul sec. al XX-lea”.
Casa Memorială “Costache Negri”  u

(comuna Costache Negri)  Expoziţiile 

“Ambient românesc - Ambient european: 
Conacul de la Mânjina”, “Un diplomat român 
la Constantinopol: Costache Negri”.
Casa Rurală “Ion Avram Dunăreanu”  u

(comuna Suhurlui)  Expoziţia “Ambient 
tradiţional românesc”.
Casa “Hortensia Papadat Bengescu”  u

(comuna Iveşti)   Expoziţia “Personalităţi 
iveştene”.
Casa Colecţiilor şi Casa “Cuza Vodă”   u

Închise.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine  Expoziţia temporară “Spaţii 
f luente”.
Complexul Muzeal de Ştiinţe ale  u

Naturii “Răsvan Angheluţă”  Expoziţiile: 

“Feeria cristalelor”, “Un artist dunărean” 
“Flori subterane din România”, “Lumea 
colecţionarilor de natură”, “Pe culmile 
Carpaţilor”. Program: miercuri, joi, vineri 
- 10,00 -18,00, sâmbătă şi duminică - 10,00 - 
19,00.

BIBLIOTECI

Biblioteca “V. A. Urechia”  u La sediul 
central şi la toate filialele programul este de 
luni până vineri, între orele 9,00 şi 18,00, cu 
pauză pentru dezinfectare între orele 13,00 şi 
14,00.
Biblioteca Franceză “Eugene Ionesco”   u

Luni şi miercuri - 12,00 - 16,00, marţi şi joi - 
10,00 - 14,00.

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 

sssss
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remember
Igor Stravinski (1882-1971)

Compozitorul, pianistul și 
dirijorul rus Igor Fiodorovici 
Stravinski s-a născut pe 17 
iunie 1882, în localitatea 
Oranienbaum, lângă Sankt 
Petersburg. La vârsta de nouă 
ani, a început să studieze 
pianul, pentru care a dovedit 
aptitudini remarcabile, luând, 
în paralel, lecții de armonie. 
Între 1902 și 1908, a studiat 
orchestrația și teoria formelor. 
În partea a doua a acestor 
studii, a compus „Simfonia 
în Mi bemol“ op. 1, „Le Faune 
et la Bergere“ op.2, „Scherzo 

fantastique“ op. 1 și „Feux 
d’artifi ce“ op.1. Succesul 
enorm al baletului „L’oiseau 
de Feu“ („Pasărea de foc“), a 
cărei premieră a avut loc pe 
25 iunie 1910, l-a propulsat 
pe traiectoria unei cariere 
glorioase, mai întâi în Franța 
și apoi în Statele Unite ale 
Americii, unde s-a stabilit în 
1945. În cariera lui Stravinski 
se disting cinci perioade: 
rusă (1908-1922), neoclasică 
europeană (1922-1940), 
neoclasică americană (1940-
1950), dodecafonică (1950-1959) 
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Celebrul explorator polar 

norvegian Roald Amundsen 

(născut, 16 iulie 1872 - dispărut 

în regiunea Polului Nord, pe 18 

iunie 1928) a abandonat studiile 

de medicină, după moartea 

mamei sale (în 1894), și a 

devenit matelot la bordul vasului 

„Magdalena“ - destinat vânatului 

de foci, într-o călătorie în apele 

Oceanului Îngheţat.

În scurt timp, iscusinţa sa în arta 
navigaţiei a devenit cunoscută din-
colo de graniţele ţării. Așa se face 
că, în 1897, a devenit pilotul vasu-
lui „Belgica“, pentru o călătorie în 
regiunile antarctice. Comandantul 
vasului și al acestei expediţii belgie-
ne era Adrien Gerlache, dintre cola-
boratorii săi știinţifi ci făcând parte 
și naturalistul român Emil Racoviţă 
- întemeietorul biospeologiei, căru-
ia i-au revenit principalele merite 
în cercetările privind fl ora și fauna 
antarctică. Era prima expediţie an-
tarctică făcută în scopuri exclusiv 
știinţifi ce și prima care a pătruns 
dincolo de Cercul Polar Sudic cu un 
vas cu aburi.

La întoarcerea în Norvegia, 
Amundsen și-a vândut averea și a 
cumpărat un vas de vânat foci. În 
1901, timp de șase luni, a studiat la 
Hamburg, unde s-a iniţiat în mag-
netismul terestru. În cea de-a doua 

expediţie pe care a întreprins-o - în 
perioada 1903-1906 - a efectuat ob-
servaţii meteorologice și magnetice 
şi a intrat în rada portului Nome din 
Alaska.

În 1909, după ce Robert Peary a 
ajuns la Polul Nord, Amundsen s-a 
hotărât să pornească spre celălalt 
capăt al Pământului, lansându-se 
astfel într-o pasionantă întrecere cu 
exploratorul englez Robert Falcon 
Scott. Finalul - tragedie pentru echi-
pa britanică, triumf pentru Amund-
sen! Echipa norvegiană a pășit în An-
tarctica pe 16 ianuarie 1911 și, după 
un drum lung, obositor și periculos, 
norvegienii au atins Polul Sud pe 14 
decembrie 1911.

În iunie 1920, a ajuns la Nome, 
în Alaska, unde mai debarcase cu 
14 ani în urmă. Condiţiile extrem 
de difi cile ale ultimei expediţii l-au 
determinat să se gândească la posi-
bilitatea de a atinge Polul Nord pe 

calea aerului. La 9 mai 1926, ideea 
lui Amundsen s-a împlinit, perfor-
manţa fi ind realizată de explorato-
rul american Richard Eve.

Pe 12 mai 1926, Amudsen a 
survolat și el Polul Nord. Această 
nouă victorie avea să fi e urmată de 
o înfrângere defi nitivă. Pe 10 iunie 
1928, un avion pilotat de france-
zul Rene Guilbaud, în care se afl a 
și Amundsen, a decolat de la Ber-
gen, în căutarea dirijabilului „Ita-
lia“, dispărut în 1926. După două 
zile, s-a primit de la avion ultima 
radiogramă, apoi acesta a dispărut 
fără urmă.

Pe lângă îmbogăţirea hărţii și a 
geografi ei fi zice, Roald Amundsen 
s-a remarcat și ca etnograf. Explo-
ratorul norvegian rămâne, prin lu-
crarea „Despre viaţa eschimoșilor“, 
unul dintre izvoarele importante 
despre viaţa celei mai nordice popu-
laţii din lume. .

carieră
18 iunie 1928

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Posibilitatea de asociere cu 

persoane noi în vederea obţinerii 

unui contract, loc de muncă mai 

bine plătit.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Recomandăm să nu fi e luate 

decizii importante de unul 

singur.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Azi, nu sunt indicate investiţiile.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Este recomandat să nu se 

semneze documente ofi ciale.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Nu ar trebui începute activităţi 

delicate, care necesită multă 

atenţie.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Sfatul ar fi  ca atenţia să fi e 

direcţionată mai mult spre 

problemele sentimentale.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Există ocazia de a se demara o 

afacere.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Este recomandat să nu se 

înceapă activităţi sau afaceri noi.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Azi, trebuie stabilite clar 

priorităţile, ca să nu se piardă 

timpul.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Ar fi  indicat să nu te lași pradă 

melancoliei. 

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Astăzi, pot exista difi cultăţi de 

comunicare.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Inhibiţia şi lipsa de sociabilitate 

ar putea să conducă la eşecuri în 

afaceri.

horoscop
18 iunie

fi lmul zilei
VINERI, 18 IUNIE 

UN OM ÎN LODEN 
PRIMA TV. ora 22,30, thriller, 1979, SUA

  Cu: Ovidiu Iuliu Moldovan, Victor Rebengiuc u

 Apeluri telefonice în miez de noapte, în care se aud stranii hohote de râs, scrisori 
anonime de ameninţare, fac din viaţa inginerului Stamatiad un veritabil infern. 
Totul culminează când într-o seară descoperă în apartamentul lui un magnetofon 
şi un plic. Necunoscutul îl anunţă că ascultând banda îi va afla identitatea şi 
motivul pentru care va veni să-l ucidă...  

Cotele apelor Dunãrii
din 17 iunie

Dispariţia exploratorului 
Roald Amundsen 
la Polul Nord

și serială (1959-1966). Creația sa 
cuprinde peste 100 de opusuri. 
Dintre lucrările sale importante 
amintim: opere - „Lossignal“, 
„Mavra“, „Persephone“; opere-
oratoriu - „Oedipus Rex“; balete 
- „Jeu de Cartes“, „Orpheus“, 
„Agon“; muzică vocal-
simfonică, cantate, simfonii, 
muzică concertantă, de cameră, 
pentru pian - „Serenada în 
La“, „Tangou“, de jazz, vocală 
și sacră. Este considerat 
unul dintre corifeii muzicii 
moderne. S-a stins din viață pe 
6 aprilie 1971. . V.G.
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Cine-i, de fapt, 
Chefă la cuţite?

u Controverse. „E o mândrie 
mare pentru mine că sunt 
țigancă și sunt aici“, a spus 
Narcisa Birjaru, câștigătoarea 
„Chefi  la cuţite“, sezonul 
9, prima femeie din istoria 
competiţiei care cucereşte 
trofeul. „Fără thermomix și fără 
pensetă, e un bucătar foarte 
bun, are un gust deosebit în 
farfurie“, a spus chef Cătălin 
Scărlătescu, din echipa căruia a 
făcut parte Narcisa. Şi în sezonul 
trecut mi-am dorit ca o femeie să 
câştige. Numai că între Roxana 
Blenche, fi nalista ediţiei trecute, 
şi fi nalistele acestui sezon, 
Elena Matei şi Narcisa Birjaru, 
diferenţele sunt mari. Admiraţia 
mea faţă de fi nalistele care au 
învins în semifi nală „cuţitele de 
aur“ şi bucătarii cu experienţă a 
pălit atunci când am afl at ce s-a 
petrecut în spatele camerelor. 
Lui Ștefan, „cuţitul de aur“ al 
lui chef Florin Dumitrescu i 
s-a propus să facă meniul de 
fi nală al Elenei, fi nalista lui 
chef Sorin Bontea. „Mulțumesc, 
Alex, tu ești campionul meu!“, a 
strigat Narcisa cea câştigătoare. 
Alex a fost cuţitul de aur al lui 
chef Scărlătescu, iar la capătul 
fi nalei era stors de energie. 
Paradoxal, cuţitelor de aur şi 
profesioniştilor experimentaţi li 
s-a reproşat public, în semifi nală, 
că degeaba ştiu tehnică dacă 
n-au avut în farfurie gustul 
preparatelor Elenei şi Narcisei. 
Cu alte cuvinte, n-au fost 
sufi cient de buni ca să fi e 
fi nalişti, ci doar ca să gătească 
pentru fi naliste…   .

reţeta zilei
Desert                      
la pahar

INGREDIENTE. 180 g biscuiţi cu 

cremă, 80 g zahăr vanilat, 250 g mascarpone, 200 g 

cremă de smântână, 200 ml smântână dulce pentru 

frişcă, ½ linguriţă esenţă de vanilie.

PREPARARE. Jumătate din biscuţi îi 

dăm prin blender (cu tot cu crema din interior). Cea-

laltă jumătate îi rupem în bucăţi mari. Pentru cremă, 

punem într-un bol restul ingredientelor. Mixăm 5-6 

minute, apoi punem biscuţii rupţi în bucăţi mari. În 

fi ecare pahar punem câte o lingură de biscuiţi măci-

naţi, apoi crema, apoi încă un strat de biscuiţi, astfel 

încât să epuizăm biscuiţii şi crema. Dăm desertul la 

rece 2-3 ore. . R.C.

Guvernul grec, 
acuzat că a deteriorat 
Acropola din Atena
REMUS BASALIC 
remus@viata-libera.ro 

Proiectul de renovare a 

Acropolei, celebra stâncă sacră 

a Atenei, inclusă în Patrimoniul 

Mondial UNESCO, s-a confruntat 

cu numeroase critici, guvernul 

grec fi ind acuzat că a deteriorat 

acest monument de patrimoniu 

de o valoare nepreţuită.

Obiectul principal al acestor 
nemulțumiri: o nouă pasarelă 
de beton inaugurată în decem-
brie, în cadrul unei renovări mai 
ample, prezentată drept necesa-
ră pentru a primi milioane de 
vizitatori în fi ecare an, inclusiv 
persoane cu mobilitate redusă, 
informează Agerpres.

Renumitul arhitect Tasos Ta-
noulas, fost membru al echipei de 
restaurare a Acropolei, a califi cat 
această nouă rampă drept „sufo-
cantă“ pentru monumentul din 
secolul al V-lea î.Hr., în timp ce 
liderul opoziției, Alexis Tsipras, 
a vorbit despre „rele tratamente“ 
suferite de cel mai faimos sit ar-
heologic al Greciei. Contestatarii 
lucrărilor de renovare, fi nalizate 
în urmă cu puțin peste un an, 
susțin că acestea au fost realizate 
fără luarea de precauții necesare 
pentru protejarea emblematicu-
lui monument.

În replică, Guvernul de la Ate-
na a răspuns că au fost luate toate 
măsurile de precauție necesare și 
că aceste critici sunt alimentate 
de opoziție. Ministerul Culturii 
a anunțat recent noi dispozitive 
pe Acropolă pentru vizitatorii cu 
dizabilități, în urma discuțiilor cu 
principalele asociații ale persoane-
lor cu dizabilități. Renovarea Acro-
polei, care a costat circa 1,5 miliar-
de de euro și include iluminarea 
nocturnă a monumentului și in-
stalarea unui lift pentru persoane-
le cu dizabilități, a fost fi nanțată de 
Fundația privată Onassis.

Distrusă de perși, 
reconstruită 
în vremea lui Pericle

Acropola din Atena, situată 
pe colina sacră fortifi cată din 
centrul capitalei Greciei, este 
cea mai cunoscută acropolă din 
lume. Prin defi niție, acropola 
este o parte fortifi cată a unei 
așezări, situată pe o colină, con-
stituind citadela vechilor orașe 
grecești.

Acropola din Atena a adă-
postit, încă din cele mai vechi 
timpuri, principalele edifi cii de 
cult ale Atenei. În timpul Răz-

boaielor medice (500 î.Hr. - 448 
î.Hr.), citadela din Atena a fost 
distrusă în întregime de invada-
torii perși, însă a fost ulterior re-
construită, în timpul „secolului 
de aur“ al lui Pericle (secolul al 
V-lea î.Hr.). La realizarea sa au 
participat arhitecți renumiți, 
ca: Ictinios, Callicrates, Mnesi-
cles, precum și sculptori afl ați 
sub conducerea lui Fidias. Mo-
numentele mai importante de 
pe Acropole sunt templele Par-
tenon și Erechtheion, ambele 
dedicate zeiței Atena, potrivit 
Wikipedia.  , 

ÎNTRE ÎNVINUIRI FONDATE ȘI MANEVRE POLITICE . ISTORIE

REMUS BASALIC 
remus@viata-libera.ro 

Un animal microscopic a reve-
nit la viaţă după ce a fost îngheţat 
timp de 24.000 de ani în Siberia 
şi apoi a reuşit să se cloneze, a 
anunţat, la începutul săptămânii, 
o echipă de oameni de ştiinţă din 
Rusia, informează AFP, citată de 
G4Media.

Descoperirea ridică întrebări 
cu privire la mecanismele utiliza-
te de acest animal multicelular, un 
rotifer din clasa Bdelloidea, pentru 
a rezista de-a lungul acestei lungi 
perioade de repaus. Specialiştii au 
identifi cat anterior microbi unice-
lulari capabili de astfel de reuşite. 
„Raportul nostru reprezintă dova-
da cea mai solidă de până acum 
potrivit căreia animalele multi-
celulare ar putea rezista zeci de 

mii de ani în criptobioză, o stare 
în care metabolismul este aproape 
complet oprit“, a spus un cercetă-
tor de la Institutul de studii fi zico-
chimice şi biologice ale solului din 
Pushchino, Rusia.

Echipa de oameni de știință 
a utilizat un instrument de foraj 
pentru a preleva eşantioane din 
râul Alazeia din regiunea arctică 
a Rusiei, apoi a folosit datarea cu 
radiocarbon pentru a determina 

faptul că vârsta specimenului era 
între 23.960 şi 24.485 de ani. Doar 
muşchii şi unele plante au reuşit 
să se regenereze după mii de ani 
petrecuţi în gheaţă. Acum, şi roti-
ferele pot fi  puse pe lista organis-
melor care sunt capabile să supra-
vieţuiască pe termen nelimitat. 
Odată dezgheţat, animalul a reuşit 
să se reproducă singur, folosind un 
proces numit partenogeneză.

Cu o lungime de aproximativ o 
jumătate de milimetru, rotiferele 
sunt nevertebrate acvatice care 
trăiesc de obicei într-un mediu 
cu apă dulce. „Putem să folosim 
acest organism ca model pentru a 
studia supravieţuirea în urma în-
gheţării şi desecării în acest grup 
şi să îl comparăm cu alte animale 
rezistente, cum ar fi  tardigrade, 
nematode şi altele“, a adăugat cer-
cetătorul citat.  .

Siberia
Un mic animal a supravieţuit îngheţat timp de 24.000 de ani

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

a
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CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro

Ministerul Mediului anunță că 
astăzi, 18 iunie, la ora 10,00, începe 
a treia etapă a programului Rabla 
pentru electrocasnice, în care se 
eliberează vouchere pentru apa-
rate de aer condiționat, uscătoare 
de rufe și aspiratoare. Valoarea 
voucherelor este de 400 de lei pen-
tru aparate de aer condiționat, in-
clusiv aparate de aer condiționat 
portabile, cu efi ciență energetică la 
răcire cel puțin A++, de 400 lei pen-
tru uscătoare de rufe cu efi ciență 

energetică cel puțin A++ și de 200 
de lei pentru aspiratoare cu un 
consum de energie mai mic de 43 
kWh/an. Bugetul alocat acestei eta-
pe este de 15 milioane de lei.

    Fondurile alocate pentru etapa 
a doua a programului Rabla pentru 
electrocasnice, destinată achiziției 
de televizoare, laptopuri și tablete 
s-au epuizat în 35 de minute, iar cel 
al primei etape, pentru mașini de 
spălat rufe, mașini de spălat vase 
și aparate frigorifi ce, în mai puțin 
de 24 de ore. Primele două etape 
au avut bugete de 30 de milioane 
de lei.  .

vouchere
Astăzi, a treia etapă a programului 
Rabla pentru electrocasnice
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SOŢ ŞI SOŢIE, 

SPULBERAŢI 

PE TRECEREA 

DE PIETONI
IMPACT. Teribilul accident a 

avut loc miercuri, 16 iunie 2021, 

pe o trecere de pietoni de pe strada 

1 Decembrie 1918, din Tecuci, pietonii 

fi ind pur şi simplu aruncaţi în aer, 

pe marcajul pietonal.  > pag. 03

COMEDIE   

MUZICALĂ 

LA TEATRUL 

„LEONARD“
SPECTACOL. Duminică, 

20 iunie, de la ora 20,00, la Teatrul 

Naţional de Operă şi Operetă 

„N. Leonard“, se va juca „O familie 

trăsnită“, o comedie muzicală cu 

atmosferă de vacanţă.  > pag. 05

Zgura de furnal de la Liberty, 
în compoziţia unui ciment 
nepoluant
CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro

Combinatul siderurgic Liberty 

Galaţi anunţă că a exportat 

recent 50.000 de tone de zgură 

granulată de furnal, un produs 

secundar al Combinatului care 

este acum utilizat și pentru a 

produce un ciment inovator, cu 

o amprentă redusă de carbon. 

Materialul utilizat este o zgură 

granulată de furnal, produsă 

în staţiile proprii specializate, 

prin prelucrarea zgurii lichide 

fi erbinţi.

Conform reprezentanților 
combinatului gălățean, producă-
torul francez de ciment folosește 
o tehnologie inovatoare ce combi-
nă zgura, argila și ghipsul într-un 

proces de producție fără cuptor 
și clincher. Astfel, se protejează 
mediul înconjurător deoarece nu 
se mai extrage calcar, nu se emit 
gaze în atmosferă și, într-un fi nal, 
se reduce cu 80 la sută amprenta 
de carbon a cimentului. Procesul 
clasic utilizează un cuptor rotativ 
în care materiile prime sunt încăl-
zite până la 1.450 de grade Celsius, 
care generează și clincher, un pro-
dus secundar responsabil, în mare 
parte, de amprenta de carbon a 
cimentului.

Liberty Galați produce anual 
circa jumătate de milion de tone 
de zguri de furnal. Zgura de furnal 
granulată este, mai apoi, folosită 
de producători de ciment din Ro-
mânia dar și din alte țări din Eu-
ropa și Africa. Utilizarea zgurii în 
industria cimentului reduce utili-

zarea materiilor prime naturale și, 
implicit, amprenta de carbon.

Aida Nechifor, directorul ge-
neral al Liberty Galați, a declarat: 
„Ambiția de a deveni neutri de 
carbon până în 2030 este deja bine 
cunoscută în cadrul conceptului 
nostru GREENSTEEL, care implică 
o nouă rută metalurgică (folosind 
reducerea directă a fi erului și to-

pirea acestuia în cuptoare cu arc 
electric), volume mai mari de fi er 
vechi reciclat, precum și mai mul-
tă energie produsă intern, prin 
tehnologii verzi. Cu toate acestea, 
suntem foarte încântați că putem 
contribui și prin produsele secun-
dare, cum sunt zgurile de furnal, 
la îmbunătățirea amprentei de 
carbon a cimentului”.  .

CU AJUTORUL UNEI TEHNOLOGII INOVATOARE . EXPORT

Bani GREI cuBani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la

data următoarei extrageri.

23 vineri

14 - 19 iunie 2021

1

100 de lei100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 14 - 19 iunie 2021

po
ră
tr

23

foto Liberty Galaţi u
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LA SCURT TIMP DUPĂ DIVORŢ, PEPE ŞI-A FĂCUT O NOUĂ IUBITĂ  > PAGINA 20

 Primele declaraţii ale fostei soţii a artistului u

’
 Aşa este el 

construit, aşa 

trebuie înţeles!

RALUCA PASCU
fosta soţie a lui Pepe

02istoria altfel
Doi artişti gălăţeni, 
în Expoziţia Lumii 
de la Paris

10medicină
Alimente care 
provoacă miros 
corporal neplăcut

Reacţia Ralucăi 
Pascu la noua 
relaţie a lui Pepe
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ISTORIA A ALTFEL
Doi artişti gălăţeni, 
selectaţi în Expoziţia 
Lumii de la Paris

 VICTOR CILINCĂ
victor@viata-libera.ro 

În anul de graţie 1925 (an pe 
care ar trebui să îl învăţăm la 
şcoală!), Expoziţia Universală de 
la Paris -  Exposition Des Arts Deco-
ratifs  - avea să schimbe brusc şi 
în mod epocal Arta, inventând 
şi promovând „arta modernă“, 
artele decorative, arhitectura… 
ergonomică. Expoziţia de pomi-
nă, organizată de către Departa-
mentul şcolilor străine al Muze-
ului Naţional din Luxemburg, cu 
concursul Fundaţiei „Princepele 
Carol“ şi al Societăţii „Amis de 
la Roumanie“ la Muzeul „Jeu de 
paume“ din Paris, între 25 mai şi 1 
august 1925, a fost un eveniment 
unic, deschis sub înaltul patronaj 
al Reginei Maria a României şi al 
preşedintelui Republicii France-
ze, Gaston Doumergue (primul 
preşedinte francez protestant).

 Dar au fost oare şi artişti ro-
mâni prezenţi, poate chiar şi din 
fostele judeţe Covurlui şi Tecuci? 
Răspunsul este da, într-o epocă 
a artei complet reinventate, un 
gălăţean şi un tecucean erau se-
lecţionaţi de un trimis al Franţei 
şi apoi expuşi la Paris.

 O comoară românească 
etalată de Biblioteca 
Naţională a Franţei 

După prea mulţi ani în care 
nu am reuşit defel să descopăr în 
sursele cercetate - fi e ele de lim-
bă română, franceză sau engleză 

 on line , din arhive sau dicţiona-
re, din amintiri sau din presa 
vremii, chestionând plasticieni 
cu păs pentru onoarea predece-
sorilor, ori pe la critici de artă 
bine informaţi -, iată că aveam 
să descopăr în sfârşit şi pe ne-
aşteptate, datorită generozităţii 
Bibliotecii Naţionale a Franţei, 
care a postat şi aceste date pre-
ţioase pentru noi, un catalog, cu 
peste o sută de pagini, cu ilus-
traţii alb-negru, în care apăreau 
şi AI NOŞTRI:  gălăţeanul Camil 
Ressu  şi  tecuceanul Gheorghe 
Petraşcu , ambii cu studii şi la 
Paris, selectaţi la această expozi-
ţie internaţională fundamentală 
pentru apariţia artei moderne, a 
decorativismului şi a arhitectu-
rii, îmi place să spun „fl uide“, 
creată de genii ale proiectelor, 
precum extraordinarul arhitect 
inovator Le Corbusier, cel care in-
troducea betonul armat şi, deci, 
suprafeţele curbe ale faţadelor, 
curent cu multe clădiri încă în 
picioare şi la Galaţi...

 A fost expusă la Paris arta 
noii generaţii de atunci, iar într-
un pavilion anume din „Oraşul 
luminilor“, şi artă românească 
clasică - pictură, desen, sculptu-
ră -, artă veche românească, lai-
că sau ecleziastă, bătrâne scoarţe 
olteneşti sau bucovinene, obiec-
te de cult, dar şi artişti clasici 
şi moderni de atunci - „crema“ 
inovaţiei, pictori, grafi cieni, 
sculptori, precum Grigorescu şi 
Andreescu, trecători şi prin ta-

băra internaţională de pictură de 
la Barbizon, sculptorii Dimitrie 
Paciurea, cel inspirat de marele 
Rodin, sublimând însă în „Hime-
rele“ sale, cel numit „Luchianul 
sculpturii româneşti“, sau Frede-
ric Stork, prezent şi la Galaţi, prin 
prima statuie ridicată în ţară lui 
Eminescu şi prin statuile de pe 
faţada Prefecturii, delicatul Şi-
rato şi mulţi, mulţi alţi artişti… 
Tot ce putea „exporta“ România 
şi Dunărea de Jos pe atunci - şi 
s-ar cădea să o facă, din plin, şi 
acum! Nume selectate, chiar la 
faţa locului, de către academi-
cianul francez Pascal Forthuny, 
care, iată, s-au dovedit perene şi 
acum, peste un secol!

 Catalogul expoziţiei artişti-
lor români susţinuţi atunci de 
Franţa şi de către statul roman 
rămâne o mărturie uimitoare şi 
un prilej de mândrie şi pentru 
gălăţenii care au auzit sau nu au 
auzit de pictorul gălăţean Camil 
Ressu, cu studii la München şi la 
Paris, la Academia Julien, şcoală 
internaţională de avangardă, aca-
demician, rector al Academiei de 
Belle-Arte din Bucureşti până la 
război, în 1941. Fiul singurului 
cetăţean ales de patru ori primar 
al Galaţilor, pentru cinci ani ne-
întrerupţi, cel care a transformat 
urbea noastră levantină cu sal-
câmi şi castani de centru în „Ora-
şul teilor“, avocatul, patronul de 
ziar şi ziaristul, pentru şapte ani 
deputat, avocat cu studii în Drept 
la Bruxelles, Constantin Ressu, 

pictor amator, împrietenit cu 
Eminescu. Sau de pictorul Ghe-
orghe Petraşcu, emblematic pen-
tru municipiul Tecuci, tânăr cu 
studii, de asemenea, la München 
şi la Academia Julien din Paris, 
academician român, fondator 
de curent artistic, „caracterizat 
printr-un colorit grav“, care a 
pictat şi prin Franţa, la Sant-Ma-
lo ori Vitré, la Toledo, în Spania, 
sau în Italia, la Veneţia (cu peisaje 
rămase emblematice în pictura 
românească!), la Chioggia ori 
la Napoli. Expus apoi la Haga, 
Bruxelles ori la Amsterdam, ar-
tistul era catalogat de „Contim-
poranul“ drept „singurul nostru 
neoimpresionist“.

 Ambii artişti sunt bine repre-
zentaţi de opera lor şi în colec-
ţiile Muzeului de Artă Vizuală 
gălăţean.

Catalogul expoziţiei interna-
ţionale pariziene din 1925 pre-
zintă foarte lungi liste cu nume 
mari de susţinători ai artei noas-
tre care urma să intre în istorie, 
susţinători internaţionali şi ro-
mâni de marcă, membri ai co-
mitetului de înfrăţire franco-ro-
mân, prezentări făcute de critici 
şi cunoscători de artă importanţi, 
români şi francezi, cu o evidentă 
deferenţă franceză faţă de lumea 
cultă românească de atunci. Cu 
aproape 100 de membri ai Comi-
tetului de Onoare, în frunte cu 
preşedintele Franţei, cu oameni 
politici şi de artă francezi şi ro-
mâni. .   (Va urma)  

ÎNTR-O EPOCĂ A ARTEI COMPLET REINVENTATE  .  INEDIT

 SCRISOARE DATĂ 

BINE CU NEGRU...
„Ai de primit scrisoare, o 

văzu d-acu´ şi Censura, aşa că 

acuma-i numa´ bine pregătită 

ca s-o ceteşti un pic şi tu. Mda, 

adică ce a mai rămas din scris, 

neînnegrit de tuşul censorilor...” 

Chiar aşa îl anunţă prietenul său, 

căpitan Vergiliu Pandură, cari tot 

mai aştepta restul de bani din 

datoria sublocotenentului pentru 

acel tablou cu fl ori anume pentru 

domnişoara Sophie. Serge tăcu 

însă, îmbufnat: ufff, el aproape 

că şi uitase de Magdalena ceea, 

cândva ”a lui”, iubire nărăvaşă, 

ca de fl acără, parfumată şi 

musicală, între un june înamorat 

şi o jună brăileancă ”gata de 

orişice sacrifi cii pentru el, domnul 

şi stăpânul ei”... Însă acum, 

desigur, ea scriindu-i despre 

cine dracu´ ştie ce fl eacuri, cu 

dragoste prefăcută. De-ar fi  el 

însă într-atâta de bărbat încât 

să-i zică pe şleau muierii ăleia 

că o întrevăzuse în oglinda 

din iatacul de nebunii al aşa-

zisului său prieten! Să aibă el 

tăria ca să-i anunţe ei, chiar pe 

loc, divorţul, ori să-l provoace 

pe ăla la duel... Şi pe ea s-o... 

s-o... Uite însă că, departe de 

Craiova, necazurile îl băteau şi 

aici, la Galaţi! Afl ase că domnul 

conte Dmitr Vladimirov începuse 

ca să cam vină din nou, parcă 

prea des, pe la Casa Carnabel 

de pe strada General Lahovary. 

Sublocotenentul Delara afl ase 

aceasta chiar din pălăvrăgelile 

gureşei Svetlana, mereu în vizită 

pe la întruna schimbaţii ei ibovnici 

de la Garnizoană. Fata-n casă 

nu auzise însă şi ce cam vorbeau 

anume cei doi, contele-medic 

rus şi tânăra cea fără de lumina 

ochilor, în după-amiezile în care 

îl aşteptau cică pe doctorul 

Carnabel ca să se întoarcă de la 

cel Spital.  Păăăi, uite, domnul 

conte îi cetea în fapt... scrisorile 

venite de la Sankt Petersburg 

pe vremea în care căile ferate nu 

erau încă blocate de bande de 

„maximalişti” - de bolşevici. Cu 

ceva ani în urmă, partida unuia, 

un avocat fără procese, a unuia 

zis Lenin, luase maximum de 

voturi la un congres al partidelor 

socialiste din Europa, tocmai la 

Bruxelles - pe unde-o mai fi  şi 

satul ăla! -, de unde şi porecla 

aceasta, de „maximalişti”... 

Pentru că n-avea cum şti ce 

vorbeau cei doi, în timp ce el, 

Sergiu Delara, rămas consemnat 

în Garnizoană, „cu arma la picior”, 

cum s-ar zice, tânărul oltean 

fi erbea, precum cazanul unei 

locomotive „Pacifi c” noi! „Hei, 

marş ca să-ţi rădici scrisorica 

ceia, tinere!” - îl împunse 

prietenul Vergiliu. „Vez´ dară că-i 

de la Craiova, de la bombonica 

ta dulce dă pe colivă!” Sergiu 

înjură, însă în şoaptă, pentru că 

în Armată nu este îngăduit să 

înjuri un grad superior, fi e el şi 

bun amic. (Va urma) .Victor 

Cilincă 

Lacrămi uscate (75)

 roman foileton

Expoziţia universală              u

de la Paris, din 1925 - 

vedere de ansamblu:         

un adevărat orășel, 

complet modern, 

construit de la zero!

Gheorghe Petrașcu - u

autoportret

Camil Ressu - autoportret -  u

Muzeul de Artă din Constanţa
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Cu ce elimini mirosul urât din frigider

 MONICA ZANET
monica.zanet@viata-libera.ro 

Interiorul frigiderului trebuie 
curățat pentru că se poate murdă-
ri destul de tare. Se recomandă o 
spălare completă a frigiderului o 
dată la trei luni. Pentru acest gen 
de curățare generală trebuie să 
scoți toate rafturile și sertarele din 
interior și să le speli cu apă caldă și 
detergent. Este o idee foarte bună 
să utilizezi dezinfectant pentru a 
omorî și eventualele bacterii ce se 
pot forma. Ulterior, poți curăța și 
pereții, dar și ușa frigiderului cu 
dezinfectant, iar apoi o poți clăti 
cu o lavetă umedă.

Pentru a elimina mirosul urât, 
poți pune o ceașcă sau o farfurie 
mică cu bicarbonat de sodiu pe 
cel de-al doilea sau pe cel de-al 
treilea raft. Schimbă bicarbona-
tul cam la 2-3 luni.

Pe combina frigorifi că, poți de-
pozita cărți de gătit, electrocasni-
ce de dimensiuni mici sau diverse 
obiecte non-alimentare. Evită să 
plasezi deasupra frigiderului pâi-
ne, vin sau alte alimente, întrucât 
această suprafață se poate încălzi 
și poate altera mâncarea.

Nu pune niciodată la frigider 
roșii, ceapă, cartofi  și plăcintar. 
Roșiile ținute la frigider își pierd 

gustul și mirosul. Acestea pot fi  
ținute la temperatura camerei 
fără probleme. Ceapa, cartofi i 
și plăcintarul sunt cel mai bine 
depozitate în spații umbrite sau 
fără lumină și fără umiditate.

Alimente precum nucile, un-
tul din nuci, anumite uleiuri na-
turale și anumite fructe pot fi  sau 
nu ținute la frigider în funcție de 
cât de repede vor fi  consumate.

Mâncarea, pentru a rezista, tre-
buie păstrată la maxim 5 grade Cel-
sius. Această temperatură inhibă 
dezvoltarea bacteriilor și face ca 
alimentele să se altereze mai 
greu. . (din surse online)

 MONICA ZANET
monica.zanet@viata-libera.ro 

Este extrem de important ca 

alimentele să fi e aranjate corect, 

pentru ca ele să își păstreze 

prospeţimea cât mai mult timp.

Nu umple frigiderul 
prea mult

Una din greșelile pe care o fac 
mulți dintre noi este să umplem 
frigiderul prea mult. Acest lucru 
face ca aerul să nu mai circule su-
fi cient de bine, anumite alimente 
nu vor mai fi  răcite sufi cient, iar 
combina frigorifi că va consuma 
mai mult curent în încercarea de 
a răci toată mâncarea. Încearcă să 
achiziționezi mâncare încât să în-
capă în frigider și aranjeaz-o la cel 
puțin un centimetru distanță față 
de spatele frigiderului. Astfel, ae-

rul va circula și nici nu se va forma 
condens.

Aranjează alimentele
în funcţie de rafturi

Da, fi ecare raft dintr-o combină 
frigorifi că este utilizat pentru anu-
mite produse alimentare. Pe primul 
raft ar trebui să pui alimente gata 
de consumat precum lactate, mân-
care și carne gătite, salate. Toate 
acestea ar trebui să fi e ambalate sau 
puse în recipiente închise pentru a 
preveni contaminarea. Alimentele 
gata de consumat sunt plasate pe 
raftul de sus pentru a evita conta-
minarea încrucișată cu bacterii ce 
pot exista în carnea crudă.

Pe ultimul raft ar trebui mereu 
să pui carne crudă. În acest fel, dacă 
aceasta va curge, picăturile nu vor 
contamina mâncarea gătită sau 
fructele și legumele. Încearcă să 

păstrezi carnea în ambalajul pro-
priu atunci când dorești să o pui 
în combina frigorifi că. Reamba-
larea sa duce la creșterea riscului 
apariției bacteriilor.

În sertar, de obicei, punem fruc-
te, legume și verdețuri pe care este 
ideal să le spălăm și uscăm înainte 
de depozitare. Încearcă să depozi-
tezi legume cu legume și fructe cu 
fructe. Multe dintre acestea se strică 
mai repede și cauzează ca și celelal-
te fructe și legume să se deterioreze 
mai repede decât ar fi  cazul.

Pe rafturile ușii de la combina 
frigorifi că pot sta sosuri, apă, su-
curi, condimente. Deși ar putea 
părea ciudat, ideal ar fi  să nu pui 
aici lactate și ouă. Ușa este deschisă 
destul de des, iar această schimba-
re de temperatură poate face ca 
aceste alimente să se strice mai 
repede.   .

DEPOZITARE CORECTĂ . SFATURI

CREMĂ DE NĂUT 

ŞI SFECLĂ ROŞIE
INGREDIENTE. 200 

grame năut, fi ert, ½ sfeclă roșie, fi artă 

și feliată, 1 lingură suc de lămâie, 

1 lingură tahini, 2 linguriţe ulei de 

măsline, 2 căţei de usturoi, zdrobiţi, 

sare, ½ cană apă.

Cum să aranjezi 
mâncarea în frigider

reţete 
de weekend

Supă 
de midii 
și scoici 
    INGREDIENTE. u 500 grame
midii, 200 grame scoici, 1 litru 
apă, 2 căţei usturoi, felii subţiri, 
1 ardei iute, felii subţiri,
1 lingură pastă de ardei iute, 
sare, piper, 100 grame germeni
de soia la conservă, 2 cepe verzi,
tocate.

PREPARARE.u Adaugă midiile, 
scoicile, apa, usturoiul, ardeiul şi
pasta de ardei iute într-un vas la 
foc mic. Amestecă, asezonează cu
sare şi piper, acoperă cu un capac 
şi fierbe supa timp de 5-6 minute. 
Adaugă germenii de soia, ceapa 
verde, amestecă bine şi ia supa de
pe foc. . M.Z.

CANNOLI 

DIN CARTOFI
INGREDIENTE. 4 car-

tofi , tăiaţi cuburi, apă, sare, nucșoară 

măcinată, piper, 100 grame unt, 4 

linguri lapte, ½ cană brânză Gruyere, 

rasă, 1 cartof mare, tăiat felii foarte 

subţiri (16 felii), ¼ cană ulei de 

măsline.

PREPARARE. Fierbe 

cartofi i în apă sărată timp de 20 de 

minute. Transferă-i într-un castron, 

asezonează cu sare și piper, pune 

nucșoară după gust, apoi adaugă 

untul. Zdrobește-i. Adaugă brânza și 

continuă să amesteci, completând 

treptat și cu laptele. Rulează din 

bucăţi de folie de aluminiu 16 mici 

cilindri, lungi cam de 5 cm. Înfășoară 

câte o felie de cartof în jurul fi ecăruia, 

ca pe un mosor. Pune-le în tava 

de copt, stropește-le cu uleiul de 

măsline, apoi bagă la cuptor 20 de 

minute, la 180 grade Celsius. 

Scoate chipsurile coapte de pe 

mosorelele din folie de aluminiu. 

Transferă piureul într-un poș 

și umple fi ecare cannoli, potrivit 

sodelicious.ro.  , M.Z.

PREPARARE. Adaugă 

toate ingredientele în mixer, 

asezonează cu sare și începe 

omogenizarea. Toarnă apa treptat. 

Servește cu pâine, pită sau tortilla.  

, M.Z.
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 UN NOU SCANDAL?
ŞTIRI. Având toate şansele 

să devină un nou meme care să 

agaseze fanii Apple, noua serie iMac 

M1 cu design ultra-slim pare să aibă 

probleme cu piciorul de susţinere, 

lăsând ecranul vizibil şi iremediabil 

înclinat spre lateral. S-a mai întâmplat 

odată cu prima generaţie iPad 

Pro, tabletele livrate într-o carcasă 

din aluminiu ultra-subţire având 

tendinţa de a se încovoia şi a rămâne 

permanent deformate, ca rezultat al 

expunerii la diferenţe de temperatură. 

Şi de data aceasta, pare să fi e o 

greşeală de proiectare pe care Apple 

nu prea ar vrea să o recunoască.

>. Microsoft se pregăteşte deja 

să anunţe Windows 11, însă mulţi 

dintre utilizatori preferă în continuare 

vechiul Windows 7, citând stabilitate 

şi accesul la toate capabilităţile de 

care au nevoie. Gamerii care sunt 

încă pe Windows 7 sau 8, însă, vor 

trebui în curând să facă trecerea la 

Windows 10, dacă nu direct la 11, 

întrucât NVIDIA anunţă că nu va mai 

lansa drivere pentru plăcile sale video 

pentru aceste platforme, consi-

derate învechite. Producătorul de 

cipuri grafi ce a anunţat că, începând 

din luna octombrie din 2021, toate 

actualizările de drivere vor fi  realizate 

exclusiv pentru Windows 10. Vechile 

platforme Windows 7, Windows 8 şi 

Windows 8.1 vor primi doar ocazional 

actualizări de securitate, iar acestea 

vor fi  disponibile doar până în sep-

tembrie 2024.

>. Probabil că nimeni n-ar fi  

impresionat la vestea că o apli-

caţie pentru fi lme online piratate 

s-a strecurat în Google Play Store, 

însă magazinul App Store este un 

mediu mult mai strict controlat, 

Apple precizând că fi ecare aplicaţie 

este validată manual. Un altfel de 

exemplu este Zoshy+, o aplicaţie 

pentru streaming video de conţinut 

piratat, trimisă spre validare ca joc 

Sudoku. Pe cât de simplu, pe atât 

de efi cient, dezvoltatorii aplicaţi-

ei au trimis-o setată pentru rolul 

său „ofi cial”, urmând ca după ce 

angajaţii Apple şi-au făcut treaba să 

activeze funcţionalitatea ascunsă 

dintr-o simplă comandă transmi-

să de pe serverul folosit pentru 

streaming video. În mod remarca-

bil, a durat aproape o lună până ce 

comentariile cu referire la funcţi-

onalitate ilegitimă pentru acces la 

fi lme online şi raportările făcute 

de utilizatori de bună-credinţă să 

alerteze angajaţii Apple. La pornire, 

aplicaţia afi şează pentru o scurtă 

perioadă de timp interfaţa unui joc 

sudoku, după care, dacă nu începi 

efectiv să joci eşti redirecţionat în 

interfaţa secundară, dedicată pen-

tru streaming video.  .Monica 

Zanet 

smartphone
Aplicaţiile preinstalate pe telefoane Samsung, risc de securitate

 MONICA ZANET
monica.zanet@viata-libera.ro 

Potrivit unui raport indepen-
dent, aplicaţiile preinstalate pe 
telefoane Samsung pun în pericol 
securitatea utilizatorilor. Acuza-
ţiile vin din partea lui Sergey 
Toshin, fondatorul companiei de 
securitate Oversecured. Potrivit 
acestuia, aplicaţiile preinstalate 
pe telefoanele Samsung ridică 
”multiple vulnerabilităţi”, luând 
forma unor buguri şi defi cienţe 
de securitate care permit spiona-
rea utilizatorilor şi chiar detur-
narea completă a dispozitivelor. 
Sergey Toshin ar fi  reuşit să gă-
sească mai multe vulnerabilităţi 
pe smart phone-urile Samsung, 
trei dintre ele constituind ame-
ninţări serioase de securitate. 
Totuşi, acesta nu divulgă detalii 
exacte despre problemele des-
coperite, precizând doar că cea 

mai gravă dintre probleme ar 
putea ajuta hackerii să intercep-
teze mesaje SMS, păcălind cumva 
utilizatorii. Două dintre aceste 
vulnerabilităţi sunt totuşi mai 
grave, putând fi  exploatate fără 
nicio intervenţie din partea uti-

lizatorului. Astfel, un atacator 
ar putea „citi şi/sau scrie fi şiere, 
benefi ciind de privilegii de acces 
ridicate asupra dispozitivului”.

Aparent, toate vulnerabili-
tăţile descoperite la telefoane 
Samsung au fost deja raportate 

prin intermediul programului 
bug bounty pus la dispoziţie de 
compania sud-coreeană. Astfel, 
compania lui Sergey Toshin ar 
urma să fi e recompensată pentru 
efortul depus, problemele de se-
curitate fi ind remediate înainte 
ca vulnerabilităţile respective să 
fi e exploatate în atacuri reale. În 
prima parte a acestui an, Over-
secured a cumulat deja 30.000 
dolari sub formă de recompense, 
pentru semnalarea a 14 probleme 
de securitate ce afectau dispoziti-
vele Samsung.

Deocamdată, nu este clar cât 
va dura până ce Samsung va re-
media fi ecare dintre problemele 
care i-au fost aduse la cunoştinţă. 
Probabil că, atât timp cât nu sunt 
divulgate de compania care le-a 
descoperit, vulnerabilităţile nu 
vor crea neplăceri deosebite po-
sesorilor de telefoane Samsung. 
potrivit go4it.ro. .

 MONICA ZANET
monica.zanet@viata-libera.ro 

 Nu este clar dacă Windows 11 va 

fi  un upgrade gratuit .

Se pare că trecerea de la Win-
dows 10 la următoarea versiune, 
fi e că va fi  numită Windows 11 
sau că va avea un nou nume, va 
deveni inevitabilă în doar câţiva 
ani. Microsoft a anunţat deja un 
eveniment de prezentare pentru 
următoarea versiune majoră a 
sistemului său de operare, însă 
acum menţionează şi cât timp 
mai au utilizatorii de Windows 
10 înainte ca suportul software 
pentru acesta să fi e oprit, aşa cum 
a fost oprit în urmă cu câţiva ani 

şi suportul pentru Windows 7 şi 
8. Conform unui document de 
suport tehnic de la Microsoft, ac-
tualizat recent cu noi informaţii, 
Windows 10 va primi suport soft-
ware ofi cial până pe data de 14 
octombrie 2025. Astfel, cei care 
vor alege să rămână pe sistemul 
de operare din prezent mai au 
cel puţin patru ani la dispoziţie 
pentru a se bucura de actualizări 
pentru sistemul de operare, în 
special din categoria actualizări 
de securitate.

Microsoft listează că suportul 
va înceta pentru variantele Home 
şi Pro, însă, cel mai probabil, 
companiile care folosesc varian-
te „Enterprise” vor primi suport 
extins, care va putea fi  prelungit 

cu siguranţă contra cost, la fel ca 
în cazul Windows 7 şi 8.

 Vestea bună este că Microsoft 
pare să ofere acelaşi suport de 10 
ani, pe care l-a oferit în trecut 
şi altor sisteme de operate, fără 
să forţeze utilizatorii să facă ra-
pid tranziţia la o versiune nouă 
de Windows. Totuşi, nu este clar 
în ce mod va fi  noul Windows 
11 distribuit către clienţi.

Microsoft a ales să ofere Win-
dows 10 gratuit utilizatorilor de 
Windows 7, 8 şi 8.1, însă acest 
lucru s-a întâmplat în contextul 
în care Windows 7 era foarte po-
pular, iar utilizatorii refuzau să 
treacă la 8. Totodată, 8 şi 8.1 nu 
au fost bine primite de comunita-
tea de utilizatori, acestea oferind 

o interfaţă mai degrabă potrivită 
pentru tablete decât pentru dis-
pozitive desktop.

De altfel, dintre toate sisteme-
le de operare majore desktop de 
pe piaţă, Windows este singurul 
care este disponibil sub licenţă 
premium. macOS este gratuit, li-
vrat preinstalat pe fi ecare dispozi-
tiv, iar noile versiuni anuale sunt 
gratuite. Distribuţiile de Linux 
sunt în general gratuite şi open 
source, în timp ce alte sisteme de 
operare precum Chrome OS (la 
rândul său bazat pe Linux) sunt 
de asemenea preinstalate din fa-
brică. Sunt şanse ca Windows 11 
să fi e oferit gratuit drept upgrade 
pentru utilizatorii de Windows 
10, potrivit go4it.ro. .

WINDOWS 10 RĂMÂNE FĂRĂ SUPORT SOFTWARE  .  MICROSOFT

Se pregăteşte 
lansarea Windows 11

online
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OBICEIURILE 

PRIN CARE 

VĂ ÎNDEPĂRTAŢI 

PARTENERUL
STUDIU. Relaţiile de cuplu 

nu au fost şi nu vor fi  niciodată uşor 

de păstrat. Tocmai de aceea, un 

studiu realizat de Universitatea din 

Tennessee, la care au participat 

217 repondenţi, a scos la iveală 

cât de importantă este implicarea 

emoţională a partenerilor şi ce 

gesturi pot duce la ruperea unei 

relaţii. Repondenţii care făceau 

parte din cupluri în care partenerul 

nu oferea sufi cientă susţinere 

emoţională erau mult mai sensibili 

la respingere, având un nivel scăzut 

de satisfacţie în viaţa de cuplu. 

Dacă vă confruntaţi cu acest tip 

de problemă, specialiştii sunt de 

părere că pentru a menţine sub 

control frica de respingere, trebuie 

să vorbiţi deschis cu partenerul şi 

să nu închideţi canalele unei bune 

comunicări. Pe lista obiceiurilor 

care pot distruge un cuplu se 

mai afl ă următorii „ucigaşi“. 

Neimplicarea 

Doctor în psihologie, americanul 

John Gottman, care a studiat 

timp de zeci de ani căsătoriile, a 

dezvoltat o capacitate uimitoare 

de a anticipa modul în care un 

cuplu poate fi  afectat pe termen 

lung. Acesta este de părere că 

şansele unui viitor divorţ cresc 

în momentul în care unul dintre 

parteneri nu se implică sufi cient în 

relaţie, dând mai degrabă dovadă 

de dispreţ. Dacă această problemă 

vă caracterizează relaţia, încercaţi 

să comunicaţi cu partenerul cât 

mai sincer şi să rezolvaţi tensiunile 

acumulate, scrie bustle.com. 

Tehnologia

Ştiu că iubeşti să butonezi telefonul, 

dar trebuie să acorzi mai mult timp 

partenerului, chiar dacă acesta 

nu are internet sau jocuri. Dacă 

mergem la culcare târziu pentru că 

ne-am petrecut timpul la calculator, 

iar înainte de somn ne concentrăm 

atenţia pe telefon, pierdem şansa 

de a petrece timp de calitate 

în pat. Mai grav decât atât, unii 

parteneri au ajuns să îşi verifi ce 

telefonul chiar şi în timpul actului 

sexual. Nu e de mirare că o treime 

dintre repondenţi au declarat că 

tehnologia „îşi bate joc de viaţa lor 

sexuală“.

Reţelele sociale

Contul tău pe reţelele sociale poate 

pune în pericol relaţia ta amoroasă. 

15 la sută dintre participanţii la 

studiu au declarat că pierderea 

timpului în acest mod aprinde 

de multe ori scânteia geloziei. 

. Iulian Cozma

în cupluPREJUDECĂŢI CARE AFECTEAZĂ RELAŢIILE INTIME . GREȘELI

Mituri despre cum poţi 
satisface sexual o femeie

Adesea, pentru un bărbat 

poate fi  o adevărată provocare 

să satisfacă sexual o femeie, 

mai ales dacă aceasta nu-i 

comunică cele mai intime 

dorinţe pe care le are. Această 

nesiguranţă dă naştere 

unor mituri care mai mult îl 

dezorientează pe bărbat, iar 

rezultatul nu este unul fericit 

pentru niciuna dintre părţi. Chiar 

dacă mulţi bărbaţi nu realizează 

sau nu sunt pregătiţi să 

recunoască, lipsa comunicării 

sincere cu partenerele de viaţă 

despre ceea ce le face plăcere 

din punct de vedere sexual 

poate fi  extrem de frustrantă, 

ca şi cum te mişti prin nisipuri 

mişcătoare, neştiind dacă 

următorul pas va fi  unul greşit.

Terapeuta sexuală Laurie Wat-
son, autoare a cărţii „Wanting 
Sex Again - How to Rediscover 
Your Desire and Heal a Sexless 
Marriage“, a explicat pentru pu-
blicaţia „Psychology Today“ care 
sunt miturile despre satisfacerea 
sexuală a femeii în care bărbaţii 
continuă să creadă.

Prima prejudecată este aceea 
că dacă un bărbat este sufi cient 
de dotat, femeia va avea orgasm 
vaginal. Adevărul este că numai 
15 la sută din femei reuşesc să 

atingă orgasmul numai în urma 
penetrării vaginale. Iar în cazul 
celor mai multe din femeile care 
ajung să aibă orgasm astfel, con-
diţiile esenţiale îndeplinite sunt 
excitaţia foarte puternică obţinu-
tă în urma unui preludiu intens 
şi stimularea erotică susţinută. 
Preludiul este cea mai importan-
tă parte a actului sexual pentru 
majoritatea femeilor, pentru că, 
cel mai adesea, clitorisul, nu vagi-
nul, este cea mai receptivă parte 
a corpului lor la stimularea se-
xuală, aşa reuşind să ajungă la 
orgasm.

Cât contează durata
Poate că din fi lmele porno se 

învaţă acest lucru, dar realitatea 
este că cele mai multe femei con-
sideră că durează prea mult pene-
trarea sexuală care depăşeşte 30 
de minute. Fricţiunea care oferă 
o senzaţie atât de plăcută la înce-
putul penetrării vaginale poate 
să devină neplăcută, pentru că 
lubrifi erea naturală a vaginului 
se pierde când acţiunea se prelun-
geşte prea mult, iar mucoasa va-
ginală se usucă. Media perioadei 
de sex cu penetrare este de opt 
minute, iar în acest timp bărbatul 
ar trebui să stimuleze clitorisul 
femeii pentru a o ajuta să ajungă 
la orgasm.

Femeile sunt dezamăgite 
teribil de un bărbat care 
ejaculează prea repede

Deşi ejacularea precoce este o 
problemă care trebuie rezolvată 
cu ajutorul unui specialist, cel 
mai des femeile sunt dezamăgite 
de faptul că bărbaţii opresc actul 
sexual ruşinaţi de propria perfor-
manţă. O femeie va fi  fericită dacă 
bărbatul va continua să o stimu-
leze şi să-i ofere plăcere şi după 
ce el a ejaculat, pentru că există 
şi alte moduri în care poate face 
acest lucru.

Amanţii buni ştiu 
ce trebuie să facă

De fapt, precizează sexologul 
american, amanţii buni ştiu să 
întrebe o femeie cum îi place să 
fi e atinsă. Există, din păcate, o 
presiune culturală asupra bărba-
tului, conform căreia ar trebui să 
ştie când îşi doreşte o femeie să 
facă sex şi cum îi place să facă sex. 
Totuşi, un bărbat nu are cum să 
ştie exact ce trebuie să facă pen-
tru a-i oferi plăcere partenerei, 
pentru că sensibilitatea organe-
lor sexuale ale femeii variază în 
decursul unei luni, ba chiar şi pe 
parcursul unei zile. Prin urmare, 
bărbatul nu are de unde să ştie ce 
îi va face plăcere partenerei la un 
moment dat, indiferent de expe-

rienţele anterioare, dacă nu i se 
oferă indicaţii.

Stimularea clitoridiană 
puternică şi rapidă 
îi oferă femeii orgasm

Stimularea clitoridiană este, 
într-adevăr, esenţială pentru ca o 
femeie să ajungă la orgasm. Din pă-
cate, mulţi bărbaţi au impresia că, 
dacă trec direct la stimularea cli-
toridiană, femeia va avea orgasm. 
De fapt, femeile au nevoie înainte 
de toate să se conecteze emoţional 
cu partenerii, să fi e seduse, pentru 
ca stimularea clitoridiană să aibă 
efectul scontat, explică terapeu-
tul sexual. În medie, o femeie are 
nevoie de un preludiu de 15-20 de 
minute, în care să atingă o anumi-
tă stare de excitaţie.

Stimularea clitoridiană tre-
buie făcută treptat, la început cu 
mişcări blânde, într-un ritm la 
lent. Unele femei preferă ca rit-
mul stimulării clitoridiene să fi e 
constant, în timp ce altele preferă 
un ritm mai alert pe fi nal, înainte 
de a atinge orgasmul. Tocmai de 
aceea, bărbaţii au nevoie de in-
dicaţii pentru a şti cum să ofere 
plăcere.  . Iulian Cozma

online
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Anda Mihaela Miroiu s-a năs-
cut în anul 1978, la Ploieşti, şi din 
1998 până în prezent este biblio-
tecară la Şcoala Gimnazială „Ale-
xandru Ioan Cuza“ din Câmpina. 
În cadrul aceleiaşi şcoli a fondat şi 
coordonat trupa de teatru pentru 
copii „D’ale comediei“, obţinând 
cu aceasta rezultate foarte bune 
la diverse concursuri şi olimpiade 
de teatru pentru copii. Din anul 
2017, este membră a Cenaclului 
„I. L. Caragiale“ din Ploieşti. În 
anul 2019 îi apar poezii în „Revis-
ta Nouă“ din Câmpina şi în anto-
logia „ Sub semnul integratorului“ , a 
cenaclului sus amintit. În acelaşi 
an, publică în colaborare cu po-
etul Dorin Boroianu volumul de 
versuri „ Double of white“  (Editura 
„Contraste literare“). Anul 2020 
îi aduce o nouă publicare în anto-
logia „ Row of Masks“  (poem fl uviu) 
şi primul volum de versuri indi-
vidual, „ Contre-jour“ , apărut la 
editura bucureşteană „Detectiv 
Literar“, în ediţie bilingvă româ-
nă-franceză (versiunea franceză 
de Liliana Ene).

Anda Mihaela Miroiu îşi în-
cepe volumul de versuri în mod 
tradiţional, cu o artă poetică, dar 
una ceva mai puţin tradiţională, 
sub formă de distih: „ câtă singură-
tate să fie în centrul luminii/ şi cât de 
târziu palpită orbirea în tăcere... ”. De 
ce este acest distih o artă poetică? 
Pe de o parte, pentru că trasează 
dintru început direcţia estetică, 
descrisă printr-o ancorare puter-
nică în tehnica abstractizării şi a 
metonimiei, iar pe de altă parte 
pentru că în cele două versuri 
sunt cuprinse toate cuvintele ce 
vor deveni pe parcursul volumu-
lui teme, ce vor primi la rândul lor 
mai multe variaţiuni lirice: singu-
rătatea, lumina, orbirea, tăcerea.

De altfel, cele patru teme se 
şi alipesc uneori una de cealaltă, 
într-un sistem de permutări liri-
ce, creând astfel imagini poetice 
la graniţa cu paradoxul: „ Orbirea/ 
miez de lumină/ desfăcut până la der-
mă/ striveşte umbra glasului/ care/ 
adună şi rupe din tine/ tăceri ”. Nu 
întâmplător am spus „graniţa” 
cu paradoxul, ci pentru că dim-
potrivă, nu avem aici de-a face cu 
niciun paradox, ci mai curând cu 
o mostră de apofatism discret sti-
lizat, şi voi explica imediat despre 
ce este vorba: în mistica ortodoxă 
sau mai bine spus în isihasm, se 
consideră că în centrul luminii 
se afl ă un întuneric de nepătruns 
pentru ochiul omului, fi e el şi spi-
ritualizat prin practicarea rugă-
ciunii inimii, în care se ascunde 
însuşi Dumnezeu. Or, în această 
logică a lucrurilor, este cât se 

poate de fi rească orbirea minţii 
în miezul luminii, în apropierea 
dumnezeirii.

De altfel, este foarte posibil ca 
acel „Orb”, scris cu majuscule pe 
care poeta îl invocă la răstimpuri 
în volum să fi e Însuşi Dumnezeu, 
sau cel puţin Îngerul Domnului, 
pe care acesta îl consideră con-
damnat să nu vadă sau mai bine 
spus să se prefacă a fi  orb la fap-
tele oamenilor: „ numai peste sem-
ne de aer/ se pot ridica aşteptări cu 
lut ars/ cum pe partea oarbă a lunii/ 
se scriu cuvinte-eclipsă/ din care Tu, 
Orbule/ îmi picuri suf lul înainte de 
stern// acolo în dreptul pieptului/ 
stropeşti liniştea cu roşu adânc/ să 
fim egali prin tăceri ”. De altfel, 

versul fi nal al acestei poezii, „să 
fi m egali prin tăceri”, reclamă în 
sine o adâncă meditaţie asupra 
rapoartelor ce se pot stabili în 
diferite sisteme de gândire, între 
om şi divinitate.

O altă temă pe care Anda 
Mihaela Miroiu o pune pe tapet 
prin poezia sa este cea a sinelui, şi 
mai exact spus, a căutării sinelui, 
aceasta oscilând perpetuu între 
secvenţe în care consideră că ştie 
exact cine este şi unde se situează 
în raport cu sine însăşi: „ sunt exact 
distanţa dintre/ ochiul meu neplâns 
şi propria-i orbită/ sunt eu din mine 
însămi/ paloare de nemoarte hrănită 
cu risipă ”, şi secvenţe în care se 
simte departe de sine însăşi, în 

plină căutare, în plină orbecăire: 
„ n-aş putea spune SUNT/ sau doar re-
zist haosului/ dar îmi pot arunca în 
aer/ interiorul dincolo de plagă ”.

Şi cum era şi fi resc, această 
perpetuă pendulare rămâne la 
stadiul de  perpetuum mobile  până 
la fi nalul volumului, punctând 
astfel faptul că poeta se afl ă încă 
în plină căutare a sinelui, în plină 
orbecăială în sau în preajma mie-
zului luminii, admiţând chiar că 
se afl ă pentru moment într-o sta-
re de somn identitar, care o pla-
sează mai curând în perimetrul 
iluziilor legate de viaţă: „ somnul 
identităţii mele/ struneşte iluzia/ pe 
jumătate aşteaptă prezentul/ cealal-
tă aruncă sudalme din umbră/ să ţină 
întreagă lumina/ se limpezise inima 
de gând/ trunchi şi rădăcini/ rosto-
goleam în fruct/ lăudata natură/ 
veştile bune circulau retezate/ acolo 
unde/ mă oglindeam/ cuvânt/ de bine/ 
de rău/ peste aşteptări/ liniştea dan-
sează arţarii/ în somnul identităţii 
mele ”.

Ceea ce este cu adevărat inedit 
la poezia Andei Mihaela Miroiu 
este maniera estetică în care este 
elaborată şi livrată, şi anume sub 
forma unui discurs la intersecţia 
dintre poezie lirică şi eseu, poeta 
lăsând pe alocuri impresia că teo-
retizează, că doreşte să transmită 
anumite dogme, învăţături, per-
cepte morale. Din această pricină, 
„ Contre-jour“  ar putea trece drept 
un volum deloc uşor de digerat, 
anumite construcţii poetice ce-
rându-se recitite pentru a fi  pă-
trunse cât mai aproape de esenţă, 
ceea ce poate fi  un câştig pentru 
cei ce vor avea inspiraţia să revi-
nă asupra textelor neînţelese la 
o primă lectură. Dar aceasta nu 
înseamnă că nu avem de a face şi 
cu o formă de lirism, aşa cum am 
spus şi mai sus, numai că lirismul 
nu vine de această dată nici din 
prozodie, 99% dintre poezii fi ind 
scrise în vers alb, nici din muzi-
calitate, ci din lirismul intrinsec 
pe care îl produc anumite cuvinte 
cheie, cum ar fi : lumină, orbire, 
muguri, păsări, inimă etc.

Cu siguranţă, Anda Mihaela 
Miroiu este o prezenţă care şi-a 
câştigat, îndrăznesc să spun, 
dreptul de a fi  urmărită şi pe vii-
tor, fi ind cât se poate de clar din 
ceea ce am citit în acest volum 
că în poezia ei de astăzi există 
germenii unei poezii mai liri-
ce, mai cursive, mai aproape de 
simţul poetic al cititorilor şi că 
temele asupra cărora s-a aplecat 
până acum, cele din sfera trans-
cendenţei şi a psihologiei, pot fi  
exploatate şi în alte direcţii poe-
tice. .  Romeo Aurelian Ilie 

Orbecăind
în miezul luminii

ROMÂNII LITERARE  .  CONSEMNĂRI

 . „Pe stradă... este linişte. Liniştea 

aceea citadină când - dacă auzi 

tropăitul pantofi lor de damă pe 

trotuare sau undeva în fundal, sire-

na unui vapor - oraşul ţi se pare 

prietenos, patriarhal.“ Cam asta 

a fost şi atmosfera în locaţia se-

cretă din inima oraşului unde s-a 

ţinut, în plăcută clandestinitate, 

cenaclul literar „Noduri şi Semne“ 

de săptămâna trecută. Cititorul 

nostru a fost veteranul colabo-

rator Ion Avram şi romanul său 

încă în lucru. Valentin Dragoş, 

un băştinaş al locaţiei secrete a 

spus: „Fragmentele m-au dus la 

«Bătrânul şi Marea», însă este mai 

profund.“ Victor Cilincă, între 

fumuri parfumate de pipă, a lăudat 

secvenţele de realism magic, 

lirismul şi umorul caragialesc, dar 

a atras atenţia asupra unor inexac-

tităţi ale textului, adăugând despre 

romanul poliţist-liric-realist-magic: 

„De observat că personajul trebu-

ie să aleagă (o viaţă de om sau o 

viaţă de peşte), iar asta duce la o 

tensiune interesantă ce generează 

suspans.“ Ion Tofan, cu calmul 

unui lup de mare pensionat, a ase-

muit fragmentele cu: „Moby Dick, 

cu dialog viu şi uimitor, amintind 

de Kafka.“ Antonia Vartolomei, 

cea mai tânără comentatoare (10 

ani): „Mi s-a părut ciudat că per-

sonajul vorbea cu un peşte, că alt 

personaj plutea agăţat de o cioată 

(...), personajele păreau vii“. Simo-

na Vartolomei a lăudat umorul 

bine dozat, adăugând: „Sunt plă-

cut surprinsă că am redescoperit 

povestea (...) legată prin cursivitate 

şi stil de cele precedente (de acum 

mulţi ani)“. Andrei Velea a simţit 

că textele îi aduc aminte de stilul 

pointilist de pictură: „Se comportă 

bine, dar alunecă în poezia descri-

erii interioare, locul unde se simte 

bine autorul.“ Cristina Dobreanu

a observat clasicitatea prozei cu 

personaje conturate: „Noutatea 

o reprezintă sacadarea ce trimite 

(proza) spre poezie.“ Stela Iorga, 

cu viteza caracteristică de vorbire, 

a lăudat cadenţa şi armonia, 

precum şi zbaterea interioară a 

textului, indicând totuşi contra-

dicţia dintre dialogul interior al 

personajului şi nivelul său social: 

„Aştept în continuare pentru a 

vedea cum rezolvă bunul lui simţ 

contradicţiile (din text)“. Laurenţiu 

Pascal a fost surprins de umor şi 

a remarcat pe marginea textelor: 

„E un mare atu pentru un scriitor 

ca cititorul să-şi amintească 

uşor cărţile de dinainte“. Iulian 

Mardar a constatat că textele 

sunt ireproşabile, iar autorul „este 

generos! Cititorul e amuzat şi pus 

pe gânduri“. 

Astăzi, 18 iunie, de la ora 18.00, la 
Paris Cafe, citeşte Ioan Gh. Tofan.
.  Radu Vartolomei

Cenaclul 

„Noduri 

şi Semne”

Fluviul de 
piatră din inima 
oraşului

ul 

 Cronica volumului de versuri „Contre-jour” de Anda Mihaela Miroiu (Editura “Detectiv Literar”, 2020)



ĂDESCOPERĂ
18 - 24 IUN 2021 7www.viata-libera.ro

supliment gratuit al cotidianului

INTERVIU CU ANTRENORUL PERSONAL BENI FLUTUR  .  FITNESS

Prin sport se poate 
îmbunătăţi radical 
calitatea vieţii

S
portul reprezintă cea 
mai bună metodă 
prin care ne putem 
îmbunătăţi radical 
calitatea vieţii.

Activitatea fi zică aduce cu sine 
numeroase benefi cii: un corp ro-
bust, un nivel crescut de energie, 
o stare de sănătate îmbunătăţită. 
Sportul reprezintă un elixir al ti-
nereţii, care ne poate ajuta să ră-
mânem în formă, chiar şi la vârste 
mai înaintate. Despre sport şi fi t-
ness, am stat de vorbă cu un om 
care îşi doreşte să vadă comunita-
tea gălăţeană în formă maximă, 
antrenorul personal Beniamin 
Flutur.

 Este sportul un lucru necesar u

în viaţa noastră? 

- În opinia mea, este probabil 
cel mai bun lucru pe care îl poate 
face un om pentru sănătatea lui, 
împreună cu alimentaţia corec-
tă. Practic, e cel mai valoros şi cel 
mai efi cient supliment pe care îl 
poate folosi cineva. Are atât de 
multe benefi cii, încât ţi-ar trebui 
cărţi întregi să le detaliezi pe toate. 
Dacă ne uităm la modul de viaţă 
al omului din trecut, vom vedea 
că el a fost foarte activ, mai ales 
când trebuia să-şi procure hrana, 
luptând pentru supravieţuire şi 
mutându-se dintr-un loc în altul.

 Odată cu dezvoltarea civili-
zaţiei moderne, nevoia de mişca-
re a scăzut şi astăzi trăim într-o 
perioadă ce îndeamnă deseori la 
o viaţă sedentară. Acest lucru are 
bineînţeles repercusiuni şi rate-
le crescute de obezitate, diabet 
şi boli cardiovasculare sau chiar 
mentale demonstrează acest lu-
cru. Activitatea fi zică constantă 
aduce avantaje pentru sănătate 
şi amână instalarea şi progresul 
multor patologii, de la partea psi-
hologică la cea fi zică. Oamenii 
activi fi zic şi cei care fac sport au 
şanse mult mai mici să dezvolte 
Alzheimer sau demenţă, boli de 
inimă şi metabolice, sunt mult 
mai disciplinaţi în activităţile pe 
care le întreprind şi au o atitudine 
diferită faţă de viaţă.

 Sora sportului este nutriţia, iar 
modifi cări benefi ce şi în această 
direcţie vor face o mare diferen-
ţă, în ceea ce priveşte compoziţia 
şi greutatea corporală. Aş spune că 
o mare parte din oameni ar tre-
bui să dea o şansă şi ridicatului de 
greutăţi, care este un stimul de o 
calitate superioară, deoarece întă-
reşte ligamentele, oasele şi evident 
muşchii, pe lângă arderea calorii-

lor. E recomandat îndeosebi feme-
ilor, pentru conservarea rezisten-
ţei oaselor, odată cu înaintarea în 
vârstă. Acestea nu ar trebui să se 
teamă de greutăţi, deoarece nu le 
va afecta negativ aspectul fi zic, 
dimpotrivă chiar. Sportul este un 
adevărat elixir al tinereţii şi în ge-
neral nu are contraindicaţii.

 Care sunt cele mai u

controversate mituri legate de 

alimentaţie şi fi tness? 

- În general, lumea consideră 
că există alimente bune şi rele, 
alimente care îngraşă sau slăbesc, 
indiferent cât mănânci, ceea ce 
nu e adevărat. Pentru greutate, nu 
contează atât de mult ce mănânci, 
ci mai degrabă cât mănânci. Poţi 
mânca cu moderaţie din toate şi în 
acelaşi timp să păstrezi o greutate 
sănătoasă. Dacă este vorba totuşi 
de plusul pentru sănătate pe care-l 
aduce alimentaţia, contează şi ce 
mănânci, deoarece alimentele, pe 
lângă calorii, conţin şi micronutri-
enţi, adică vitamine, minerale şi 
fi tonutrienţi. Deci e un mare mit 
încadrarea alimentelelor în bune 
sau rele, iar pentru slăbire contea-
ză în mare doar caloriile.

 Un alt mit la fel de neadevă-
rat ar fi  că este importantă ora la 
care mănânci. Sunt foarte comu-
ne afi rmaţiille: „Dacă vreau să 
slăbesc nu mai mănânc după ora 
18:00 sau după 20:00“. De obicei, 
seara oamenii sunt mai sedentari. 
Se gândesc că asta îi face să nu mai 
consume calorii şi, în consecinţă, 
dacă ar mânca ceva, caloriile s-ar 
depune imediat. Corpul nu funcţi-
onează aşa de simplu. El are locuri 

de stocare intermediare şi, după 
ce s-a procesat mâncarea, glucoza 
şi acizii graşi rezultaţi ajung sub 
formă de glicogen în muşchi şi în 
fi cat. Pe parcursul nopţii, vei con-
suma la fel de multe calorii ca şi 
pe parcursul zilei, dacă ai sta în 
pat şi nu ai face nimic. Noaptea nu 
mănânci, de obicei, aşa că pentru a 
rămâne în viaţă corpul apelează la 
rezervele sale, prima dată cele din 
fi cat şi muşchi, apoi din grăsime, 
dacă mai are nevoie. În concluzie, 
nu contează ora la care mănânci, 
ci mai degrabă cât mănânci, calo-
riile. Dacă ai mâncat puţin seara, 
poate chiar vei arde puţină grăsi-
me, iar dacă până la ora cinei deja 
ai avut 1.000 de calorii surplus, 
te-ai îngrăşa fără să mai mănânci 
seara. Caloriile dictează ce se în-
tâmplă, nu ora.

 Un alt mit ar mai fi  că dacă 
foloseşti suplimente de fi tness îţi 
faci rău sau nu mai eşti natural. 
Aici este o mare dezinformare şi 
din păcate o teamă nejustifi cată 
a publicului. O mare parte din 
nutrienţii care se găsesc în supli-
mentele folosite de culturişti se 
găsesc şi în mâncarea de zi cu zi. 
Se apelează la aceste suplimente 
deoarece este mult mai comod să 
ajungi la cantităţile necesare din 
respectivii nutrienţi. De aceea se 
numesc suplimente. Ajută o dietă 
echilibrată şi nu ar trebui să fi e în-
locuitor pentru aceasta. Substan-
ţele care au un anumit risc pentru 
sănătate şi de care se teme publicul 
larg nu se pot procura de la ma-
gazinele de fi tness, deoarece sunt 
interzise de lege. Ceea ce există în 

vitrine este verifi cat de experţi şi 
medici specialişti.

 Ce ar trebui să facă cineva  u

pentru a aduce o schimbare în 

bine în sănătatea lui? 

- În primul rând, să facă o eva-
luare la următoarele trei puncte. 
1 - greutatea. Dacă are kilograme 
în plus, îi recomand să scape de ele 
cât mai curând, pentru că în mod 
cert îi va fi  mai bine. 2 - mişcarea. 
Este activ? Realizează activitate 
fi zică? Aici se încadrează chiar 
şi plimbarea, mai ales pentru cei 
în vârstă sau mult supraponde-
rali. Ar fi  chiar nerecomandat să 
alerge sau să facă ceva mai intens, 
dar trebuie să înceapă cu ceva şi să 
crească progresiv de acolo. 3 - ali-
mentaţia. Aici e ceva mai complex, 
dar ar trebui să folosească mode-
raţia. Baza alimentaţiei ar trebui 
să fi e legumele, fructele, carnea 
şi lactatele slabe, produsele din 
grâne integrale şi, când se poate, 
cele organice. Dulciurile, chiar şi 
cele făcute de casă, ar trebui con-
sumate rar. Mâncarea procesată, 
zahărul şi mai ales mezelurile ar 
trebui evitate cel mai mult, deoa-
rece sunt un real pericol pentru 
sănătate.

 Ce îţi doreşti să realizezi u

pentru gălăţeni în materie de 

fi tness? 

- Mi-ar plăcea mult să pot con-
tribui la educarea lor în direcţia 
asta. Sunt dezamăgit că nu există 
în şcoală o materie care să îndru-
me cu adevărat în privinţa nutri-
ţiei şi a sportului. O mare parte a 
problemelor de sănătate cu care se 
confruntă populaţia sunt cauzate 
şi de un stil de viaţă dezordonat, 
mai ales pe partea alimentară. 
Industria e orientată, din păca-
te, spre consum, nu spre sănătate. 
Multe produse sunt create în aşa fel 
încât să fi e bune la gust şi să creeze 
dependenţă. Mâncarea nutritivă e 
mai scumpă decât cea care are gust 
bun şi omul cade în capcană. Încerc 
să public materiale informative 
gratuite legate de fi tness, pe lângă 
consultanţa de antrenor personal 
pe care o ofer. Răspund oricând 
gratis la întrebările care mi se adre-
sează, pentru că uneori este nevoie 
de lucruri simple şi accesibile pen-
tru a rămâne în formă.

 A merge la sală sau a face miş-
care e văzut de mulţi ca un lux sau 
ca o activitate destinată doar unei 
părţi a populaţiei. Sper la un viitor 
în care mişcarea regulată să facă 
parte din viaţa oricărui om şi a şti 
nutriţie elementară să fi e ceva ne-
ieşit din comun. .  Rafael Hîncu 

exclusiv

 MARINARII 

MAORI, PRIMII 

EXPLORATORI 

AI ANTARCTICII
CERCETARE. Marinarii 

polinezieni din populaţia maori au 

călătorit în Antarctica cu câteva 

secole înaintea exploratorilor 

occidentali, cărora le este 

atribuită, în general, descoperirea 

în secolul al XIX-lea a acestui 

continent acoperit de gheaţă, 

potrivit unui studiu publicat în 

Noua Zeelandă, informează 

AFP.Noua cercetare, publicată 

săptămâna trecută în Journal 

of the Royal Society of New 

Zealand, dezvăluie că marinarii 

maori au ajuns în Antarctica cu 

mult timp înainte să o facă primii 

occidentali, în anii 1820. „Există 

o foarte îndelungată istorie de 

conexiuni cu Antarctica. Am găsit 

urme ale unor călătorii spre apele 

Antarcticii de pe vremea primelor 

călătorii pe mare“, a declarat 

Priscilla Wehi, reprezentantă 

a Institutului de cercetări 

guvernamentale Manaaki Whenua 

din Noua Zeelandă. Cercetătorii 

neozeelandezi se bazează mai 

ales pe descoperirea unor opere 

de artă ale populaţiei maori şi pe 

poveşti tradiţionale transmise pe 

cale orală pentru a dovedi existenţa 

acestor călătorii foarte vechi spre 

Antarctica întreprinse de această 

populaţie băştinaşă.Marinarii 

maori parcurgeau distanţe vaste 

între insulele din Oceanul Pacifi c 

la bordul ambarcaţiunilor lor.

Cercetătorii locali sunt de părere 

că prima călătorie spre apele 

Antarcticii este chiar mai veche 

decât sosirea populaţiei maori în 

Noua Zeelandă, eveniment care s-a 

petrecut în secolul al XIV-lea. „Am 

găsit relatări polineziene despre 

călătorii până în apele antarctice 

întreprinse de Hui Te Rangiora şi 

echipajul lui de pe barca Te Ivi O 

Atea, probabil la începutul secolului 

al VII-lea“, a precizat aceeaşi 

cercetătoare neozeelandeză.

Poveştile orale ale populaţiei 

maori, care au fost studiate de 

cercetători, fac referire la „un loc 

acoperit de ceaţă şi întunecat, 

pe care Soarele nu îl atinge“ şi la 

piscuri care seamănă cu aisberguri 

„ce străpung cerul şi sunt lipsite 

de vegetaţie“.Sculpturi şi ţesături 

maori stau de asemenea mărturie 

pentru aceste explorări timpurii ale 

Antarcticii.Cercetătoarea Priscilla 

Wehi i-a felicitat pe autorii studiului 

şi consideră că noua cercetare 

scoate la lumină un fragment din 

„istoria indigenă“ a populaţiei 

maori.  . V.L. 
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ORIZONTAL:  u 1) ) Preambul de lumini şi umbre la o ploaie de stele – Termen de 
garanţie dat cumpărătorilor pentru o marfă aproape expirată. 2) Unul care îşi dă cu 
părerea mai mult de dragul artei. 3) În faţa icoanei la biserică! – Cronica unor scurgeri 
de organe din partea unui... măgar. 4) Luxul orbitor al celor afl aţi la conducere – Nu 
se poate deplasa la ţară decât însoţit de nişte boi... normal – Peşte cu unt la tavă!  
5) Rămăşiţe de stele expuse la soare (sing.) – Aspectul catifelat al unor jocuri de 
picioare. 6) Prizonierii drumurilor învăluite-n ceaţă. 7) Medii cu mii de predicatori! – 
Puţine momente de amor! – Ieşit din mare cu cercul la vedere. 8) Artist de sufl et 
modelând inimi feminine – Necunoscutul din mulţime implicat într-o pălăvrăgeală!  9) 
Atins de o ploaie de lacrimi într-un caz anume – Masă de sfi nţit în zi de sărbătoare. 10) 
Scurtmetraj la modă cu provocări sentimentale.
VERTICAL:  u 1) Se ocupă cu de-ale casei în mod sigur – Impus într-o anume 
societate... de consum. 2) Acţiune fi nalizată cu un gol în urma unor ratări în lanţ (pl.). 3) 
Puţină atenţie din rândul consumatorilor! – Terminaţie la înaintare cu un cap de porc 
– Căzut în plasă destul de... uşor. 4) Întrecere obişnuită pentru rebusişti din trecut! – 
Spânzurate de gât cu un nod atârnând la vale. 5) Lupta pentru întâietate dictată de 
interese la POARTĂ – Consens direct când vine vorba de o ploconire! 6) Piesă de 
factură populară în interpretare masculină – O căldare de apă pentru oameni legaţi 
de lanţuri. 7) Micile noastre realizări cu care avem pretenţia de a ne afl a la înălţime 
(sing.) – Plici întors de dat la pulpă! 8) Cu greu poate fi  oprit în cursa sa spre ţintă – Una 
căreia pe drept cuvânt i s-a urcat la cap. 9) E vorba de ăla micu’ ce merge la şcoală! 
– Deschizătoare de drumuri pentru o lume ţinută sub control.  10) Provoacă mersul 
galopant la o boală cu o evoluţie lentă – Indivizi prestând în scenă în ţinută buf.

rebus
Ponturi

Rondel cu popă 

(în dulşele grai moldovienesc) 

Am văzut un popî ameţit vârtos

Întri două vârste, parc-avea şî coadă

mai avea de-a dreapta o dadă 

năroadă

Şi-l ţânea pi popî sî nu chişi jos...

Cî... di sus, vezi Doamni,

n-avea cum sî cadă

Deşi-avea chemare, popa păcătos

Am văzut un popî ameţit vârtos

Întri două vârste,

parca-avea şî coadă...

Şa fimeii cari cântî maiestos

Şi di jale-n garî, se-auzea din stradă

Lumea s-adunase şi-aştepta sî vadă

Pi pironu gării din Târgu Frumos...

Cum chicî un popî ameţit vârtos!...

scurte...
Gheorghe Gurau

pagini 
realizate de

Gheorghe 
Gurău

exerciţii de încrucişare

s
u
d
o
k
u

Vă invităm să potriviţi în grila de faţă toate cuvintele de mai  u

jos, astfel încât să rezulte o încrucişare corectă:

 AT, ET, LA, RA, RU, UNI; u

ANA, ANI, AŢĂ, IZA, RAR, RUM, ŞTI, ŢAP; u

CAPI, CICĂ, DADĂ, IRAR, OREZ; u

ACAŢI, AVARI, ERATĂ, INARI, INICĂ, ŢUICĂ, ZĂLUD; u

ACTIVĂ, ALIUŢĂ, ÎNECAT, MALACĂ, OBICEI, ROCADĂ; u

MĂSCĂRICI; u

ACUMULATOR, CARICATURĂ, MATURIZARE u
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8 6 3
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5 2

9 4

5 8 7 6 2
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8 5
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fuga vocalelor
Completaþi vocalele lipsã pentru o dezlegare corectã! u

 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1 2 5 6 10 7 1

2 11 4 5 3 2 3

12 11 10 9 3 2 3

13 12 5 4 11 2 3

14 2 5 9 5 14 11

11 6 5 6 9 11 9

1 7 10 7 16 5 14

12 7 9 11 2 11 9

1 11 8 5 9 7 2

8 5 10 5 3 2 5

2 11 8 11 9 7 2

15 5 8 5 10 5 14

3 13 11 10 11 2 3

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

 P  B  S     P T  M 

M  T  S T  Z   R  G  M

 R  D   T   R    G 

C  R  C  R T   C  R  T

 C  T  R   S T  B  L 

B  T  N  S  T  R    L

 L    C  R  T  T  T 

F  R  R    P  C  L  C

 S  M  L  R    R  S 
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încrucişare

re
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tu
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Vă invităm să potriviţi în grila de faţă toate cuvintele de mai  u

jos, astfel încât să rezulte o încrucişare corectă:

 BE, CU, IT, LA, TA, TT; u

AŢĂ, COR, CUC, EST, IRA, ACT, SER, ȘTI, TET, UTA; u

ATIC, BARĂ, CETE, LALA, MAIA, STOR; u

ACARI, AMARI, ETICI, TRĂIT, UNIRE; u

ANIMAT, CARTAT, DILATA, ETAPIC, ILICUŢ, TELALI; u

OPERETĂ, TUCIURII; u

METICULOS; u

EPITALAMUS, MODALITATE. u

ACTORI, ACUZAT, ATUURI, CLOPOT, CRATER, ELUDAT, FARURI,  u

FECALE, GRĂSUŢ, LUMINĂ, MISTER, NEBUNI, OCUPAT, OFILIT, 

PETICI, PLĂCUT, PLANŞĂ, PLOCON, PUDICĂ, PUSTIU, RATARE, 

SCALPA, VÂCSUI, ZARURI.
online

PODOABE… DE DAMĂ 

ORIZONTAL: u

P, M, M, PACALIT, LUMINA, C, 
BANARET, SAT, LUME, A, TROANA, 
RR, PA, FIARTA, RAIE, EMUL, RAUL, 
O, ARI, TRIADE, AC, DOI, POARTA, 
RUDAR, ZAR.  

AFIȘ CINEMATOGRAFIC  

ORIZONTAL:    u

ANDRONESCU, TAU, BARTON, 
AVRAM, GASI, CAIN, ROMAN, AL, 
TFO, PS, TAPALAGA, R, O, CLASA, 
LE, ASI, MARCUS, RABAB, DUCO, 
EC, CARAGIU.

SUDOKU

3  u 1 2 4 8 6 5 7 9
4 6 8 5 9 7 1 3 2
7 9 5 3 2 1 8 4 6
2 7 4 1 6 8 9 5 3
6 3 9 2 4 5 7 1 8
8 5 1 9 7 3 2 6 4
9 8 7 6 1 4 3 2 5
1 4 3 8 5 2 6 9 7
5 2 6 7 3 9 4 8 1

soluţiile 
jocurilor din 
ziarul de ieri

7  u 3 5 6 1 9 4 2 8
9 4 8 5 7 2 3 1 6
6 2 1 8 3 4 9 7 5
2 8 6 3 5 7 1 9 4
3 1 9 2 4 6 5 8 7
4 5 7 9 8 1 6 3 2
5 9 4 7 2 3 8 6 1
8 6 2 1 9 5 7 4 3
1 7 3 4 6 8 2 5 9

Ceas de ceas

Femei de la 
munte

Stropiri

Fir

Scriere veche

…

Întrebare

Încredere

A se scula

Unul din 
Fraţii Jderi

Carie!

Matelot

Întreagă

Spaţiu

Aderări
Din casă în casă!

Reni încurcaţi

Cuiere!

Aguzi!

În stare gravă

Făcut de gata

Timpul prezent

Tăcut în centru!

Lăsat la frizer

Material textil

…

 A se lăsa la 
pământ

Schimb 
de noapte

Luate în braţe!

Pârpăliţi pe jar

Alb-murdar
Cei ce se 
încurcă!

Dau de ales

A lucra de 
mântuială

Văgăună

Centrul cercului!
Teșite!

Trei încurcaţi! Aparţine 
făptuitorului

Obișnuiţi cu 
bătaia

Borșit

L C F

L L D

S C G
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F Z

M P L

O R V
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actori români

O u RIZONTAL: 1) Om de şcoală internat pentru disciplină – Tona de cartofi ! 

2) Caz tratat printr-o depăşire de normă – Ochi de vultur… cu apucături 

animalice. 3) Resturi de biftec… cu cântec la urmă! – Pământ… de cultură, 

pentru murături. 4) Trăiesc în sărăcie pentru a muri bogaţi – Durerea resimţită 

la limbă. 5) Provocate într-un spectacol de râsul lumii – Firav la trup! 6) Nu-i 

la fel, cum e la ţară. 7) “Motoare” pline de viaţă la o sanie de vis – Un loc cu 

verdeaţă, pentru toţi boii. 8) Alăturate pe faţă! – Poartă fi nă la biserică – Plin 

de pete la manşete! 9) Legături în port… ţinând de mijloc. 10) Manuale pentru 

aspiranţi de clasă – Dau din cap… cu strălucire.

VERTICAL:  u 1) Matematicianul cu relaţii în sistem şcolar. 2) Cunoscută pe 

seama notelor luate – Albe într-o formă distorsionată! 3) Notat cu zece pe 

toate laturile – Repere în formă restrânsă! 4) Valoare de locul doi pentru un 

pedagog! – Se pierde uşor, emotive fi ind. 5) Proces de pregătire ca la mama 

acasă – De loc, din Măcin! 6) Conţinutul unui colet… din Spania! – Aduc 

cu barza… mai mici fi ind. 7) Primele laturi, la un parallelogram! – Preoţi cu 

cântare în limba arabă. 8) Tratată la matematică… în mod marginal – Admise 

din prima… la academie! 9) Are chemare spre emancipare – Case de cultură 

cu program de iarnă. 10)  Unul rău de tot, din cauza nervilor – Esenţa poeziei 

eminesciene.

rebus
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Face ochi dulci

Fundament
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MEDICINĂ
Alimente 
care 
provoacă 
miros 
corporal
 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

 Mirosul neplăcut al corpului nu 

este întotdeauna o problemă 

de igienă. Uneori, acesta are 

legătură cu alimentele pe care le 

mâncăm. Astfel, există anumite 

alimente sau mâncăruri care 

produc deseori mirosuri ce 

persistă în ciuda spălării pe 

dinţi sau mestecării de gumă 

mentolată. 

Mirosul neplăcut este elimi-
nat prin pori. Acest lucru este 
posibil deoarece creşte aciditatea 
transpiraţiei, iar mirosul provine 
dintr-un dezechilibru chimic na-
tural. Toxinele interne sunt eli-
minate prin mai multe metode. 
Principalele căi sunt respiraţia, 
transpiraţia, urina. Însă, mirosul 
corporal neplăcut apare atunci 
când alimentaţia se bazează în 
special pe produse acide.

 În primul rând, usturoiul ca-
uzează respiraţie neplăcută. În 
al doilea rând, el poate provoca 
miros corporal, în cazul unora 
dintre oameni. Această legumă 
conţine substanţe volatile care 
sunt eliberate prin transpiraţie, 
dar care sunt absorbite de sânge 
şi plămâni. Acest lucru face ca 

pielea şi respiraţia să producă 
mirosul neplăcut.

 Carnea roşie 
La Universitatea din Praga, oa-

menii de ştiinţă au făcut un stu-

diu interesant şi ciudat, în acelaşi 
timp. Ei au colectat transpiraţie 
de la bărbaţi care au mâncat car-
ne roşie şi de la vegetarieni. Apoi, 
un grup format doar din femei a 
trebuit să spună care are cel mai 

neplăcut miros. Potrivit volunta-
rilor, mirosurile urâte erau de la 
oamenii care mâncaseră carne 
roşie.

 Alcoolul 
Chiar dacă te vei spăla, tot 

vei mirosi a băuturi alcoolice. 
Alcoolul a intrat în sânge, ceea 
ce înseamnă că este eliminat din 
organism prin pori şi respiraţie. 
Din această cauză, respiraţia este 
neplăcută. De asemenea, dacă îţi 
place să mănânci cârnaţi sau pa-
teuri, şi aceasta poate fi  una din-
tre cauzele mirosului neplăcut al 
corpului. Cârnaţii se descompun, 
provocând mai mult acid gastric 
şi gaze. Acelaşi lucru se întâmplă 
când mănânci mâncare intens 
procesată, cum este cea de tip 
fast-food.

 Nu în ultimul rând, ştim că şi 
peştele miroase. Dar ceea ce nu 
ştiam este că mirosul este mai pu-
ternic după ce este mâncat. Însă, 
acest lucru nu se întâmplă la toa-
tă lumea. Afectaţi sunt doar cei 
care suferă de o boală metabolică 
numită sindromul mirosului de 
peşte, care provoacă o întârziere 
în descompunerea peştelui. Ca 
urmare, este mai greu eliminat, 
producând şi un miros corporal 
specifi c. .

DE LA USTUROI, LA PEŞTE  .  NUTRIŢIE

 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

Uleiul de cocos nu ar fi , de fapt, 
atât de bun pe cât am crezut. Un 
studiu realizat în urmă cu câţiva 
ani arată că este chiar mai rău 
pentru inimă decât untul. Şapte 
studii clinice demonstrează că 
uleiul din nucă de cocos creşte 
nivelul colesterolului rău, lucru 
care conduce la creşterea riscului 
de boli cardiovasculare.

 Este aproape la fel de periculos 
ca uleiul de palmier şi conţine 82 

la sută grăsimi saturate, care duc 
la blocarea arterelor. Untul, spre 
exemplu, are doar 63 de procente. 
Chiar şi untura de porc sau grăsi-
mea de la carnea de vită sunt mai 
sănătoase, spun medicii. Cardio-
logii americani spun că oamenii 
ar trebui să rămână la uleiul de 
măsline, dar pot folosi în conti-
nuare uleiul de cocos pentru păr 
sau piele.

Atenţie, în ciuda faptului că 
este benefi c pentru sistemul car-
diovascular, şi uleiul de măsline 
conţine foarte multe calorii. .

studiu
Uleiul de cocos,
periculos pentru inimă

 TRATAMENT 

PENTRU 

CREŞTEREA 

IMUNITĂŢII
BENEFICII. Considerate a 

fi  cele mai frumoase fl ori, trandafi rii 

au o poveste frumoasă şi efecte 

benefi ce asupra organismului. Îi 

regăseşti în diferite mărimi, culori 

şi au câteodată un parfum unic. 

Şi-au câştigat numele de fl oare 

a iubirii, oferindu-se în semn de 

afecţiune pentru persoana iubită. 

Mai mult de atât însă, se bucură 

de proprietăţi medicinale pe care 

este bine să le cunoşti. Astfel, spre 

exemplu, trandafi rul are proprietăţi 

antiseptice care îl recomandă în 

tratarea rănilor. Un strat protector 

de ulei de trandafi ri va apăra 

eventualele răni de infecţii şi va 

grăbi procesul de vindecare. Este 

benefi c şi în înlăturarea spasmelor 

şi crampelor musculare. Oferă o 

protecţie destul de bună împotriva 

virusurilor, mai ales că acestea 

deseori suferă mutaţii şi reuşesc 

să păcălească organismul. Poate 

fi  folosit în tratarea diareei, a 

gripei tifoide sau a toxiinfecţiilor 

alimentare, deoarece are un 

puternic efect antibacterian ce 

poate distruge bacteriile din 

stomac, intestine, tract urinar, de 

pe suprafaţa pielii sau a rănilor.  

. R.B. 

 MUŞEŢELUL 

REDUCE 

DISCONFORTUL 

MENSTRUAL
SFAT. Ceaiul de muşeţel 

este unul dintre cele mai populare 

remedii, datorită multiplelor 

benefi cii pe care le aduce corpului. 

Proprietăţile sale antiinfl amatoare 

şi efectul relaxant fac muşeţelul să 

fi e cea mai folosită plantă în rândul 

femeilor care se confruntă cu dureri 

menstruale. Acestea pot include 

şi stări de balonare, crampe, 

transpiraţie excesivă şi probleme 

cu somnul, însă pot fi  combătute 

cu succes cu ajutorul ceaiului de 

muşeţel.  . R.B. 

 COADA-CALULUI 

STIMULEAZĂ 

CREŞTEREA 

PĂRULUI
REMEDIU. Din categoria 

plantelor medicinale care 

stimulează creşterea părului face 

parte şi coada-calului. Tulpina de 

coada-calului conţine cantităţi 

mari de silică, un compus chimic 

care favorizează ţesutul conjunctiv 

din organism, îmbunătăţind astfel 

sănătatea părului, a pielii şi a 

unghiilor. Sub formă de capsule, 

indicaţia este de 300 de miligrame 

zilnic. Părul este un barometru al 

sănătăţii generale, împreună cu 

pielea şi unghiile.  . R.B. 

Chiar dacă te vei spăla, tot vei mirosi a băuturi alcooliceu
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 BEATRICE DUMITRIU
beatrice.dumitriu@viata-libera.ro 

 Da, o vacanţă într-o destinaţie 

europeană de top nu-i niciodată 

de refuzat, ba chiar, dacă ni s-ar 

oferi una câte una în fi ecare 

lună, prea puţini dintre noi am 

strâmba din nas. Totuşi, după 

ce-ai activat un an întreg, pe 

ploaie, vânt sau ninsoare, sub 

cutuma programului 9-5, vei 

vrea, poate, să nu-ţi apară 

ţipenie de om în faţa ochilor şi să 

simţi că eşti doar tu cu tine. Mai 

ales dacă introducem şi o plajă 

cu nisip fi n în ecuaţie. 

 Balemartine - 
Insula Tiree, Scoţia 

Insulele scoţiene cunoscute 
drept Hibride ascund câteva plaje 
deosebite. Nisipuri atât de albe şi 
ape atât de turcoaz îşi au căminul 
aici, încât fotografi i ale acestora 
au fost folosite accidental (sau nu) 
pentru a promova un resort din 
Thailanda. Tiree este una din-
tre cele mai mărunţele insule 
Hibride, dar asta nu împiedică 
fi ecare centimetru de coastă să 
îmbrace straiele unei frumoase 
plaje nisipoase. Oricum, dată fi -
ind izolarea, va fi  fl oare la ureche 
să găseşti o bucăţică de plajă în 

nisipul căreia să nu se întrevadă 
nicio urmă de picior. Dacă vrei un 
sfat, încearcă plaja Balemartine, 
un mic sat încărcat de case con-
struite în stil blackhouse design, 
ceea ce vrea să spună că interi-
oarele obişnuiau să fi e negre din 
cauza fumului. O ultimă povaţă: 
nu uita că, la urma urmei, te afl i 
în Scoţia. S-ar putea ca vremea să 
nu-ţi fi e tocmai cel mai de nădej-
de tovarăş, dar dacă ai norocul 
să-i intri în graţii…

 Parcul Naţional 
Słowiński - Łeba,  Polonia

Dar cine se duce în Polonia 
pentru plajă? Sună ca şi cum te-ai 
duce în Burkina Faso pentru a ve-
dea zgârie-nori şi ultimul model 
de iPhone. Ei bine, te înşeli. Polo-
nia adăposteşte ceea ce am putea 
numi, cu o şansă microscopică de 
a greşi, una dintre cele mai spec-
taculoase plaje din Europa.

La câteva ore de mers cu ma-
şina de Gdansk se afl ă oraşul 
Łeba. Şi ce are mai de soi acesta? 
Parcul Naţional Słowiński. Şi în 
acest parc există… ok, sună deja 
ca o păpuşă rusească şi nu vrem 
să sporim şi mai abitir suspansul. 
Aici vei găsi o rezervaţie naturală 
extrem de cunoscută pentru du-
nele sale impresionante de nisip. 
Ce-i de-a dreptul ciudat la aceste 

adunări de rocă neconsolidată 
este că nu stau locului, ci îşi cro-
iesc drum către interiorul ţării cu 
o viteză halucinantă de 3-10 metri 
pe an. Poate că nu îţi vei aminti 
tocmai „cât de elegant ai înotat“ 
în Parcul Słowiński, dar, fără 
doar şi poate, imaginea acestor 
întinderi nemărginite de nisip 
îţi va rămâne adânc încrustată în 
minte, în sertarul cu „cele mai 
impresionante plaje“.

 Plaja Dhërmi - 
Dhërmi, Albania 

Nu trebuie să fi i un geograf 
desăvârşit ca să incluzi Albania 
în conversaţie ori de câte ori, în 
jurul unei mese înţesate de sticle, 
vine vorba de plaje ascunse şi lo-
curi unde ai vrea să te refugiezi o 
vreme ca să nu mai auzi alarma 
de la 7 dimineaţa.

Dacă o porneşti frumuşel de-a 
lungul Rivierei Albaneze, vei tre-
ce pe lângă o mulţime de plaje la 
fel de pustii, adevărate bijuterii ale 
naturii, ce îţi vor face concediul 
de poveste. Şi bonus la solitudine, 
apele limpezi şi curate îţi vor părea 
nimfe ce-şi unduiesc lasciv şoldu-
rile. Probabil una dintre cele mai 
frumoase, plaja Dhërmi dispune 
de lungi fâşii de nisip curat, garan-
tând că vei găsi o secţiune pentru 
tine şi-atât. . (surse online)

Cele mai ascunse 
plaje din Europa

DESTINAŢII „SECRETE“  .  INEDIT

Balemartine - Insula Tiree, Scoţiau

Balemartine - Insula Tiree, Scoţia u

Plaja Dhërmi, Albaniau

Plaja Dhërmi, Albaniau

Parcul Naţional Słowi u ński - Łeba

Parcul Naţional Słowi u ński - Łeba
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VALUL
FILMBOX. ora 23,35, 

dramă, 2008, Germania

Cu: Jürgen Vogel,           u

Frederick Lau

Titlu original: Die Welle u

Acţiunea se petrece într-un orăşel 
german din timpurile actuale şi 
îl are ca protagonist pe Rainer 
Wegner, un profesor nonconfomist 
de istorie contemporană, extrem 
de popular printre adolescenţi 
mulţumită spiritului său deschis şi 
gândirii complexe. Nevoit să predea 
cursul despre totalitarism, Rainer 
încearcă să îşi convingă ascultătorii 
că nazismul poate fi readus la 
viaţă, că istoria se poate repeta, cu 
rezultate tragice.

ÎNGERUL 

PĂZITOR
PRIMA TV. ora 20,00, 

dramă, romantic, dragoste, 1998, 

SUA

Cu: Meg Ryan, Nicolas Cage u

Titlu original: City of Angels  u

Seth, un înger care veghează asupra 
imensului Los Angeles, începe să-şi 
considere „slujba“ mai dificilă decât 
o găsea până acum. Cauza? Începe 
încet-încet să se îndrăgostească 
de Maggie, o frumoasă doctoriţă 
chirurg cardiac. Capabilă să-l 
simtă şi să-l vadă, Maggie este 
interesată la rândul ei de Seth, 
îngerul realizând curând că 
nemurirea lui este o barieră în 
relaţia lor. Răspundere cerească 
sau mortalitate şi o dragoste 
pământească: ce va alege Seth?

de văzut tvr 1 antena 1

hbo tvr 2 pro 2

kanal D diva axn

07:55 Cu capu-n zori

10:00 Telejurnal regional

10:45 Giuvaierul palatului (R)

Biografic, Dramă, Istoric
12:30 Parlamentul României

13:00 Ediţie specială

13:30 Europa mea

14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect!

15:10 Opre Roma

16:00 EURO polis

17:00 Vorbeşte corect! (R)

17:15  Giuvaierul palatului

18:30 Dragul de Raymond

19:30 Pe datorie

20:00 Telejurnal

21:10  Taxi 3

Franta, Comedie
22:45 Vorbeşte corect! (R)

22:50 Momentart

23:00 Microbist de Romania (R)

00:00 Telejurnal

00:45 Pe datorie (R)

00:50 Dragul de Raymond (R)

01:45 Dosarele extratereştrilor

SUA, Documentar, Istoric, SF
02:05 Taxi 3 (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

15:45 Fotbal UEFA Euro 2020: 

Suedia – Slovacia

18:00 Ce spun românii

18:45 Fotbal UEFA Euro 2020: 

Croatia – Cehia

21:00 Ştirile Pro Tv

21:45 Fotbal UEFA Euro 2020: 

Anglia – Scoţia

00:00 Fotbalul se joaca la ProTv

01:00 Atletico Textila

Romania, Comedie
02:00 Lecţii de viaţă (R)

03:00 Vorbeşte lumea (R)

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa

16:00 Observator

17:00 Acces direct

19:00 Observator

20:30 Pisicile aristocrate

SUA, Animaţie, Familie, 
Muzical

22:00 Pinguinii domnului Popper

SUA, Aventuri, Comedie, 
Familie

00:00 Chefi  la cuţite (R)

05:00 Legendele cu Dan Negru 

(R)

06:00 Observator

08:15 Tradiţii de la bunica

09:45 Iubirea invinge (R)

10:45 Vouă

11:30 Baronii

13:00 Ştiri Naţional TV

13:30 Specialişti în sănătate (R)

14:15 Vouă

14:30 Veterinarul (R)

Coreea de Sud, Dramă
16:00 Teleshopping

16:15 Destine rătăcite (R)

India, Dramă
17:15  Veterinarul

Coreea de Sud, Dramă
18:30 Ştiri Naţional TV

19:00 Destine rătăcite

India, Dramă
20:00 Iubirea invinge

India, Dramă
21:00 20.000 de leghe sub mări

SUA, Australia, Aventuri, 
Romantic, SF

23:00 Numărătoare inversă (R)

SUA, Canada, Acţiune
01:00 Poama acră

03:00 Albumul Naţional

04:45 Vouă (R)

07:45 Bun venit în junglă!

09:30 Virajul

Dramă
11:05 Misterele de la Chronicle

12:35 Copiii din showbiz

14:10 La sol de Crăciun

SUA, Comedie, Romantic
15:35 Pe platourile de fi lmare

16:05 Monica şi prietenii ei: Legături

Brazilia, Aventuri, Comedie
17:40 A fost odată...

SUA, Dramă, Fantastic
19:15 Moşteniri

SUA, Aventuri, Dramă, 
Fantastic, Horror, Mister

20:00 Povestea slujitoarei

SUA, Dramă, SF
20:50 Curierul

SUA, Acţiune, Aventuri
22:25 Un ştirist legendar

SUA, Comedie
00:05 Un proprietar de coşmar

SUA, Thriller
01:35 Regatul Cerului

SUA, Dramă, Război, 
Romantic

04:00 Pe platourile de fi lmare

07:00 Generaţia Fit

07:30 România…în bucate (R)

08:00 Destine ca-n fi lme (R)

09:00 Teleşcoala

10:00 Documentar 360° Geo (R)

11:00 Câştigă România!

12:00 Telejurnal TVR 2

12:55 Ziua stil

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Pescar hoinar (R)

14:00 Documentar 360° Geo

15:00 Teleşcoala - Clasa a XII-a

16:00 Dr. Quinn

17:00 Fraţi de viţă

17:30 România…în bucate

17:58 Festivalul de Circ de la 

Monte-Carlo

19:00 Telejurnal TVR 2

19:35 E vremea ta!

20:00 Gala Umorului

21:00 Gala Umorului

22:00 Dr. Quinn (R)

SUA, Dramă, Familie
23:00 Drag de Romania mea! (R)

00:00 Drag de Romania mea! (R)

01:00 Femei de 10, bărbaţi de 10

03:07 Telejurnal TVR 2 (R)

07:45 Pana la ultima picatura (R)

09:15 Razbunare pe tocuri (R)

10:15 Dragostea nu uita (R)

India, Romantic
11:45 Imperiul minciunilor (R)

Mexic, Dramă
14:00 Pana la ultima picatura (R)

Dramă
15:00 Razbunare pe tocuri (R)

Turcia, Dramă
16:00 Dulce-amarui

Comedie, Romantic
17:00 Dragostea nu uita

India, Romantic
18:00 Pana la ultima picatura

Dramă
19:00 Imperiul minciunilor

Mexic, Dramă
21:00 Razbunare pe tocuri

Turcia, Dramă
22:00 Regina

Romania, Dramă, Romantic
01:00 Imperiul minciunilor (R)

Mexic, Dramă
03:00 Dulce-amarui (R)

Comedie, Romantic
03:45 Ce se întâmplă doctore?

07:00 Focus la prima oră

10:00 Hai cu fetele! (R)

11:00 Teleshopping

12:00 Teleshopping

14:00 Focus

15:00 Ringo

Mexic, Romantic
15:30 Mama mea găteşte mai 

bine (R)

18:00 Focus 18

19:30 Flash monden

20:00 Îngerul păzitor

SUA, Dramă, Romantic
22:30 Un om în Loden

SUA, Thriller
00:30 Îngerul păzitor (R)

SUA, Dramă, Romantic
03:00 Mama mea găteşte mai 

bine (R)

04:00 Flash monden (R)

07:30 Teleshopping

08:15 Pastila de râs

08:45 Teleshopping

09:15 Patria mea esti tu

Turcia, Dramă, Istoric, 
Război, Romantic

11:00 Puterea dragostei

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Teo Show

17:00 Puterea dragostei

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Survivor Romania

23:30 La rascruce

Turcia, Dramă
01:00 Ştirile Kanal D (R)

02:00 Puterea dragostei (R)

05:00 În căutarea adevărului (R)

07:00 Anatomia lui Grey

08:00 Asistenţi medicali

09:00 Monk

10:00 Castle

11:00 Castle

12:00 Anatomia lui Grey

13:00 Anatomia lui Grey

14:00 Hawaii 5.0

15:00 Hawaii 5.0

16:00 Monk

17:00 Castle

18:00 Castle

19:00 Hawaii 5.0

20:00 Hawaii 5.0

21:00 Nuntă la podgorie

Romantic
23:00 Aproape în paradis

SUA, Crimă
00:00 Aproape în paradis

SUA, Crimă
01:00 Anatomia lui Grey

SUA, Comedie, Dramă, 
Romantic

02:00 Anatomia lui Grey

SUA, Comedie, Dramă, 
Romantic

03:00 Hawaii 5.0

07:05 Test Drive

07:40 MacGyver

08:35 MacGyver

09:30 NCIS: Los Angeles

10:30 Crime pe Coasta de Azur

11:35 Seal

12:30 Seal

13:25 Negociatorii

14:20 Negociatorii

15:15 Crime pe Coasta de Azur

16:20 Seal

17:15  Seal

18:10 Negociatorii

Canada, Franta, Acţiune, 
Crimă, Dramă

19:05 Negociatorii

Canada, Franta, Acţiune, 
Crimă, Dramă

20:05 Recrutul

SUA, Crimă, Dramă
21:00 Jumanji: Aventură în junglă

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Comedie, Familie, Fantastic

23:25 Jerry Maguire

SUA, Comedie, Dramă, 
Romantic

02:10 Candidatul

07:00 Striptease piesă cu piesă

08:00 Striptease piesă cu piesă

09:00 Doctor Pol

10:00 Doctor Pol

11:00 Climă virală

12:00 Dezastre în aer

13:00 Aeroportul Internaţional 

Dubai

14:00 Aeroportul Internaţional 

Dubai

15:00 Noul Air Force One

16:00 Decenii în remix

16:30 Decenii în remix

17:00 Megastadion

18:00 Megastadion

19:00 Fabrica de mâncare

19:30 Fabrica de mâncare

20:00 Securitatea aeroportului

21:00 Trafi canţi pe aeroport

22:00 Războiul drogurilor

23:00 Ilegal cu Mariana van Zeller

00:00 Pierdut printre străini

01:00 Securitatea aeroportului

02:00 La pescuit de ton

03:00 Fabrica de mâncare

03:30 Fabrica de mâncare

04:00 Produs într-o zi

07:00 Striptease piesă cu piesă

08:00 Striptease piesă cu piesă

national geo

07:00 Focus la prima oră

10:00 Hai cu fetele! (R)

prima

08:15 Tradiţii de la bunica

09:45 Iubirea invinge (R)

naţional
07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

pro tv

Acest program este unul orientativ. „Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea 

pentru modifi cările operate de posturile de televiziune între momentul publicării 

programului şi ziua difuzării. 
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EDGE 

OF TOMORROW. 

PRIZONIER 

ÎN TIMP
HBO. ora 21,35. acţiune, SF, 

2014, SUA

Cu: Tom Cruise, Emily Blunt, u

Brendan Gleeson, Bill Paxton

Titlu original: Edge of Tomorrow u

Acţiunea filmului este plasată 
într-un viitor apropiat, în care 
Pământul este invadat de o rasă 
extraterestră extrem de ostilă. 
Întreaga planetă este atacată 
în mod constant, iar omenirea 
abia mai poate face faţă. Ofiţerul 
William Cage nu a călcat 
niciodată pe câmpul de luptă, dar 
se vede prins subit într-o misiune 
sinucigaşă.

CINA CEA 

DIN URMĂ
PRIMA TV. ora 20,00, 

acţiune, istoric, 2012, China

Cu: Chen Chang, Daniel Wu,  u

Ye Liu

Titlu original: Wang de Shengyan u  

Povestea a doi generali af laţi 
în conf lict care luptă pentru 
controlul asupra Chinei de la 
finalul dinastiei Qin.

de văzuttvr 1 antena 1

hbo tvr 2 pro 2

kanal D diva axn

07:00 Tezaur folcloric (R)

08:00 Cireşarii

Romania, Aventuri
08:50 Vorbeşte corect! (R)

09:00 1, 2, 3 şi afl i tot ce vrei!

09:35 Eu pot!

10:35 Vreau să fi u sănătos

11:30 Levintza prezintă

12:10 Concert Orchestra 

Medicilor

14:00 Telejurnal

14:30 Ora regelui

15:30 Cooltura

16:00 Lumea azi

16:30 Banii tăi

17:00 Vedeta populară (R)

19:45 Sport

19:51 Meteo

19:56 Zi de zi

20:00 Telejurnal

21:10  Artista, dolarii şi ardelenii

Romania, Aventuri
22:35 Dosar România (R)

23:35 Profesioniştii... cu Eugenia 

Vodă

00:40 Dosarele extratereştrilor

SUA, Documentar, Istoric 

07:00 Ştirile Pro Tv

10:00 Fiica preşedintelui

SUA, Comedie
12:15 Ce spun românii (R)

13:15 Cronicile din Narnia: 

Călătorie pe mare                 

cu Zori-de-Zi

Marea Britanie, Aventuri, 
Familie, Fantastic

15:45 Fotbal UEFA Euro 2020: 

Ungaria – Franţa

18:00 Fotbalul se joaca la ProTv

18:45 Fotbal UEFA Euro 2020: 

Portugalia – Germania

21:00 Ştirile Pro Tv

21:45 Fotbal UEFA Euro 2020: 

Spania – Polonia

00:00 Fotbalul se joaca la ProTv

01:00 Atletico Textila

Romania, Comedie

09:00 Pinguinii domnului 

Popper (R)

SUA, Aventuri, Comedie, 
Familie

11:00 Adela (R)

Romania, Dramă
13:00 Observator

13:45 Mireasa

16:00 Chefi  la cuţite (R)

19:00 Observator

20:00 Next Star

22:30 Chefi  la cuţite (R)

02:00 Băieţi de oraş

02:30 Cooking Show:                    

Hello Chef (R)

07:00 Destine rătăcite (R)

India, Dramă
08:00 Teleshopping

08:15 Vouă (R)

08:45 Teleshopping

09:00 Tradiţii de la bunica

10:00 Din viata romilor

12:00 Stan si Bran - momente 

de exceptie

12:30 Specialişti în sănătate

12:55 Teleshopping

13:15 Tradiţii de la bunica

14:30 20.000 de leghe sub mări 

(R)

SUA, Australia, Aventuri, 
Romantic, SF

16:30 Pistolarul de la miezul 

nopţii

SUA, Western
18:30 Ştiri Naţional TV

19:00 Destine rătăcite

India, Dramă
20:00 Cei 7 ani de masa

22:00 Fosta mea iubire

23:45 Poama acră

01:45 Albumul Naţional

03:30 Baronii (R)

08:00 Crăciun de la 9 la 17

SUA, Dramă
09:25 Turul Franţei

Belgia, Documentar
10:40 Edge of Tomorrow: 

Prizonier în timp

SUA, Acţiune, SF
12:30 Animale fantastice şi 

unde le poţi găsi

Marea Britanie, SUA, 
Aventuri, Familie

14:40 Incredibilii

SUA, Acţiune, Animaţie
16:35 Agentul de la U.N.C.L.E.

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Comedie

18:30 Lorax. Protectorul pădurii

SUA, Animaţie, Comedie
20:00 Bill & Ted Face the Music

SUA, Comedie, SF, Muzică
21:35 Edge of Tomorrow: 

Prizonier în timp

SUA, Acţiune, SF
23:30 Un ştirist legendar 2

SUA, Comedie
01:25 Doctor Sleep

SUA, Horror, Thriller

08:00 MotorVlog (R)

08:30 Armăsarul sălbatic

Australia, Animaţie
09:30 Generaţia Fit

10:00 Mic dejun cu un campion

11:00 D’ale lu’ Mitică (R)

12:00 Descălecaţi în Carpaţi

12:30 Cap compas

13:00 Gala Umorului (R)

14:00 Gala Umorului (R)

15:00 Femei de 10, bărbaţi de 10

17:00 Fraţi de viţă

17:30 MotorVlog

18:00 Distracţiile lui Cazacu

18:30 Zile cu stil

19:00 Telejurnal TVR 2

19:35 E vremea ta!

20:10 Manon, fata izvoarelor

Franta, Dramă
22:15 Păcatul şi ruşinea

Italia, Dramă
23:50 Distracţiile lui Cazacu (R)

00:20 Zile cu stil (R)

00:50 Veniţi de gustaţi! (R)

01:10  Manon, fata izvoarelor (R)

Franta, Dramă
03:05 Telejurnal TVR 2 (R)

07:45 Pana la ultima picatura (R)

Dramă
09:15 Razbunare pe tocuri (R)

Turcia, Dramă
10:15 Dragostea nu uita (R)

India, Romantic
11:45 Imperiul minciunilor (R)

Mexic, Dramă
13:45 Teleshopping

14:00 Pana la ultima picatura (R)

Dramă
15:00 Razbunare pe tocuri (R)

Turcia, Dramă
16:00 Dulce-amarui

Comedie, Romantic
17:00 Dragostea nu uita

India, Romantic
18:00 Pana la ultima picatura

Dramă
19:00 Imperiul minciunilor

Mexic, Dramă
21:00 Razbunare pe tocuri

Turcia, Dramă
22:00 Regina

Romania, Dramă
01:00 Imperiul minciunilor (R)

Mexic, Dramă

07:00 Flash monden

07:30 Teleshopping

09:00 Starea naţiei

11:00 Sănătate cu stil

11:30 Flash monden

12:00 Poezie şi delicateţuri

14:00 Un om în Loden (R)

SUA, Thriller
16:00 Schimb de mame (R)

18:00 Focus 18

19:30 Flash monden

20:00 Cina cea din urma

China, Acţiune, Istoric
22:30 Împotriva Mafi ei

Franta, Acţiune, Crimă, 
Dramă

01:00 Apostolul Petru si cina 

cea de taina (R)

SUA, Dramă
03:00 Împotriva Mafi ei (R)

Franta, Acţiune, Crimă, 

07:30 Apel la consilier (R)

08:00 Teleshopping

08:30 Trairi alaturi                           

de Andreea Mantea (R)

11:00 Sport, dietă şi o vedetă

11:30 Teleshopping

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului (R)

15:00 ROventura

16:00 Puterea dragostei

18:00 Ştirile Kanal D

19:00 Puterea dragostei

20:00 Survivor Romania

23:30 40 de intrebari cu Denise 

Rifai (R)

01:30 Ştirile Kanal D (R)

07:00 Anatomia lui Grey

SUA, Comedie, Dramă
12:00 Misterele Aurorei 

Teagarden: Clubul 

detectivilor amatori

Canada, SUA, Crimă
14:00 Nuntă la podgorie

Romantic
16:00 Dragoste & glamping

Comedie, Romantic
18:00 Anatomia lui Grey

SUA, Comedie, Dramă
19:00 Castle

SUA, Comedie, Crimă
20:00 Castle

SUA, Comedie, Crimă
21:00 Castle

SUA, Comedie, Crimă
22:00 Castle

SUA, Comedie, Crimă
23:00 Castle

SUA, Comedie, Crimă
00:00 Castle

SUA, Comedie, Crimă, 
Dramă, Mister, Romantic

01:00 Monk

SUA, Dramă

07:10 Lista neagră: în culise

07:40 Doc - În mâinile tale

Italia, Dramă
09:00 Stuart Little 3: În 

sălbăticie

SUA, Animaţie, Aventuri, 
Comedie, Familie, Fantastic

10:30 2 + 2 = Crimă

SUA, Mister
12:25 Căsnicie cu crimă

Mister
14:20 Agenţii de rezervă

SUA, Acţiune, Comedie
16:30 Bun venit în junglă!

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Comedie, Thriller

18:30 Jumanji: Aventură în 

junglă

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Comedie, Familie, Fantastic

21:00 Vânătorul de recompense 

2049

Marea Britanie, Canada, 
SUA, SF, Thriller

00:20 A fost odată în Mexic - 

Desperado 2

SUA, Acţiune, Aventuri 

07:00 Doctor Pol

08:00 Doctor Pol

09:00 Vedete în sălbăticie,              

cu Bear Grylls

10:00 Vedete în sălbăticie,           

cu Bear Grylls

11:00 Fabrica de mâncare

11:30 Fabrica de mâncare

12:00 Fabrica de mâncare

12:30 Fabrica de mâncare

13:00 Fabrica de acasă

13:30 Fabrica de acasă

14:00 Europa văzută de sus

15:00 Europa văzută de sus

16:00 Viaţa pe un rover marţian

17:00 Europa văzută de sus

18:00 Europa văzută de sus

19:00 Vedete în sălbăticie,            

cu Bear Grylls

20:00 Insula fără legi

21:00 Alaska

22:00 Trafi canţi pe aeroport

23:00 Războiul drogurilor

00:00 Ilegal cu Mariana van 

Zeller

01:00 Povestea noastră,              

cu Morgan Freeman

07:00 Doctor Pol

08:00 Doctor Pol

national geo

07:00 Flash monden

07:30 Teleshopping

prima

07:00 Destine rătăcite (R)

India Dramă

naţional
07:00 Ştirile Pro Tv

10:00 Fiica preşedintelui

pro tv

19 IUNIE 2021
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CE-ŞI DOREŞTE 

O FATĂ
PRIMA TV. ora 20,00, 

comedie, romantic, dragoste, 2003, 

SUA

Cu: Amanda Bynes, u

Colin Firth, Oliver James

Titlu original: What a Girl u

Wants Daphne Reynolds avea tot 
ce-şi putea dori orice fată, sau cel 
puţin aşa părea. Această spirituală 
tânără americancă are un stil 
unic al ei, neconvenţional, af lată 
în relaţii foarte bune cu boema 
sa mamă Libby şi cu un viitor 
plin de promisiuni, dar în ciuda 
remarcabilelor sale posibilităţi, 
Daphne se simte incompletă. Visul 
său este ca într-o zi să-şi întâlnească 
tatăl, pe care nu l-a cunoscut.

OSLO
HBO. ora 20,00, dramă, istoric, 

thriller, 2021, SUA

Cu: Ruth Wilson, Andrew  u

Scott, Jeff Wilbusch, Salim 

Dau, Waleed Zuaiter

Titlu original: Oslo  u Bazat pe 
povestea adevărată a negocierilor 
dintre inamici implacabili, 
filmul prezintă discuţiile secrete, 
prieteniile neobişnuite şi acţiunile 
eroice în tăcere ale unui grup 
mic, dar devotat, de israelieni 
şi palestinieni, plus un cuplu 
norvegian, care au condus la Acor-
du rile de Pace de la Oslo din 1993.

de văzut tvr 1 antena 1

hbo tvr 2 pro 2

kanal D diva axn

07:00 Universul credinţei

09:00 M.A.I. aproape de tine

09:30 Pro patria

10:00 În grădina Danei

10:35 Viaţa satului

12:00 Viaţa satului

13:00 Ediţie specială

13:05 Tezaur folcloric

14:00 Telejurnal

14:30 Politică şi delicateţuri

15:30 Adevăruri despre trecut

15:55 Ai luat plasă!

16:45 #Creativ

17:15  Exclusiv în România

18:00 Dosar România

19:00 Breaking fake news

20:00 Telejurnal

21:10  Vedeta populară

22:20 Vedeta populară

23:30 Garantat 100%

00:30 Replay

01:30 Dosarele extratereştrilor

SUA, Documentar, Istoric, SF
02:30 #Creativ (R)

02:55 Cooltura (R)

03:20 Lumea azi (R)

03:45 Universul credinţei (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:00 Cronicile din Narnia: 

Călătorie pe mare cu Zori-

de-Zi (R)

Marea Britanie, Aventuri, 
Familie, Fantastic

12:15 Pasiune neîmblânzită

SUA, Dramă, Western
14:45 Tonul perfect 3: Ultima 

strigare

SUA, Comedie, Muzical
16:30 Casa întoarsă pe dos

SUA, Comedie
18:45 Fotbal    

UEFA Euro 2020

21:00 Ştirile Pro Tv

21:45 Riddick - Bătălia începe

SUA, Acţiune, SF, Thriller
00:00 Fotbalul se joaca la ProTv

01:00 Atletico Textila

Romania, Comedie
02:00 Casa întoarsă pe dos (R)

SUA, Comedie
04:00 I Like IT (R)

04:30 Superspeed   

la Pro TV (R)

05:00 Ce spun românii (R)

10:00 Neatza de weekend

13:00 Observator

13:30 Cooking Show: Hello Chef

14:30 Next Star (R)

17:15 Pisicile aristocrate (R)

SUA, Animaţie, Familie, 
Muzical

19:00 Observator

20:00 Chefi  la cuţite

23:30 Nemuritorii 3D: Războiul 

Zeilor

SUA, Acţiune, Dramă, 
Fantastic

01:30 Indestructibilul

SUA, Thriller
03:30 Antitalent

06:00 Observator

07:00 Destine rătăcite (R)

India, Dramă
08:00 Teleshopping

08:15 Vouă (R)

08:30 Teleshopping

09:00 Tradiţii de la bunica

10:30 Stan si Bran - momente de 

exceptie (R)

11:00 Pistolarul de la miezul 

nopţii (R)

SUA, Western
13:00 Start Show

16:00 Mr. Bean (R)

Marea Britanie, Comedie, 
Familie

17:15  Mr.Bean (R)

Marea Britanie, Comedie
18:30 Ştiri Naţional TV

19:00 Destine rătăcite

India, Dramă
20:00 Povestea noastră

India, Dramă, Romantic
22:30 Start Show (R)

01:30 Poama acră

03:30 Albumul Naţional

05:00 Ştiri Naţional TV (R)

05:30 Baronii (R)

07:30 Lorax. Protectorul pădurii

SUA, Animaţie, Comedie
09:00 Harry Potter şi Ordinul 

Phoenix

SUA, Aventuri, Familie
11:15  Harry Potter şi Prinţul 

Semipur

SUA, Marea Britanie, 
Aventuri, Fantastic, Mister

13:45 Incredibilii 2

SUA, Acţiune, Animaţie
15:45 Adevărul gol-goluţ

SUA, Comedie, Romantic
17:20 Hobbitul: Dezolarea lui 

Smaug

SUA, Noua Zeelanda, 
Aventuri, Dramă, Fantastic

20:00 Oslo

SUA, Dramă, Istoric
22:05 Frumusete americana

SUA, Dramă
00:05 La vale

SUA, Comedie, Dramă
01:30 Legea Pământului

SUA, Dramă
03:35 O profesoară nepotrivită

Dramă

07:30 România…în bucate (R)

08:00 Repere sacre

09:00 Ferma

10:00 Pescar hoinar

10:30 Natură şi aventură

11:00 Destine ca-n fi lme (R)

12:00 Fraţi de viţă (R)

12:30 Sănătate cu de toate

13:10 Extemporal la dirigenţie

14:50 Veniţi de gustaţi!

15:00 Drag de Romania mea!

16:00 Drag de Romania mea!

17:00 D’ale lu’ Mitică

18:00 Reteaua de idoli

18:53 Sport

19:00 Telejurnal TVR 2

19:35 E vremea ta!

20:10 Un surâs în plină vară

Romania, Comedie
22:10 Ochi negri

Italia, Comedie, Romantic
00:15 MotorVlog (R)

00:45 Pescar hoinar (R)

01:20 Extemporal la dirigenţie (R)

Romania, Comedie
03:07 Telejurnal TVR 2 (R)

03:40 E vremea ta! (R)

07:45 Pana la ultima picatura (R)

Dramă
09:15 Razbunare pe tocuri (R)

Turcia, Dramă
10:15 Dragostea nu uita (R)

India, Romantic
11:45 Imperiul minciunilor (R)

Mexic, Dramă
14:00 Pana la ultima picatura (R)

Dramă
15:00 Razbunare pe tocuri (R)

Turcia, Dramă
16:00 Dulce-amarui

Comedie, Romantic
17:00 Dragostea nu uita

India, Romantic
18:00 Pana la ultima picatura

Dramă
19:00 Imperiul minciunilor

Mexic, Dramă
21:00 Razbunare pe tocuri

Turcia, Dramă
22:00 Regina

Romania, Dramă, Romantic
01:00 Imperiul minciunilor (R)

Mexic, Dramă
03:00 Dulce-amarui (R)

07:00 Tâlc Talk (R)

07:30 Teleshopping

09:00 Focus la prima oră

11:00 Insider politic

12:00 Zâmbet de soare

Romania, Comedie, Muzical
14:00 Poezie şi delicateţuri

16:00 San Antonio

SUA, Comedie
18:00 Focus 18

19:30 Flash monden

20:00 Ce-şi doreşte o fată

SUA, Comedie, Romantic
22:30 Poezie şi delicateţuri (R)

00:30 San Antonio (R)

SUA, Comedie
02:30 Zâmbet de soare (R)

Romania, Comedie, Muzical
04:30 Focus (R)

07:30 Sport, dietă şi o vedetă (R)

08:00 Teleshopping

08:30 Teo Show (R)

10:00 ROventura (R)

11:00 Apel la consilier

11:30 Teleshopping

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului (R)

14:30 Asta-i România!

16:00 Puterea dragostei

18:00 Ştirile Kanal D

19:00 Puterea dragostei

20:00 Survivor Romania

23:30 Miracol in Celula 7

Dramă
01:30 Ştirile Kanal D (R)

02:30 Puterea dragostei (R)

05:30 În căutarea adevărului (R)

06:45 Ştirile Kanal D (R)

07:00 Anatomia lui Grey

08:00 Anatomia lui Grey

09:00 Anatomia lui Grey

10:00 Camera de gardă

11:00 Anatomia lui Grey

12:00 Aproape în paradis

13:00 Aproape în paradis

14:00 Dragoste & glamping

16:00 Din nou împreună

18:00 Misterele Aurorei 

Teagarden: Trei dormitoare 

şi un cadavru

20:00 Camera de gardă

SUA, Dramă
21:00 Castle

SUA, Comedie, Crimă, 
Dramă, Mister, Romantic

22:00 Castle

SUA, Comedie, Crimă
23:00 Castle

SUA, Comedie, Crimă
00:00 Castle

SUA, Comedie, Crimă
01:00 Hudson şi Rex

Canada, Crimă, Dramă
02:00 Asistenţi medicali

Canada, Dramă

07:00 Marea cursă de Crăciun

Marea Britanie, SUA, 
Animaţie, Comedie, Dramă, 
Familie

09:00 Căsnicie cu crimă

Mister
10:55 Hudson Hawk

SUA, Comedie
12:55 Jerry Maguire

SUA, Comedie, Dramă, 
Romantic

15:50 Vânătorul de recompense 

2049

Marea Britanie, Canada, 
SUA, SF, Thriller

19:05 Lunetistul 3

SUA, Acţiune
21:00 Lunetistul 2

SUA, Acţiune
22:55 Hudson Hawk

SUA, Comedie
01:00 Jerry Maguire

SUA, Comedie, Dramă, 
Romantic

03:25 Test Drive

04:00 Teleshop

06:00 Închiderea programului

07:00 Climă virală

08:00 Climă virală

09:00 De ce cad avioane

10:00 Avioane în spaţiul viral

11:00 S.O.S. Maşini clasice

12:00 S.O.S. Maşini clasice

13:00 Doctor Pol

14:00 Doctor Pol

15:00 Regele Tutankhamon în 

culori

16:00 Tutankhamon

17:00 Cosmos

18:00 Cosmos

19:00 Marte

20:00 Marte

21:00 Oraşe pierdute, cu Albert 

Lin

22:00 Ilegal cu Mariana van Zeller

23:00 Trafi canţi pe aeroport

00:00 Războiul drogurilor

01:00 Explorer

02:00 Explorer

03:00 Insula fără legi

04:00 Ştiinţa prostiei

04:30 Ştiinţa prostiei

05:00 Ştiinţa prostiei

05:30 Ştiinţa prostiei

07:00 Climă virală

08:00 Climă virală

national geo

07:00 Tâlc Talk (R)

07:30 Teleshopping

prima

07:00 Destine rătăcite (R)

India Dramă

naţional
07:00 Ştirile Pro Tv

10:00 Cronicile din Narnia:

pro tv
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LUNI

INVAZIA
TV1000. ora 00,30, acţiune, 

dramă, horror, SF, thriller, 2007, 

SUA

Cu: Nicole Kidman,            u

Daniel Craig

Titlu original: The Invasion u

O explozie devastatoare luminează 
cerul de la Dallas până la 
Washington D.C., spulberând 
naveta Patriot în bucăţele care cad 
peste teritoriul Statelor Unite de 
la un capăt la altul. Autorităţile 
încearcă să acţioneze rapid pentru 
a controla situaţia, dar în acelaşi 
timp izbucneşte un zvon cum că 
pe rămăşiţele epavei s-ar fi găsit o 
substanţă stranie, care a rezistat 
atât la frigul din spaţiu cât şi la 
temperatura extrem de ridicată 
de la reintrarea în atmosferă. Iar 
cei care vin în contact cu ea vor fi 
primii care se vor transforma... Dar 
nimeni nu vrea să provoace panică.

ÎNGER SUB 

ACOPERIRE
PRIMA TV. ora 20,00, 

comedie, dramă, 1999, SUA

Cu: Yasmine Bleeth, James  u

Earl Jones, Dean Winters

Titlu original: Undercover  u

Angel Harrison Tyler este 
surprins într-o bună zi de o 
întâmplare pe care nu ar fi 
imaginat-o nici în scenariile 
ştiinţifico-fantastice pe care le 
scrie: fosta lui iubită, Melissa, 
îi face o vizită neaşteptată şi-i 
adresează o rugăminte şi mai 
neaşteptată: îi cere să aibă grijă 
de fiica ei, Jenny, timp de o lună. 
Dintr-un motiv pe care nici el 
nu-l înţelege prea bine, Harrison 
acceptă, iar din acel moment viaţa 
lui ia o întorsătură neaşteptată.

de văzuttvr 1 antena 1

hbo tvr 2 pro 2

kanal D diva axn

07:00 Telejurnal matinal

07:50 Zi de zi (R)

08:00 Cu capu-n zori

10:15 Adevăruri despre trecut

10:45 Giuvaierul palatului (R)

12:30 Tribuna partidelor 

parlamentare

13:00 Dragul de Raymond

13:50 Team Romania

14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect!

15:10 Maghiara de pe unu

17:00 România 9

18:00 Team Romania

18:15 Giuvaierul palatului

Biografic, Dramă, Istoric
20:00 Telejurnal

21:00 Tema zilei

21:30 Jocurile timpului

Spania, Aventuri, Comedie, 
Fantastic, SF

00:05 Telejurnal

00:50 Zi de zi (R)

00:55 Dragul de Raymond (R)

01:50 Jocurile timpului (R)

Spania, Aventuri, Comedie, 
Fantastic, SF

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

18:45 Fotbal UEFA Euro 2020

21:00 Ştirile Pro Tv

21:45 Fotbal UEFA Euro 2020

00:00 Fotbalul se joaca la ProTv

01:00 Atletico Textila

Romania, Comedie
02:00 Lecţii de viaţă (R)

03:00 Vorbeşte lumea (R)

05:00 Ce spun românii (R)

06:00 Ştirile Pro Tv

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa

16:00 Observator

17:00 Acces direct

19:00 Observator

20:30 Poftiţi pe la noi

22:50 Observator

23:15 Legendele cu Dan Negru

00:30 Nemuritorii 3D: Războiul 

Zeilor (R)

SUA, Acţiune, Dramă, 
Fantastic

02:30 Observator (R)

03:30 Băieţi de oraş

04:00 Poftiţi pe la noi (R)

06:00 Observator

08:15 Baronii

Romania, Comedie
08:45 Povestea noastră (R)

India, Dramă, Romantic
11:30 Iubirea invinge (R)

India, Dramă
13:00 Ştiri Naţional TV

13:30 Baronii

Romania, Comedie
14:15 Vouă

14:30 Veterinarul (R)

Coreea de Sud, Dramă
15:45 Vouă

17:15  Veterinarul

Coreea de Sud, Dramă
18:30 Ştiri Naţional TV

19:00 Destine rătăcite

India, Dramă
20:00 Dragostea gaseste o cale

India, Dramă
21:00 Machete: Ucigaş 

meseriaş

SUA, Rusia, Acţiune, 
Crimă, Thriller

23:15 Cei 7 ani de masa (R)

01:15  Poama acră

03:15 Albumul Naţional

07:55 Tânărul Sheldon

08:15 Adevărul gol-goluţ

09:50 Până la capăt

12:00 537 de voturi

13:45 Dunkirk

Marea Britanie, Olanda, 
Franta, SUA, Acţiune

15:30 Oslo

SUA, Dramă, Istoric, 
Thriller

17:35 Fahrenheit 451

SUA, Dramă, SF
19:15 Batwoman

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Crimă, Dramă, SF

20:00 In Treatment

SUA, Dramă
20:30 In Treatment

SUA, Dramă
21:00 Părinţi şi copii

Marea Britanie, Comedie
21:25 Creed II

SUA, Dramă, Sport
23:35 Cartea morţilor

SUA, Horror, Thriller
01:05 Insula fanteziilor

SUA, Horror

07:09 Un surâs în plină vară

Romania, Comedie
09:00 Armăsarul sălbatic

Australia, Animaţie
09:30 Teleşcoala

10:00 Documentar 360° Geo (R)

11:00 Câştigă România!

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Descălecaţi în Carpaţi (R)

14:00 Misterele Aurorei 

Teagarden: Enigma 

craniului

Canada, Crimă, Dramă
14:50 Ziua cu stil

15:00 Documentar 360° Geo

16:00 Dr. Quinn

17:10  Telefonul

Romania
19:00 Telejurnal TVR 2

19:35 E vremea ta!

20:00 #Generaţii TVR 65

21:00 #Generaţii TVR 65

22:00 Dr. Quinn (R)

SUA, Dramă, Familie
23:00 Câştigă România! (R)

00:00 Sub soarele Ecuadorului

07:45 Pana la ultima picatura (R)

Dramă
09:15 Razbunare pe tocuri (R)

Turcia, Dramă
10:15 Dragostea nu uita (R)

India, Romantic
11:45 Imperiul minciunilor (R)

Mexic, Dramă
14:00 Pana la ultima picatura (R)

Dramă
15:00 Razbunare pe tocuri (R)

Turcia, Dramă
16:00 Dulce-amarui

Comedie, Romantic
17:00 Dragostea nu uita

India, Romantic
18:00 Pana la ultima picatura

Dramă
19:00 Imperiul minciunilor

Mexic, Dramă
21:00 Razbunare pe tocuri

Turcia, Dramă
22:00 Regina

Romania, Dramă
01:00 Imperiul minciunilor (R)

Mexic, Dramă
03:00 Dulce-amarui (R)

07:00 Femeia Fantastica

SUA, Animaţie,   
Fantastic, SF

08:30 Ce-şi doreşte o fată

SUA, Comedie,   
Romantic

11:00 Teleshopping

12:00 Teleshopping

14:00 Focus

15:00 Hai cu fetele!

16:00 Exclusiv VIP

18:00 Focus 18

19:30 Trăsniţi

Romania, Comedie
20:00 Inger sub acoperire

SUA, Comedie, Dramă
22:00 Focus

22:30 Starea naţiei

23:30 Tâlc Talk

00:00 Exclusiv VIP (R)

02:00 Inger sub acoperire (R)

SUA, Comedie,     
Dramă

04:00 Trăsniţi (R)

Romania, Comedie
04:30 Focus (R)

06:00 Starea naţiei (R)

07:30 Teleshopping

08:15 Pastila de râs

08:45 Teleshopping

09:15 Patria mea esti tu

Turcia, Dramă, Istoric, 
Război, Romantic

11:00 Puterea dragostei

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Teo Show

17:00 Puterea dragostei

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Hercai

Turcia, Dramă, Romantic
23:00 Trairi alaturi de Andreea 

Mantea

01:00 Ştirile Kanal D (R)

02:00 Puterea dragostei (R)

04:15 ROventura (R)

07:00 Anatomia lui Grey

08:00 Asistenţi medicali

09:00 Monk

10:00 Castle

11:00 Castle

12:00 Anatomia lui Grey

13:00 Anatomia lui Grey

14:00 Hawaii 5.0

15:00 Hawaii 5.0

16:00 Monk

17:00 Castle

18:00 Castle

19:00 Hawaii 5.0

SUA, Dramă
20:00 Hawaii 5.0

SUA, Dramă
21:00 Aproape în paradis

SUA, Crimă
22:00 Aproape în paradis

SUA, Crimă
23:00 Anatomia lui Grey

SUA, Comedie, Dramă
00:00 Misterele Aurorei 

Teagarden: Trei 

dormitoare şi un cadavru

02:00 Anatomia lui Grey

SUA, Comedie, Dramă

07:00 Lista neagră: în culise

07:25 Pe viaţă

08:30 Primul Crăciun

10:10 Hudson Hawk

12:15 Jumanji: Aventură în 

junglă

14:40 Capital propriu

SUA, Dramă
16:45 Austenland

Marea Britanie, SUA, 
Comedie, Romantic

18:45 Femeile în negru

Australia, Comedie, Dramă
21:00 Detectivele din L.A.

SUA, Acţiune, Comedie, 
Crimă

22:00 Pe viaţă

SUA, Biografic, Crimă, 
Dramă

22:55 Obiectez!

SUA, Comedie, Dramă
23:50 Capital propriu

SUA, Dramă
01:55 Austenland

Marea Britanie, SUA
03:25 Lista neagră: în culise

04:00 Teleshop

07:00 Striptease piesă cu piesă

08:00 Striptease piesă cu piesă

09:00 Doctor Pol

10:00 Doctor Pol

11:00 Climă virală

12:00 Dezastre în aer

13:00 Cosmos

14:00 Cosmos

15:00 Climă virală

16:00 Decenii în remix

16:30 Decenii în remix

17:00 Îţi joacă mintea?

17:30 Îţi joacă mintea?

18:00 Ştiinţa prostiei

18:30 Ştiinţa prostiei

19:00 Fabrica de mâncare

19:30 Fabrica de mâncare

20:00 Oceanul pe uscat

21:00 Bond. Stalin Bond

22:00 Hitler

23:00 Războiul rece

00:00 Pierdut printre străini

01:00 Securitatea aeroportului

02:00 La pescuit de ton

03:00 Fabrica de mâncare

03:30 Fabrica de mâncare

04:00 Produs într-o zi

IN
07:00 Striptease piesă cu piesă

08:00 Striptease piesă cu piesă

national geo

07:00 Femeia Fantastica

SUA Animaţie

prima

08:15 Baronii

Romania Comedie

naţional
07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

pro tv
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BUNICA
TV1000. ora 22,00, comedie, 

2015, SUA

Cu: Marcia Gay Harden,          u

Lily Tomlin, Laverne Cox,  

Julia Garner, Judy Greer

Titlu original: Grandma u Elle 
tocmai ce a trecut peste despărţirea 
de iubita ei când Sage, nepoata 
acesteia, apare pe nepusă masă şi 
îi cere 600 de dolari până la apus. 
Momentan fără bani, bunica Elle 
şi Sage îşi petrec ziua încercând să 
facă rost de bani în timp ce vizitele 
lor neanunţate la prieteni vechi 
pornesc discuţii şi scot la iveală 
schelete şi secrete de mult îngropate.

ÎNŞELĂTORIE 

ABSOLUTĂ
PRIMA TV. ora 20,00, 

acţiune, 2013, SUA

Cu: Cuba Gooding Jr.,  u

Emmanuelle Vaugier,           

Evert McQueen

Titlu original: Absolute u

Deception  O reporteriţă 
văduvă ajută un agent federal să 
investigheze secretele răposatului 
ei soţ, dar cei doi devin ţinta 
atacatorilor.

de văzut tvr 1 antena 1

hbo tvr 2 pro 2

kanal D diva axn

07:00 Telejurnal matinal

07:50 Zi de zi (R)

08:00 Cu capu-n zori

10:15 #Creativ (R)

10:45 Giuvaierul palatului (R)

12:30 Tribuna partidelor 

parlamentare

13:00 Dragul de Raymond

13:50 Team Romania

14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect!

15:10 Maghiara de pe unu

17:00 România 9

18:00 Team Romania

18:15 Giuvaierul palatului

20:00 Telejurnal

21:00 Tema zilei

21:30 Ziua răzbunării

Western
23:10 Legende şi mistere

Documentar, Istoric
23:40 Vorbeşte corect!

00:00 Telejurnal

00:50 Dragul de Raymond (R)

01:45 Ziua răzbunării (R)

03:15 Vorbeşte corect! (R)

03:35 Sport (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Las fi erbinţi

Romania, Comedie
21:45 Fotbal UEFA Euro 2020

00:00 Fotbalul se joaca la ProTv

01:00 Atletico Textila

Romania, Comedie
02:00 Lecţii de viaţă (R)

03:00 Vorbeşte lumea (R)

05:00 Ce spun românii (R)

06:00 Ştirile Pro Tv

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa

16:00 Observator

17:00 Acces direct

19:00 Observator

20:30 Poftiţi pe la noi

22:45 iUmor extraViral

00:15 Observator

00:45 Glonţ în cap

SUA, Acţiune, Crimă, 
Thriller

02:30 Dracula: Povestea nespusă

08:15 Tradiţii de la bunica (R)

09:45 Dragostea gaseste o cale

10:45 Vouă

11:30 Baronii

13:00 Ştiri Naţional TV

13:30 Baronii

14:15 Vouă

14:30 Veterinarul (R)

15:45 Vouă

16:15 Destine rătăcite (R)

India, Dramă
17:15  Veterinarul

Coreea de Sud, Dramă
18:30 Ştiri Naţional TV

19:00 Destine rătăcite

India, Dramă
20:00 Dragostea gaseste o cale

India, Dramă
21:00 Columbus Circle

SUA, Crimă, Dramă, Mister
22:45 Machete: Ucigaş meseriaş

SUA, Rusia, Acţiune, Crimă, 
Thriller

01:00 Fosta mea iubire

02:45 Albumul Naţional

04:30 Baronii

Romania, Comedie

07:45 Creed II

09:55 Regii din Baltimore

12:00 Cinema, mon amour

13:15 Australia

15:55 Ştirile săptămânii cu John 

Oliver

16:30 La sol de Crăciun

17:55 Oameni normali

18:25 Oameni normali

18:50 Poveşti de groază

SUA, Marea Britanie, 
Irlanda, Dramă, Horror

20:00 In Treatment

SUA, Dramă
20:30 In Treatment

SUA, Dramă
21:00 Exterminarea brutelor

SUA, Documentar, Istoric
22:00 Atacul monştrilor

SUA, Comedie, Horror, SF
23:30 Jocul se schimbă

SUA, Dramă, Istoric
01:25 Maestrul minciunilor

SUA, Crimă, Dramă, Mister, 
Thriller

03:10 Turul Franţei

Belgia, Documentar

07:00 Generaţia Fit

07:30 România…în bucate

08:00 Memorialul Durerii

09:00 Armăsarul sălbatic

10:00 Documentar 360° Geo (R)

11:00 Câştigă România!

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Cap compas (R)

14:00 Misterele Aurorei 

Teagarden: Enigma 

craniului

14:50 Ziua cu stil

15:00 Documentar 360° Geo

16:00 Dr. Quinn

17:00 Fraţi de viţă

17:30 România…în bucate

17:57 Olimpiade de aur

19:00 Telejurnal TVR 2

19:35 E vremea ta!

20:00 #Generaţii TVR 65

22:00 Dr. Quinn (R)

SUA, Dramă, Familie, 
23:00 Câştigă România! (R)

00:00 Sub soarele Ecuadorului

Portugalia, Dramă
01:10  Ochi negri (R)

07:45 Pana la ultima picatura (R)

09:15 Razbunare pe tocuri (R)

10:15 Dragostea nu uita (R)

India, Romantic
11:45 Imperiul minciunilor (R)

14:00 Pana la ultima picatura (R)

Dramă
15:00 Razbunare pe tocuri (R)

Turcia, Dramă
16:00 Dulce-amarui

Comedie, Romantic
17:00 Dragostea nu uita

India, Romantic
18:00 Pana la ultima picatura

Dramă
19:00 Imperiul minciunilor

Mexic, Dramă
21:00 Razbunare pe tocuri

Turcia, Dramă
22:00 Regina

Romania, Dramă, Romantic
01:00 Imperiul minciunilor (R)

Mexic, Dramă
03:00 Dulce-amarui (R)

Comedie, Romantic
03:45 Ce se întâmplă doctore ?

04:15 Doctorul casei

07:00 Focus la prima oră

10:00 Hai cu fetele! (R)

11:00 Teleshopping

12:00 Teleshopping

14:00 Focus

15:00 Hai cu fetele!

16:00 Exclusiv VIP

18:00 Focus 18

19:30 Trăsniţi (R)

Romania, Comedie
20:00 Înşelătorie absolută

SUA, Acţiune
22:00 Focus

22:30 Starea naţiei

23:30 Tâlc Talk

00:00 Exclusiv VIP (R)

02:00 Înşelătorie absolută (R)

SUA, Acţiune
04:00 Trăsniţi

Romania, Comedie

07:30 Teleshopping

08:15 Pastila de râs

08:45 Teleshopping

09:15 Patria mea esti tu

Turcia, Dramă, Istoric, 
Război, Romantic

11:00 Puterea dragostei

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Teo Show

17:00 Puterea dragostei

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Hercai

Turcia, Dramă, Romantic
23:00 40 de intrebari cu Denise 

Rifai

01:30 Ştirile Kanal D (R)

02:30 Puterea dragostei (R)

05:15 În căutarea adevărului (R)

06:45 Ştirile Kanal D (R)

07:00 Anatomia lui Grey

08:00 Asistenţi medicali

09:00 Monk

10:00 Castle

11:00 Castle

12:00 Anatomia lui Grey

13:00 Anatomia lui Grey

14:00 Hawaii 5.0

15:00 Hawaii 5.0

16:00 Monk

17:00 Castle

18:00 Castle

19:00 Hawaii 5.0

SUA, Dramă
20:00 Hawaii 5.0

SUA, Dramă
21:00 Anatomia lui Grey

SUA, Comedie, Dramă
22:00 Camera de gardă

SUA, Dramă
23:00 Reţetele iubirii

SUA, Comedie, Romantic
01:00 Anatomia lui Grey

SUA, Comedie, Dramă
02:00 Anatomia lui Grey

SUA, Comedie, Dramă
03:00 Hawaii 5.0

07:00 MacGyver

07:55 MacGyver

08:50 MacGyver

09:45 Recrutul

10:40 Crime pe Coasta de Azur

11:40 Seal

12:35 Seal

13:35 Negociatorii

14:30 Negociatorii

15:25 Crime pe Coasta de Azur

16:25 Seal

17:25 Seal

18:20 Negociatorii

19:15 Negociatorii

20:10 Recrutul

SUA, Crimă, Dramă
21:00 MacGyver

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Dramă

22:00 S.W.A.T.

SUA, Acţiune, Aventuri
22:55 Seal

SUA, Acţiune, Dramă
23:50 Lunetistul 2

SUA, Acţiune
01:45 Femeile în negru

Australia, Comedie, Dramă

07:00 Striptease piesă cu piesă

08:00 Striptease piesă cu piesă

09:00 Doctor Pol

10:00 Doctor Pol

11:00 Climă virală

12:00 Dezastre în aer

13:00 Cosmos

14:00 Cosmos

15:00 S.O.S. Maşini clasice

16:00 Decenii în remix

16:30 Decenii în remix

17:00 Îţi joacă mintea?

17:30 Îţi joacă mintea?

18:00 Ştiinţa prostiei

18:30 Ştiinţa prostiei

19:00 Fabrica de mâncare

19:30 Fabrica de mâncare

20:00 Mari minuni industriale

21:00 Produs într-o zi

21:30 Produs într-o zi

22:00 Războiul rece

23:00 Demolatorii

23:30 Demolatorii

00:00 Pierdut printre străini

01:00 Graniţe periculoase

01:30 Graniţe periculoase

02:00 La pescuit de ton

07:00 Striptease piesă cu piesă

08:00 Striptease piesă cu piesă

national geo

07:00 Focus la prima oră

10:00 Hai cu fetele! (R)

prima

08:15 Tradiţii de la bunica (R)

09:45 Dragostea gaseste o cale

naţional
07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

pro tv
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MIERCURI

GLONŢ ÎN CAP
ANTENA 1. ora 02,30, 

acţiune, crimă, thriller

Cu: Sylvester Stallone, u

Jason Momoa, 

Christian Slater

Titlu original: Bullet u

to the Head 

„Bullet to the Head“ spune 
povestea lui Jimmy Bobo 
(Sylvester Stallone), un asasin din 
New Orleans, care face echipă cu 
un detectiv din New York într-o 
investigaţie de proporţii, ce-i 
poartă de pe aleile lăturalnice 
ale oraşului New Orleans până 
pe coridoarele puterii din 
Washington D.C.. Neobişnuitul 
cuplu, format în urma unor 
crime oribile care au afectat 
vieţile amândurora, este decis să 
nu lase pe nimeni să-i stea în cale. 
Pentru a se răzbuna, cei doi sunt 
în stare să sacrifice totul.

FLUTURELE 

NEGRU
PRIMA TV. ora 20,00, 

thriller, 2017, coprod.

Cu: Antonio Banderas,  u

Jonathan Rhys Meyers

Titlu original: Black Butterfl y  u

Într-un oraş de munte se petrec 
o serie de răpiri şi crime. Aici 
trăieşte retras Paul, un scriitor 
care s-a bucurat de faimă, acum 
falit şi alcoolic, care încearcă să-şi 
depăşească blocajul şi să scrie. 
Într-o împrejurare tensionată, 
îl întâlneşte pe Jack, un străin 
ciudat, căruia îi oferă găzduire. 
Jack, cu o personalitate puternică 
şi un stil de viaţă total opus 
lui Paul, îi oferă ajutor pentru 
reparaţii ale cabanei şi ulterior 
îi impune o înţelegere pentru a 
scrie o poveste bună. Tensiunea 
generată de cele două personaje 
se amplifică când apare Laura, 
agentul imobiliar al lui Paul.

de văzuttvr 1 antena 1

hbo tvr 2 pro 2

kanal D diva axn

07:00 Telejurnal matinal

07:50 Zi de zi (R)

08:00 Cu capu-n zori

10:15 Breaking fake news (R)

10:45 Giuvaierul palatului (R)

12:30 Tribuna partidelor 

parlamentare

13:00 Dragul de Raymond

13:50 Team Romania

14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect!

15:10 Convieţuiri

17:00 România 9

18:00 Team Romania

18:15 Giuvaierul palatului

20:00 Telejurnal

20:57 Meteo

21:00 Tema zilei

21:30 Adevăruri despre trecut

22:00 Microbist de Romania

23:00 Godunov

Rusia, Dramă, Istoric
00:00 Telejurnal

00:50 Dragul de Raymond (R)

SUA, Comedie
01:45 Legende şi mistere (R)

02:15 Ora regelui (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

18:45 Fotbal UEFA Euro 2020

21:00 Ştirile Pro Tv

21:45 Fotbal UEFA Euro 2020

00:00 Fotbalul se joaca la ProTv

01:00 Atletico Textila

Romania, Comedie
02:00 Lecţii de viaţă (R)

03:00 Vorbeşte lumea (R)

05:00 Ce spun românii (R)

06:00 Ştirile Pro Tv

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa

16:00 Observator

17:00 Acces direct 

cu Mirela Vaida
19:00 Observator

20:30 Poftiţi pe la noi

23:15 Observator

00:15 RoboCop

SUA, Acţiune, Crimă, SF
00:45 SuperPrieteni                           

cu Gică Popescu

02:30 Glonţ în cap (R)

SUA, Acţiune, Crimă, 
Thriller

08:15 Tradiţii de la bunica (R)

09:45 Dragostea gaseste o cale

10:45 Vouă

11:30 Baronii

13:00 Ştiri Naţional TV

13:30 Baronii

14:15 Vouă

14:30 Veterinarul (R)

Coreea de Sud, Dramă
15:45 Vouă

16:15 Destine rătăcite (R)

India, Dramă
17:15  Veterinarul

Coreea de Sud, Dramă
18:30 Ştiri Naţional TV

19:00 Destine rătăcite

India, Dramă
20:00 Soldatul universal

SUA, Acţiune, SF
22:15 Confruntare sângeroasă

SUA, Acţiune, Romantic, SF
00:15 Columbus Circle (R)

SUA, Crimă, Dramă, 
Mister

02:00 Albumul Naţional

03:45 Vouă

04:00 Baronii

08:40 La sol de Crăciun

SUA, Comedie, Romantic
10:05 În căutarea adevărului

SUA, Documentar
11:40 O ultimă şansă

SUA, Dramă, Sport
13:30 Cazul Collini

Crimă, Dramă, Thriller
15:35 Shrek 2

SUA, Animaţie, Aventuri
17:10  Cum să scapi de un tip în 

10 zile

SUA, Comedie
19:05 Povestea slujitoarei

SUA, Dramă, SF
20:00 Oslo

SUA, Dramă, Istoric, 
Thriller

22:05 Faster: Iute ca glonţul

SUA, Acţiune, Crimă
23:40 Hemingway şi Gellhorn

SUA, Dramă, Romantic
02:15 In Treatment

SUA, Dramă
02:45 In Treatment

03:15 In Treatment

03:45 In Treatment

07:00 Generaţia Fit

07:30 România…în bucate (R)

08:00 Ferma (R)

09:00 Armăsarul sălbatic

09:30 Teleşcoala

10:00 Documentar 360° Geo (R)

11:00 Câştigă România!

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Sănătate cu de toate (R)

14:00 Misterele Aurorei 

Teagarden: Clubul 

detectivilor amatori

14:50 Ziua cu stil

15:00 Documentar 360° Geo

16:00 Dr. Quinn

17:00 Fraţi de viţă

17:30 România…în bucate

17:57 Olimpiade de aur

19:00 Telejurnal TVR 2

19:35 E vremea ta!

20:10 Un strop de noroc

21:45 Veniţi de gustaţi!

22:00 Dr. Quinn (R)

23:00 Câştigă România! (R)

00:00 Sub soarele Ecuadorului

01:10  Un strop de noroc (R)

07:45 Pana la ultima picatura (R)

09:15 Razbunare pe tocuri (R)

Turcia, Dramă
10:15 Dragostea nu uita (R)

India, Romantic
11:45 Imperiul minciunilor (R)

Mexic, Dramă
14:00 Pana la ultima picatura (R)

Dramă
15:00 Razbunare pe tocuri (R)

Turcia, Dramă
16:00 Dulce-amarui

Comedie, Romantic
17:00 Dragostea nu uita

India, Romantic
18:00 Pana la ultima picatura

Dramă
19:00 Imperiul minciunilor

Mexic, Dramă
21:00 Razbunare pe tocuri

Turcia, Dramă
22:00 Regina

Romania, Dramă
01:00 Imperiul minciunilor (R)

Mexic, Dramă
03:00 Dulce-amarui (R)

Comedie, Romantic

07:00 Focus la prima oră

10:00 Hai cu fetele! (R)

11:00 Teleshopping

12:00 Teleshopping

14:00 Focus

15:00 Hai cu fetele! (R)

16:00 Exclusiv VIP

18:00 Focus 18

19:30 Trăsniţi

Romania, Comedie
20:00 Fluturele negru

Germania, SUA, Thriller
22:00 Focus

22:30 Starea naţiei

23:30 Tâlc Talk

00:00 Exclusiv VIP (R)

02:00 Fluturele negru (R)

Germania, SUA, Thriller
04:00 Trăsniţi (R)

Romania, Comedie

07:30 Teleshopping

08:15 Pastila de râs

08:45 Teleshopping

09:15 Patria mea esti tu

Turcia, Dramă, Istoric, 
Război, Romantic

11:00 Puterea dragostei

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Teo Show

17:00 Puterea dragostei

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Hercai

Turcia, Dramă, Romantic
23:00 Asta-i România! (R)

00:30 Ştirile Kanal D (R)

01:30 Puterea dragostei (R)

04:00 Asta-i România! (R)

05:15 În căutarea adevărului (R)

06:45 Ştirile Kanal D (R)

07:00 Anatomia lui Grey

08:00 Asistenţi medicali

09:00 Monk

10:00 Castle

11:00 Castle

12:00 Anatomia lui Grey

13:00 Anatomia lui Grey

14:00 Hawaii 5.0

15:00 Hawaii 5.0

16:00 Monk

17:00 Castle

18:00 Castle

19:00 Hawaii 5.0

SUA, Dramă
20:00 Hawaii 5.0

SUA, Dramă
21:00 Din nou împreună

SUA, Comedie, Romantic
23:00 Misterele Aurorei 

Teagarden: Trei 

dormitoare şi un cadavru

SUA, Canada, Crimă, 
Dramă, Mister

01:00 Anatomia lui Grey

02:00 Anatomia lui Grey

03:00 Hawaii 5.0

04:00 Hawaii 5.0

07:00 MacGyver

07:55 MacGyver

08:50 MacGyver

09:40 Recrutul

10:35 Crime pe Coasta de Azur

11:40 Seal

12:35 Seal

13:35 Negociatorii

14:25 Negociatorii

15:20 Crime pe Coasta de Azur

16:25 Seal

17:20 Seal

18:20 Negociatorii

19:15 Negociatorii

Canada, Franta, Acţiune, 
Crimă, Dramă

20:10 Recrutul

SUA, Crimă, Dramă
21:00 NCIS: New Orleans

SUA, Crimă, Dramă
22:00 NCIS: Anchetă militară

SUA, Acţiune, Crimă, 
Dramă, Mister

22:55 NCIS: Anchetă militară

23:50 NCIS: New Orleans

00:50 NCIS: Anchetă militară

01:45 NCIS: Anchetă militară

07:00 Striptease piesă cu piesă

09:00 Doctor Pol

10:00 Doctor Pol

11:00 Climă virală

12:00 Dezastre în aer

13:00 Cosmos

15:00 Vedete în sălbăticie,                

cu Bear Grylls

16:00 Decenii în remix

16:30 Decenii în remix

17:00 Îţi joacă mintea?

17:30 Îţi joacă mintea?

18:00 Ştiinţa prostiei

18:30 Ştiinţa prostiei

19:00 Fabrica de mâncare

19:30 Fabrica de mâncare

20:00 Vedete în sălbăticie,           

cu Bear Grylls

21:00 Climă virală

22:00 Salvatori pe drumuri 

îngheţate

23:00 Insula fără legi

00:00 Pierdut printre străini

01:00 Graniţe periculoase

02:00 La pescuit de ton

03:00 Fabrica de mâncare

03:30 Fabrica de mâncare

G
07:00 Striptease piesă cu piesă

09:00 Doctor Pol

national geo

07:00 Focus la prima oră

10:00 Hai cu fetele! (R)

prima

08:15 Tradiţii de la bunica (R)

09:45 Dragostea gaseste o cale

naţional
07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

pro tv
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ZIFT
TV1000. ora 23.40, acţiune, 

dramă, thriller, 2008, Bulgaria

Cu: Mihail Mutafov, u

Sava Dragunchev

Titlu original: u Zift
Moth este eliberat din închisoarea în 
care a fost aruncat pentru o crimă 
pe care nu a comis-o. Încarcerat cu 
puţin timp înainte de lovitura de 
stat, comunistă, din 1944, bărbatul 
se trezeşte într-o lume străină şi 
nouă - Sofia totalitaristă a anilor 
‘60.

PIRAŢII DIN 

SILICON VALLEY
PRIMA TV. ora 20:00, 

dramă, 1999, SUA

Cu: Anthony Michael Hall, u

Noah Wyle

Titlu original: Pirates u

of Silicon Valley 

Acest film este de fapt un 
semidocumentar cu tentă 
umoristică despre oamenii care au 
pus bazele tehnologiei PC, perioada 
lor de colegiu, primii paşi în 
fondarea companiilor şi acţiunilor 
lor, mai mult decât inteligente, 
care au dus la formarea celor două 
mari imperii: Apple Computer 
Corporation şi Microsoft Inc.

de văzut tvr 1 antena 1

hbo tvr 2 pro 2

kanal D diva axn

07:00 Telejurnal matinal

07:50 Zi de zi (R)

08:00 Cu capu-n zori

10:15 Istorii ascunse

10:45 Giuvaierul palatului (R)

12:30 Parlamentul României

13:00 Dragul de Raymond

SUA, Comedie
13:50 Team Romania

14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect!

15:10 Akzente

17:00 România 9

18:00 Team Romania

18:15 Giuvaierul palatului

Biografic, Dramă, Istoric
19:35 Zi de zi

19:39 Sport

19:55 Meteo

20:00 Telejurnal

20:57 Meteo

21:00 Tema zilei

21:30 Izolaţi în România

22:00 Dispăruţi fără urmă

23:00 Godunov

Rusia, Dramă, Istoric
00:00 Telejurnal

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Las fi erbinţi

Romania, Comedie
21:30 Eliminatorii

Marea Britanie, SUA, 
Acţiune

23:30 Ştirile Pro Tv

23:45 Ted 2

SUA, Comedie
02:00 Atletico Textila

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa

16:00 Observator

17:00 Acces direct

19:00 Observator

20:30 Adela

Romania, Dramă
22:35 Observator

23:00 Burlacul

02:00 Indestructibilul

SUA, Thriller
04:00 RoboCop (R)

SUA, Acţiune, Crimă, SF
06:00 Observator

08:30 Start Show (R)

10:45 Vouă

11:30 Baronii

Romania, Comedie
13:00 Ştiri Naţional TV

13:30 Baronii

Romania, Comedie
14:15 Vouă

14:30 Veterinarul (R)

Coreea de Sud, Dramă
15:45 Vouă

16:15 Destine rătăcite (R)

India, Dramă
17:15  Veterinarul

Coreea de Sud, Dramă
18:30 Ştiri Naţional TV

19:00 Destine rătăcite

India, Dramă
20:00 Iubirea invinge

India, Dramă
21:00 Mr. Bean

Marea Britanie, Comedie
22:15 Mr.Bean

Marea Britanie, Comedie
23:30 Soldatul universal (R)

SUA, Acţiune, SF
01:45 Poama acră

07:40 Incredibilii 2

2018, animaţie 
09:40 Apă pentru elefanţi

2010, romance, dramă
11:40 Tânărul Sheldon - IV, Ep. 11

2020, comedie
12:00 Oslo

2021, dramă
14:05 Ojai în fl ăcări:                  

Povestea noastră

2020, documentar
14:50 Diavolul se îmbracă                        

de la Prada

2006, dramă-comedie
16:40 Ralph Strică-Tot

2012, animaţie, comedie
18:20 Fata în casă

2020, dramă, istorie
20:00 Misterele de la Chronicle: 

În vin e adevărul

2019, crimă, dramă
21:30 Crima secolului, Partea a II-a

2021, documentar
23:30 Axios - IV, Ep. 7

2021, documentar, noutăţi
00:05 Băieţi răi pe viaţă

2020, acţiune, comedie

08:00 Reteaua de idoli

09:00 Armăsarul sălbatic

Australia, Animaţie
09:30 Teleşcoala

10:00 Documentar 360° Geo (R)

11:00 Câştigă România!

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Natură şi aventură (R)

14:00 Misterele Aurorei Teagarden:                                    

O aventură ilicită

Canada, Crimă, Dramă
15:00 Documentar 360° Geo

16:00 Dr. Quinn (s)

17:00 Fraţi de viţă

17:30 România…în bucate

17:57 Olimpiade de aur

18:53 Sport

19:00 Telejurnal TVR 2

19:35 E vremea ta!

20:10 O mamă de coşmar

SUA, Thriller
21:45 Veniţi de gustaţi!

22:00 Dr. Quinn (s) (R)

23:00 Câştigă România! (R)

00:00 Sub soarele Ecuadorului

Portugalia, Dramă

07:45 Pana la ultima picatura (R)

Dramă
09:15 Razbunare pe tocuri (R)

Turcia, Dramă
10:15 Dragostea nu uita (R)

India, Romantic
11:45 Imperiul minciunilor (R)

Mexic, Dramă
14:00 Pana la ultima picatura (R)

Dramă
15:00 Razbunare pe tocuri (R)

Turcia, Dramă
16:00 Dulce-amarui

Comedie, Romantic
17:00 Dragostea nu uita

India, Romantic
18:00 Pana la ultima picatura

Dramă
19:00 Imperiul minciunilor

Mexic, Dramă
21:00 Razbunare pe tocuri

Turcia, Dramă
22:00 Regina

Romania, Dramă, Romantic
01:00 Imperiul minciunilor (R)

Mexic, Dramă
03:00 Dulce-amarui (R)

07:00 Focus la prima oră

10:00 Hai cu fetele! (R)

11:00 Teleshopping

12:00 Teleshopping

14:00 Focus

15:00 Hai cu fetele!

16:00 Exclusiv VIP

18:00 Focus 18

19:30 Trăsniţi

Romania, Comedie
20:00 Piratii din Silicon Valley

SUA, Dramă
22:00 Focus

22:30 Starea naţiei

23:30 Tâlc Talk

00:00 Exclusiv VIP (R)

02:00 Piratii din Silicon Valley (R)

SUA, Dramă
04:00 Trăsniţi (R)

07:30 Teleshopping

08:15 Pastila de râs

08:45 Teleshopping

09:15 Patria mea esti tu

Turcia, Dramă, Istoric, 
Război, Romantic

11:00 Puterea dragostei

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Teo Show

17:00 Puterea dragostei

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Survivor Romania

23:30 La rascruce

Turcia, Dramă
01:00 Ştirile Kanal D (R)

02:00 Puterea dragostei (R)

05:00 În căutarea adevărului (R)

08:00 Asistenţi medicali

Canada, Dramă
09:00 Monk

SUA, Dramă
10:00 Castle

SUA, Comedie, Crimă
12:00 Anatomia lui Grey

SUA, Comedie, Dramă,
14:00 Hawaii 5.0

SUA, Dramă
16:00 Monk

SUA, Dramă
17:00 Castle

SUA, Comedie, Crimă, 
Dramă, Mister, Romantic

19:00 Hawaii 5.0

SUA, Dramă
21:00 Hudson şi Rex

Canada, Crimă, Dramă, 
Mister

22:00 Hudson şi Rex

Canada, Crimă, Dramă, 
Mister

23:00 Nuntă la podgorie

Romantic
01:00 Anatomia lui Grey

SUA, Comedie, Dramă

07:40 MacGyver

SUA, Acţiune, Aventuri
08:40 MacGyver

SUA, Acţiune, Aventuri
09:35 Recrutul

SUA, Crimă, Dramă
10:30 Crime pe Coasta de Azur

Franta, Crimă
11:35 Seal

SUA, Acţiune, Dramă
13:25 Negociatorii

Canada, Franta, Acţiune
15:15 Crime pe Coasta de Azur

Franta, Crimă
16:25 Seal

SUA, Acţiune, Dramă
18:20 Scorpion

SUA, Acţiune, Dramă
20:05 Recrutul

SUA, Crimă, Dramă
21:00 Doc - În mâinile tale

Italia, Dramă
23:30 Doctorul cel bun

SUA, Dramă
00:25 Femeile în negru

Australia, Comedie, 
Dramă

07:00 Striptease piesă cu piesă

08:00 Striptease piesă cu piesă

09:00 Doctor Pol

10:00 Doctor Pol

11:00 Climă virală

12:00 Dezastre în aer

13:00 Cosmos

14:00 Cosmos

15:00 Insula fără legi

16:00 Decenii în remix

16:30 Decenii în remix

17:00 Îţi joacă mintea?

17:30 Îţi joacă mintea?

18:00 Ştiinţa prostiei

18:30 Ştiinţa prostiei

19:00 Fabrica de mâncare

19:30 Fabrica de mâncare

20:00 Securitatea aeroportului

21:00 Dosarele Serviciului Secret

22:00 S.O.S. Maşini clasice

23:00 Vedete în sălbăticie,                    

cu Bear Grylls

00:00 Pierdut printre străini

01:00 Graniţe periculoase

01:30 Graniţe periculoase

02:00 La pescuit de ton

03:00 Fabrica de mâncare

07:00 Striptease piesă cu piesă

08:00 Striptease piesă cu piesă

national geo

07:00 Focus la prima oră

10:00 Hai cu fetele! (R)

prima

08:30 Start Show (R)

10:45 Vouă

naţional
07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

pro tv
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 Filmul este un horror considerat chiar mai reușit decât prima parte din serie u

scenariu
„Doctor Strange in the Multiverse of Madness“, 
rescris „de la zero“

La 15 ani după „Spider-Man 3“, 
regizorul Sam Raimi urmează să 
se întoarcă în universul Marvel 
cu premiera lui „Doctor Strange 
in the Multiverse of Madness“. 
Regizorul favorit al fanilor a in-
trat ca o înlocuire de ultimă oră 
a regizorului Scott Derrickson, 
care a părăsit proiectul din cauza 
divergențelor de natură creativă 
cu studiourile Marvel.

Derrickson trebuia să facă 
echipă cu scenaristul său pre-

ferat, C. Robert Cargill, pentru 
sequelul ce îl are în centru pe Be-
nedict Cumberbatch, dar se pare 
că ideile celor doi au fost deza-
probate după cooptarea lui Sam 
Raimi, iar scenaristul Michael 
Waldron (Loki) a trebuit să reia 
lucrurile „de la zero“, scrie presa 
internațională.

„Cum puteam face oare 
un fi lm în două luni?“, declara 
Waldron, pentru Vanity Fair, des-
pre cum l-a abordat Kevin Feige. 

„Dar a venit epidemia COVID. Și 
nu urma să fi lmăm nimic până 
în noiembrie. Așa că mi-am pe-
trecut anul 2020 în ședințe pe 
Zoom cu Sam Raimi. Nu a fost 
prea rău...“

„Doctor Strange in the Multi-
verse of Madness“ și-a încheiat, 
acum, fi lmările și urmează să 
afl ăm în martie 2022 ce anume 
au pregătit Raimi și Waldron pen-
tru Vrăjitorul Suprem și pentru 
spectatori. . R.B.

 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

 „A Quiet Place II“, fi lmul   

Paramount în care John 

Krasinski se întoarce în 

scaunul regizoral, a devenit la 

sfârşitul săptămânii trecute 

primul fi lm din pandemie care 

a depăşit pragul de 100 de 

milioane de dolari încasări pe 

piaţa americană, după ce a 

încheiat ziua de vineri, 11 iunie, 

cu vânzări de 101 milioane de 

dolari. 

Filmul, în care joacă Emily 
Blunt, a reuşit încasările într-o 
perioadă de 15 zile, stabilind şi 
un record în perioada pandemiei 
- reuşind un debut cu încasări de 
57 milioane de dolari în timpul 
weekendului sărbătorii ameri-
cane Memorial Day. "Dacă am fi  
intrat într-o maşină a timpului şi 
am fi  dat înapoi cu un an, repe-

rul familiar de 100 milioane de 
dolari a devenit un vis realizabil 
pentru mult-încercata industrie 
a cinematografelor“, spune Paul 
Dergarabedian de la Comscore, 
potrivit cinemagia.ro.

 Warner Bros. şi legendarul 
„Godzilla vs. Kong“ ar trebui să 
ajungă la acelaşi reper în urmă-
toarele câteva zile, doar că după 
trei luni de rulare în cinema-
tografe. În weekendul trecut, 
încasările totale ale fi lmului pe 
piaţa americană au fost de 99,4 
milioane de dolari. „Godzilla vs. 
Kong“ a avut premiera la sfârşitul 
lunii martie, atunci când reveni-
rea în sălile de cinema din Statele 
Unite încă nu avusese loc. Multe 
săli încă nu erau deschise după 
ce practic toate cinematografe-
le stinseseră luminile în martie 
2020 din cauza crizei sanitare. De 
asemenea, „Godzilla vs. Kong“, ca 
toate celelalte titluri din 2021 ale 
studiourilor Warner, a fost lansat 

simultan în sălile de cinema şi 
pe HBO Max, într-o tentativă de 
a stimula creşterea serviciului 
de streaming, într-o perioadă de 
nesiguranţă legată de mersul pu-
blicului la cinema.

„A Quiet Place II“ a avut parte 
de o premieră tradiţională în for-
mat cinema şi nu va fi  disponibil 
pe Paramount+ mai devreme de 
45 de zile după ce a ajuns pe mare-
le ecran. „Asta face performanţa 
excepţională a lui «A Quiet Place 
II» şi mai impresionantă, ţinând 
cont că a ajuns la valoarea de 100 
milioane de dolari la ritmul de 
dinainte de pandemie“, declară 
Dergarabedian. „Dovedeşte nu 
numai puterea genului horror de 
a atrage publicul, dar şi faptul că 
prestigiul şi exclusivismul unei 
premiere în sala de cinema sunt 
fără pereche în ceea ce priveşte 
capacitatea de a aduce încasări şi 
recompense pe termen lung“, a 
mai spus criticul. .

O NOUĂ DRAMĂ 

SEMNATĂ     

TODD HAYNES
REGIZOR. Actriţele 

câştigătoare ale premiului Oscar 

Natalie Portman şi Julianne 

Moore vor juca în noua dramă 

a apreciatului regizor Todd 

Haynes, scrie Variety. „May 

December“ spune povestea 

unei actriţe de la Hollywood 

(Portman) care călătoreşte pe 

coasta pitorească a statului 

Maine, pentru a studia viaţa 

reală a unei femei (Moore) pe 

care este pregătită să o joace 

într-un fi lm. Femeia în cauză a 

fost subiectul unui scandal în 

tabloide acum două decenii, 

pentru că s-a căsătorit cu un 

bărbat cu 23 de ani mai tânăr. Pe 

măsură ce personajul lui Moore 

şi soţul ei se pregătesc să-şi 

trimită gemenele la facultate, 

dinamica familiei începe să se 

dezlănţuie în timpul observaţiilor 

lui Portman.  . R.B.

„A Quiet Place II” 
a depăşit
100 de milioane de dolari
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’
Pepe are nevoie 

de atenţie aproape 

în permanenţă.

RALUCA PASCU
fosta soţie a lui Pepe

05sexologie
Prejudecăţi 
care afectează 
relaţiile intime

11turism
Cele mai frumoase 
plaje ascunse 
din Europa  

D
acă până acum doar ne-

am dat cu presupusul, ei 

bine, primele declaraţii 

ale Ralucăi Pascu despre faptul 

că Pepe şi-a făcut iubită, după 

divorţ, nu au întârziat să apară. 

Fosta soţie a latino loverului 

a declarat că tatăl copiilor săi 

este un bărbat care are nevoie 

în permanenţă de atenţie. De 

asemenea, bruneta a dezvăluit 

şi motivul pentru care a pus 

punct căsniciei de opt ani cu 

artistul.

Luna noiembrie a anului 
trecut avea să fi e marcată de 
un şoc în lumea mondenă: Pepe 
anunţa despărţirea de Raluca 
Pascu. Dacă la început toată 
lumea credea că cei doi se vor 
împăca, divorţul a bătut la uşă 

în cele din urmă, iar Pepe şi 
Raluca au luat-o pe drumuri 
diferite.

Deja nu mai este un secret 
pentru nimeni faptul că 
artistul a fost surprins în 
ultima perioadă în preajma lui 
Yasmine, confi rmându-se că 
tânăra este noua lui iubită. Ce 
părere are fosta soţie despre 
acest lucru? Chiar ea a spus!

Declaraţii despre noua 
relaţie a lui Pepe

Raluca a avut numai cuvinte 
de laudă la adresa tatălui 
copiilor săi şi a declarat că Pepe 
a fost mereu un bărbat care 
oferă iubire. Mai mult decât 
atât, bruneta este de părere că 
este de înţeles faptul că Pepe şi-a 
făcut iubită, susţinând că latino 

loverul are nevoie de atenţie 
permanentă din partea unei 
persoane.

„Pepe a fost mereu un 
bărbat care oferă dragoste. 
El are nevoie de atenţie, 
aproape în permanenţă. 
Aşa este el construit şi cred 
că aşa şi trebuie înţeles!”, a 
declarat Raluca Pascu, potrivit 
playtech.ro.

„Lucrurile nu mai 
funcţionau de mult timp“

De asemenea, fosta soţie 
a latino loverului a făcut 
dezvăluiri incendiare despre 
despărţirea de Pepe. Raluca 
Pascu a recunoscut că ea a fost 
cea care a pus punct, motivând 
că relaţia dintre ei nu mai 
mergea de mult timp. Cu toate 

că a luat cu greu decizia de a 
termina căsnicia cu artistul, 
vedeta susţine că a fost mult 
mai bine pentru amândoi, dar 
mai ales că nu mai există cale 
de întoarcere.

„Eu am pus punct. Lucrurile 
nu mai funcţionau de foarte 
mult timp în căsnicia noastră 
şi m-am gândit foarte bine la ce 
e de făcut. Am luat greu acea 
decizie, dar, odată luată, nu 
a mai fost cale de întoarcere. 
Fiecare dintre noi avem acum 
viaţa noastră, dar, aşa cum am 
mai spus-o, avem împreună 
doi copii minunaţi, care se vor 
bucura mereu de toată căldura 
şi de toată atenţia noastră!”, a 
mai adăugat fosta soţie a lui 
Pepe, pentru sursa citată.  
. Beatrice Dumitriu

Reacţia Ralucăi Pascu 
la noua relaţie a lui Pepe
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